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„CE ZIC VOUĂ, 
ZIC TUTUROR... VEGHEAŢI...!

Prelegerile din acest an ne-au  
vorbit despre răspunderea ce revine  
fiecărui credincios în parte, de a 
face totul pentru binele prezent şi 
veşnic al nostru, al bisericii şi al 
celor din jur.

Invăţînd din exem plele şi învăţă
turile Mîntuitorului şi Răscumpără
torului nostru Isus Hristos, am fost 
chemaţi să dăm o deosebit de se 
rioasă atenţie pregătirii spirituale a 
vieţii noastre, să păşim pe urmele  
Aceluia care a spus : „Eu sînt Calea 
Adevărul şî Viaţa" (Ioan 14,6). 
Avînd în  vedere urgenţa timpului 
de a fi martori ai manifestării pu
terii Duhului Sfînt în ploaia tîrzie, 
ca experienţă spirituală unică a bi
sericii, Domnul Hristos a plantat 
biserica Noului Testament în inimile  
celor ce L-au primit ca Domn şi 
Mîntuitor. Prin ploaia tîrzie El vrea  
s-o planteze în  veşnicie. De aceea  
nimeni n-ar trebui să fie indiferent 
în  ceea ce priveşte poziţia sa faţă  
de... propria sa mîntuire ! Fiecare  
dintre cei ce mărturisim convingerea  
noastră în lucrarea ispăşitoare şi 
mîntuitoare a Domnului Hristos, ar 
trebui să dezvoltăm viaţa şi lucra
rea noastră, aşa încît să putem fi 
grîu şi nu neghină cînd secerişul 
se va fi încheiat. în  vederea reali
zării acestui deziderat sfînt am fost 
sfătuiţi să păstrăm în  inima şi viaţa  
noastră aluatul adevărului, care să 
ne crească spre mîntuire.

Iubiţi fraţi şi stimate surori... 
Aceste adevăruri ne-au încălzit şi 
lum inat viaţa de cînd am început 
a descifra alfabetul iubirii lui Dum 
nezeu şi tot ele ne-au crescut ca b i
serică. Repunerea lor în  lumină în  
această săptămînă de rugăciune, are 
o nouă şi deosebită semnificaţie pen
tru noi cei ce mărturisim nu numai 
existenţa adevărului ci şi trăirea, 
experimentarea lui în viaţa noastră 
zilnică. Odată şi odată trebuie şi noi 
să înţelegem  cum se cuvine de ce 
Duhul lui Dumnezeu apelează ade
sea „cu suspine negrăite" la noi. 
De ce ne adresează solii cuprinză
toare, cercetătoare de inimi. Va fi 
anul acesta anul realizării dezide
ratului ceresc de a produce în laodi- 
ceanul încropit, reînviorarea nece

sară pentru a ajunge în adevăr, cald, 
fierbinte pentru Hristos si biserica  
Sa ?

Cred că în  fiecare dintre noi, 
această ideală dorinţă este prezentă, 
este hrănită cu speranţa realizării 
ei. Avem  deci un teren bun în care 
săminţa adevărului poate lucra, poa
te încolţi, creşte şi dezvolta. Aceasta 
este realmente şi dorinţa Domnului 
Hristos.

Săptămînă de rugăciune are şi 
menirea de a ruga pe Domnul Isus 
Hristos ca prin Duhul Său cel Sfînt 
să determine o reînviorare a vieţii  
noastre spirituale. Căci EI a venit  
nu numai să caute pe cei păcătoşi. 
El n-a făcut num ai oficiul de a-i 
căuta, ci să şi m întuiască pe cei 
pierduţi. De aceea ne găsim aici, 
de aceea ne luăm timp ca în mod 
special în săptăm înă de rugăciune  
să venim înaintea lui Dumnezeu cu 
mulţumiri şi cereri, dar ambele să 
fie aduse Lui cu mulţumirile noas
tre pentru tot darul bun şi desă- 
vîrşit pe care El ni-1 dă.

In grădina Edenului în zilele ge 
nezei acestui pămînt, Adam a fost 
adormit şi din coasta lui, Dumnezeu  
a modelat-o pe Eva şi raportul 
Scripturii ne spune că Adam a iu 
bit nespus de mult pe Eva.

La Golgota, Domnul a adormit şi 
din coasta Lui îm punsă a ieşit b i
serica Sa, şi EI a iubit-o nespus de 
mult, a învăţat-o, a călăuzit-o şi a 
murit pentru ea. Să m ulţumim lui 
Dumnezeu că păcătoşii sînt primiţi 
în biserică, pentru că Isus a iubit 
pe păcătoşi. De fapt una din acu
zaţiile aduse învăţătorului din Ga- 
lilea era aceea că stă cu păcătoşii 
Ia masă. Da, EI a venit să CAUTE  
SI SA M lNTUIASCĂ ce era pier
dut !

V-aţi întrebat vreodată de ce după 
înviere Fiul lui Dum nezeu şi Fiul 
omului S-a arătat de prima dată  
Măriei din Magdala ? Aţi căutat să 
înţelegeţi ce stă la  baza unor astfel 
de acte cu profunde implicaţii ale 
Domnului Isus Hristos ?

De ce în dimineaţa învierii Dom 
nul Isus Hristos nu S-a dus la Pilat... 
De ce n-a trecut pe lîngă santine
lele  romane ce străjuiau palatul său,
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să intre în  sala unde îşi avea scau
nul dregătoresc şi punîndu-i mîna  
pe umăr să-i fi spus : — „Ai vrut 
să afli ce este Adevărul ! Iată, aşa 
cum am mai spus, Eu sînt... A de
vărul. Eu „am fost mort şi iată că 
sînt viu în  vecii vecilor" (Apoc. 
1.18). Dacă n-ai vrut să asculţi de  
Mine, de ce n-ai ascultat măcar de 
soţia ta (Mat. 27,19). Acum ai pier
dut totul, chiar şi poziţia ta pentru  
care ai fost gata să calci peste  
adevăr".

De ce nu S-a dus la Caiafa al 
cărui nume a rămas pînă astăzi s i 
nonim cu apostazia, făţărnicia şi de
căderea şi să-i fi spus : „Priveşte- 
Mă, om al fărădelegii, şi învaţă că 
mai presus de orice EU SlNT, CEL 
CE SÎNT. Dar tu, îţi vei minca  
roadele şireteniei şi stricăciunii tale, 
Caiafă... !“

De ce nu S-a dus m ai întîi la 
mam a Sa. La Maria cea îndurerată  
şi s-o salute cu iubire. De ce nu 
S-a dus să-i spună : „Femeie... nu 
mai plînge. Priveşte la Mine, sînt 
viu şi voi merge la Tatăl Meu şi 
Ia Tatăl vostru. Ia Dumnezeul Meu 
şi la Dumnezeul vostru, şi de acolo  
vă voi şterge lacrimile şi alina su 
ferinţa. Nu mai plînge. Fii veselă  
şi dă slavă lui Dumnezeu !“

Dar nu ! El S-a arătat Măriei din 
Magdala pentru a desăvîrşi sim bo
lism ul şi învătătura că El a venit  
să CAUTE ŞI SĂ MINTUIASCA ce 
era pierdut. Pentru a ne învăţa lec 
ţia cea mare că pentru El cei păcă
toşi constituie interesul Lui priori
tar.

De aceea El ne-a căutat prin Cu- 
vîntul Său şi în această săptămînă  
de rugăciune, in  speranţa că ocazia 
prezentă poate fi picătura care să 
încline definitiv balanţa spre hotă- 
rîri care să ofere Duhului Sfînt 
ocazia de a face ceea ce doreşte 
de mult să realizeze cu noi şi în 
noi.

Sintem invitaţi la meditaţie şi ru
găciune. Sîntem chemaţi să intrăm  
în noi înşine. Să ne analizăm viaţa  
noastră spirituală de cînd am ieşit 
din apa botezului şi pînă în pre
zent. Să ne exam inăm  interesele

c o n tin u a re  în  pag. 23
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DE LA INIMA LA INIMĂ

rugăciune. Un nou 
si al „camerei de

O nouă săptămînă de 
moment de „Eben-Ezer“ 
sus“.

O nouă chemare la rugăciune şi la o pro
fundă cercetare a drumului parcurs, o nouă 
invitaţie de a  „învăţa de la El bunătatea şi 
smerenia inimii“.

Un nou înţeles al conceptului divin „cereţi 
şi vi se va da“, „rugaţi-vă neîncetat".

Un nou simţămînt al urgenţei şi al necesi
tăţii unui moment ca acesta din viaţa bisericii, 
a comunităţilor noastre, a familiilor noastre şi 
a experienţei spirituale a fiecăruia dintre noi.

Un moment ce ni se oferă pentru a înălţa 
paharul izbăvirilor, mulţumind şi lăudînd pe 
Cel Prea înalt „căci în veac tine îndurarea Lui“ 
vPs. 136, 1).

„O, de ar lăuda oamenii pe Domnul pentru 
bunătatea Lui, pentru  minunile Lui faţă de 
fiii oamenilor14 (Ps. 107, 8). Pentru  că ne-a o- 
crotit de „spaimele nopţii“ celor ce ar dori să 
reaprindă rugurile pe altarele slujitorilor ana
cronici ai „zeului M arte“, semănînd u ră  în loc 
de iubire, dezastre în loc de oaze ale fericirii 
şi bucuriei, moarte în loc de viaţă — război în 
loc de PACE, instrumente ale morţii şi n i
micirii, în loc de „pîinea cea de toate zilele“. 
îm preună cu psalmistul să spunem şi noi : 
„Căci Domnul este bun : bunătatea Lui ţine 
în veci si credincioşia Lui din neam în neam" 
(Ps. 100,'5).

Convingerea ce pune din ce în ce mai mult 
stăpînire pe inimile multora dintre noi, este a- 
ceea că sintem favorizaţi de Dumnezeu che- 
mîndu-ne la viaţă în cea mai semnificativă 
parte a timpului desfăşurării Planului de Mîn- 
tuire, şi că Domnul şi Mîntuitorul neutru do
reşte, şi este gata să Se manifeste în puterea 
Ploii Tîrzii, în mijlocul bisericii Sale, căci v re 
mea împlinirii întregii profeţii din Ioel 2.28-32 
este venită. „După aceea, vei tu rna  Duhul 
Meu peste orice făptură44 (Ioel 2,28). Aceasta 
vrea să însemne că timpul pentru  maturizarea 
noastră spirituală a venit şi a venit de mult.

Această nouă săptămînă de rugăciune nu tre 
buie privită ca o nouă perioadă a programului 
calendaristic al bisericii ai cărei membri sîn- 
tem  — Nu ! Este — şi din acest punct de 
vedere — sosit timpul ca să ceiem o înţelegere 
nouă, un nou concept al ocaziilor ce ni se oferă, 
pentru  a nu ni se lua sfeşnicul luminii şi că
lăuzirii divine (Apoc. 2,5). în  providenţa Sa 
această săptămînă de rugăciune ni se oferă 
ca o nouă şi binevenită ocazie de a ne lăsa 
în  totul călăuziţi şi umpluţi, stăpîniţi de Du
hul Cel Sfînt al lui Dumnezeu. Ocazie pentru  
a înţelege mai bine şi a experimenta ca o per
manentă trăire reînviorarea şi sfinţenia recu
noscute ca o permanenţă de către biserica p ri
mară, şi care a făcut pe cei din grupa credin
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cioşilor timoraţi şi înfricaţi, baricadaţi în ca
mera de sus „de frica Iudeilor" să se reverse 
pe uliţele Ierusalimului, în forul roman şi în 
casa Cezarilor, şi cei „străpunşi în inimă44 
de puterea Cuvîntului să întrebe : „Fraţilor... 
ce să facem ?“ (Fapte 2, 38). Şi aceştia care 
şi-au deschis inima şi viaţa lor lucrării D uhu
lui lui Dumnezeu, au devenit o putere pentru  
Dumnezeu în lume. Aceste ocazii pe care le 
are poporul lui Dumnezeu de a se prezenta 
înaintea Lui în „săptămînă de rugăciune44, 
sînt ocaziile lui Dumnezeu pentru  a revărsa 
ploaia ti^npurie şi tîrzie asupra lor (T.M. 
pag. 508).

De aceea, să ne apropiem cu multă încre
dere de tronul harului în toate zilele acestei 
săptămîni de rugăciune. Să ne implicăm mai 
profund în conţinutul ei. Să venim cu bucu
rie, cu laudă şi cu conştienţa nevoii noastre 
înaintea lui Dumnezeu. Fiecare prelegere are 
an mesaj pentru  fiecare dintre noi. Pastori, 
membri ai comitetelor comunităţilor şi toţi cei 
ce formăm această biserică să ne apropiem de 
Dumnezeu în rugăciuni unite, căci mare putere 
are rugăciunea celui neprihănit. Să manifes
tăm pocăinţa necesară, să deschidem barierele 
firii şi să ne m ărturisim  lipsurile şi păcatele 
ca să vină de la Domnul vremile de reînvio- 
rare şi redeşteptare spirituală. Atunci Dum
nezeu se va manifesta cu putere în rîndul nos
tru. Uşi zăvorite se vor deschide larg pentru 
adevăr şi bariere ce ni se păreau de netrecut 
vor fi sfărîmate de puterea iubitoare şi trans
formatoare a lui Dumnezeu. Să nu uităm că 
rugăciunile noastre pot fi „seceri ascuţite în 
timpul secerişului44 (2T/642).

Facă Cel Atotputernic ca această săptămînă 
de rugăciune să fie pentru  noi toţi o experi
enţă spirituală unică ce va continua să crească 
pînă cînd vom ajunge a fi transformaţi din 
slavă în slavă în asemănarea şi identificarea 
noastră cu Hristos, Răscumpărătorul şi Mîn- 
tuitnrul nostru.

Dumitru Popa
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EPOPEE ŞI SIMBOL AL LUPTEI PENTRU 

LIBERTATE ŞI INDEPENDENŢA

A n iversa rea  z ile i  de 23 A u g u s t  
1944 este p lină  de sem n if ica ţii  pe  
care le d e sp r in d em  d in  istoria m i 
n u n a tă  a pa trie i  noastre, care în  
acest an  an iversează  2500 de ani de  
lup tă  n e în tre ru p tă  a p o p oru lu i ro 
m â n  p e n tru  nea tîrnare, liberta te  
şi progres, 110 an i de  la procla
m area  in d ep e n d e n ţe i  de sta t şi 
43 de ani de la v ic toria  re v o 
lu ţie i  de eliberare  socială şi n a ţ io 
nală an tifa sc is tă  şi a n tiim peria lis tă  
d in  A u g u s t  23, 1944. Bogate  f ile  de  
istorie  care ev id en ţia ză  calităţile  
poporu lu i ai cărui f i i  s în tem .

In  dub la  noastră  calitate de cetă 
ţe n i  ai pa trie i şi de  credincioşi ai 
B iseric ii A .Z .S., s în te m  p ro fu n d  in 
teresa ţi  de istoria poporu lu i d in  
care fa ce m  parte, în  m o d  deosebit  
de acele pagini de istorie  glorioasă  
pe care îna in taşii  noştr i  le -au  scris 
cu u n  p re ţ  de je r t fe  fo a rte  m are.
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Pe această cale se tra n sm ite  „în
ţe lepc iunea  v re m u ri lo r  s tră v e ch i" , 
p re c u m  şi e xp e r ien ţa  de veacuri pe  
care au  a v u t-o  s trăm oşii  noştri, e x 
pe r ien ţă  asem ănă toare  cu aceea re 
latată în  c u v in te le  de o rară f r u 
m u se ţe  ale p o e tu lu i  b iblic  : „D um 
nezeu... d in  v re m u r i  s tră vech i  dă 
izb ă v ir i  în  m i j lo c u l  acestei ţă r i“ 
(P sa lm ul 78,2; 74,12).

De aici, d in  istoria  n e a m u lu i  nos
tru , în v ă ţă m  că în  rid icarea şi d e z 
vo ltarea  u n e i  na ţiun i,  ale u n u i  po 
por, u n  ro l ho tărîto r  îl au vo in ţa  
şi v ite jia  om enească, in tegrita tea  
de caracter şi to ta la  dăruire  m u n c i i  
paşnice, creatoare de  va lor i sp ir i 
tua le  şi materia le .

Îm p ă r tă ş im  convingerea  că şi po 
p oru lu i nostru , po p o ru lu i  rom ân,  
D u m n ezeu  i-a  r în d u i t  locul în  m a 
rele Său  plan, şi încă  d in  v rem u r ile  
străvech i, p e n tru  că în  cartea P sa l
m ilo r  se scrie : ,,D u m n ezeu  n u m ă ră  
popoarele sc r i in d u -le  : ’A co lo  s-au  
n ă s c u t ( P s .  87,6).

P oporul n os tru  s-a  născu t şi el 
u n deva . Oare u n d e  şi cu m  s-a  năs
cut ? Ce .idealuri şi asp ira ţii a 
a v u t  ? Ce lup tă  a dus p e n tru  a re 
zis ta  tu tu ro r  v ic is i tu d in i lo r  pe care 
a treb u it  să le în fr u n te  ?

Obîrşia p o p oru lu i ro m â n  descinde,  
p r in  s trăm oşii  săi, d in  v re m u r i  im e 
m oria le , de c înd  în  spa ţiu l său de  
baştină  carpa to -d a n u b ia n o -p o n tic  a 
în flo r it  şi s-a d e zv o lta t  neco n ten it  
u na  d in  cele m a i  vech i şi origi
na le  c iv iliza ţii  cunoscu te  în  Europa. 
P oporul rom ân , „prin  s trăm oşii  săi
— scria cu d e p lin  tem e i  m a re le  i s 
toric  Nicolae Iorga  — îşi are ră d ă 
cini de  pa tru  ori m ilen a re  : aceasta  
este m în d ria  şi aceasta  este  p u te 
rea noastră“.

D upă cu m  se consem nează  in  
scrierile  antice , s tră b u n ii  noştr i le 
g i t im i  au fo s t  geto-dacii, care n u  
au descins d in  alte  părţi, ci s-au  
n ăscu t şi au  tră i t  d in to td ea u n a  aici. 
Ei au o co n tin u ita te  n e în trerup tă ,  
p e rm a n e n tă  pe  aces te  m eleaguri.  
N iciodată  în a in ta ş i i  noştr i n u  şi-au  
părăsit p ă m in tu l  u n d e  s-au  născut. 
Ei au răm as n e c l in ti ţ i  pe  glia  s tră 
bună, apărîndu-ş i  f i in ţa  şi d rep tu l  
la e x is te n ţă  liberă.

De la în ce p u tu r i le  e x is te n ţe i  lor, 
geto-dacii au  fă c u t  pa r te  d in  m area  
fa m ilie  a tracilor. Forţa, n u m ă ru l  
şi im p o r ta n ţa  lu m ii  trace au fo s t  
sesiza te  la a d evăra ta  lor valoare de  
„părin te le  i s t o r i e i H e r o d o t ,  cînd  
zice  : „N eam ul trac ilo r  este  cel m a i

n u m ero s  d in  lu m e  după  cel al in -  
zilor. Dacă ar avea u n  s ingur  cîr- 
m u ito r  sau dacă tracii s -a r  în ţe le 
ge în tre  ei, el ar f i  de n e b iru it  şi 
cu m u l t  m a i p u te rn ic  dec ît  foa ie  
n eam urile , după  socotin ţa  m e a “.

I n  anu l 514 î.e.n., în  d ru m  spre  
n ordu l gurilor Dunării, p e n tru  a 
su p u n e  reca lc itran te le  tr ib u r i  sc i t i 
ce, im en sa  arm a tă  persană, condusă  
de Dariu, j iu l  lui H istaspe, a p ă 
tru n s  pe  ter ito r iu l de locuire al 
geto-dacilor d in tre  Dunăre, M area  
N eagră şi M u n ţ i i  Balcani. P en tru  
această exp ed iţie ,  care a u rm a t  ţă r 
m u l  de v e s t  al M ării Negre, perşii  
au concen tra t fo r ţe  uriaşe, pe care 
H erodot d in  H alicarnes le eva lu ea 
ză  la 700.000 de lup tă tori şi 600 de  
corăbii. îm p o tr iv ire a  cu a rm ele  d in  
partea geţilor a su rp rin s ' în treaga  
lu m e  de atunci. A s t fe l ,  ge to-dacii  
in tră  în  istorie  în fr u n t în d  u n  agre 
sor m u l t  m a i p u te rn ic  n u m e r ic e ş te  
şi ca înzestrare , crud  şi tru faş, e x 
p e r im e n ta t  în  a c ţiun i de ja f  şi co
tropire.

După anu l 514 î.e.n., geţii  care  
locuiau la nord  de D unăre  s-au  
dezvo lta t  nes tingheriţ i ,  ş i-au  p e r 
fec ţ io n a t  m e re u  organizarea socială, 
politică  şi m ilitară , şi-au  d ezvo lta t  
în  con tinuare  o c iv iliza ţie , d e m n ă  
de u rm aşii  „celor m a i v i te j i  ş i celor 
m ai drep ţi  trac i" , care în  514 î.e.n. 
îşi apărau liberta tea  şi pă m în tu r ile .

O altă cu lm e  lum inoasă  a istoriei  
noastre  na ţionale  o constitu ie  m a 
rea operă rid icată  la u n  grad foarte  
în a lt  în  t im p u l  lu i Decebal, eroul  
legendar, in tra t  în  conştiin ţa  popo 
ru lu i  n o stru  ca s im b o l al n e în fr i -  
cării şi sp ir i tu lu i  de je r t fă  în  apăra
rea libertă ţii  şi in d ep en d en ţe i .  M a 
rele rege al Daciei, Decebal, pose 
sor al u n o r  calităţi politice, m il i ta re  
şi d ip lom atice  care au s t îrn i t  a d m i 
ra ţia  con tem poranilor , in c lu s iv  a 
adversarilor  săi, s-a d o ved it  capa
bil să organizeze  cu lucid ita te  şi 
să conducă cu bărbăţie  lup ta  dac i
lor p e n tru  apărarea in dependen ţe i.  
D upă c u m  l-a  caracterizat is toricu l  
Dio Casius, regele  dac „era foarte  
p ricep u t  în  p la n u r i  de război şi 
iscusit  în  în fă p tu irea  lor. Ş t ia  b ine  
să aleagă p r i le ju l  cel m a i n im e r i t  
p e n tru  a-l ataca pe  d u şm a n  şi a se  
retrage la t im p .  Dibaci în  a în t in d e  
curse, era u n  lup tă tor  b u n  şi se  
pricepea  să fo losească izb înda , d a r  
şi să iasă cu b ine  d in tr -o  în fr în g ere .  
D in  această pr ic ină  m u l tă  v re m e  a
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fo s t  u n  d u şm a n  de te m u t  p en tru  
ro m a n i“.

In  a nu l 87 D ecebal în fr în g e  ar 
m a ta  rom ană  condusă de g en era 
lul C ornelius Fuscus, care m o a re  in  
lup ta  de la Tapae, în  Banat.

După vic torie, Decebal a trecu t  
im e d ia t  la reorganizarea fo rţe lor  
sale şi la a tragerea u n o r  a liaţi din  
exterior. El n u  avea  n ici o în d o 
ială că im p e r iu l  ro m a n  îşi va  a m 
p lif ica  ac ţiun ile  exp a n s io n is te  î m 
po tr iva  ţârii  sale. C onştien t de s u 
periorita tea  teh n ic ii  m il ita re  ro m a 
ne, el a cău ta t să atragă m eşter i  
şi teh n ic ien i  d in  im periu ,  care să  
construiască  fo rtif ica ţii ,  m a ş in i  de  
război şi să-i in iţ ie ze  pe daci în  
arta  m il ita ră  rom ană. To todată  a 
în che ia t a lian ţe  cu nea m u rile  de la 
D unărea  M ijloc ie  : sarm aţii,  iazygii,  
m arcom anii ,  quazii.

V en irea  la tro n u l  im p e r iu lu i  ro 
m a n  a lui M arcus Ulpius Traia-  
nu s (98— 117) a readus în  ac tu a li 
ta te  co n flic tu l cu s ta tu l  dac. Fără 
a e xp u n e  în  m o d  ofic ia l m o tiva ţia  
acţiunii,  îm p ă ra tu l  T ra ian  a plecat  
la ' 25 m a r tie  101 de la R o m a  spre  
D unăre cu o a rm a tă  în su m în d  peste  
100 000 de ostaşi grupaţi  in  două  
coloane. A ceste  două for ţe  au  tre 
cu t peste  D unăre  pe  la localitatea  
Ledera ta  (R om na, Iugoslavia) şi pe  
la D robeta (D robeta Tr. S ever in )  şi 
au fă cu t  jo n c ţiu n ea  la T ib iscu m  
(Jupa, lîngă Caransebeş), în  fa ţa  d e 
f i le u lu i  Porţilor de Fier. în a in tarea  
fo r ţe lor  de  in va z ie  s-a  fă cu t  cu d eo 
seb ită  greutate . O p r im ă  rez is ten ţă  
de m a r i proporţii  ro m a n ii  au  în -  
t îm p in a t-o  în  de fi leu l  de la Tapae, 
u n d e  bătălia a a v u t  u n  rezu lta t  ne-  
decis. A rm a ta  ro m a n ă  a con tinua t  
îna in tarea  p r in  depresiunea  H a ţe 
gului, spre  m u n ţ i i  O răştiei şi ca
pita la  Daciei. î n  fa ţa  acestei s i tua ţii  
Decebal aplică u n  p la n  de apărare  
d e m n  de ta len tu l  celor m ai i luş tr i  
stra teg i ai an tich ită ţi i .  P lanul p re 
ved ea  o m a n e v ră  s tra tegică  de  
m a re  am ploare, în  cadrul căreia o 
parte  a fo r ţe lor  dace, îm p re u n ă  cu 
aliaţii  lor u rm a u  să treacă dincolo  
de Dunăre, să traverseze  B alcanii  
şi să pr in d ă  a rm ata  rom ană în tre  
două  fro n tu r i.  D ar la pasu l S ipka ,  
im p o r ta n tă  trecătoare  în  m u n ţ i i  
Balcani, fo r ţe le  aliaţilor s în t  în -  
f r în te  de arm a ta  rom ană su b  co
m a n d a  lu i Traian.

Pe p la tourile  de  la A d a m c lis i  se 
dă în  p r im ă va ra  a n u lu i  102 bătălia  
hotărîtoare  d in  t im p u l  p r im u lu i  
război daco-rom an, în ch e in d u -se  cu 
u n  a rm is ti ţ iu  pe  care Decebal îl 
acceptă cu d em n ita te  şi calcul.

U ltim a  în fru n ta re  în tre  daci şi 
ro m a n i începe  în  a n u l  105 şi se 
te rm in ă  în  vara an u lu i  106 cu o cu 
parea Sarm isegetuse i.

în  decursul acestor crîncene în 
c leştări a rm a te  s-a  m a n i fe s ta t  cu 
p u tere  vo in ţa  fe r m ă  a poporu lu i dac  
de a-şi apăra nea tîrnarea  şi in te 
grita tea  teritorială, de a ţ in e  p iep t  
celei m a i p u tern ice  fo r ţe  m ilita re  
pe care a cunoscu t-o  an tich ita tea .

î n  glorioasa şi zb u c iu m a ta  istorie  
a poporu lu i rom ân, lup ta  p e n tru  
apărarea d re p tu lu i  sacru de l ib e r 
ta te , p e n tru  u n i ta te  şi nea tîrnare

s-a con st itu i t  in tr -o  p erm a n e n ţă  d e 
fin i to r ie  a ex is te n ţe i  şi d even ir ii  
sale.

Un alt m o m e n t  im p o rta n t ,  lu m i 
na t de făclia  istoriei care se i m 
pu n e  a tenţiei,  a fo s t  data de 9 m ai  
1877. D upă  U nirea d in  1859, m o 
m e n t  is toric  ce a m arca t fo rm a rea  
sta tu lu i  n a ţiona l ro m â n  m odern ,  
în  fa ţa  p o p o ru lu i  ro m â n  s-a  p u s  în  
m o d u l  cel m a i im p erio s  d ez id era 
tu l  red o b în d ir ii  in d ep e n d e n ţe i  d e 
p line  a ţării. A c e s t  m e m o ra b il  e v e 
n im e n t  a fo s t  proc lam at a cu m  110 
ani, c ină  p a r la m e n tu l  ţării, d în d  
expres ie  v o in ţe i  şi aspiraţiilor în 
tregu lu i popor rom ân, a adoptat,  
p r in  vo t  u n a n im , istorica hotărire  : 
„Ruperea legăturilor noastre  cu 
Poarta O to m a n ă  şi In d e p en d e n ţa  a b 
solu tă  a R o m â n i e i P r i n  acest act 
so lem n  — sub lin ia  preşed in te le  R o 
m âniei.  dl. N icolae C eauşescu  — 
z iua  de 9 m a i  a in tra t  în  istoria  
poporu lu i n ostru  ca u na  d in  cele  
m ai m a r i  sărbător i naţionale. P ro 
clam area in d ep e n d e n ţe i  a p u s  ca
pă t oricărei d e p en d en ţe  politice  
fa ţă  de p u ter ile  străine, a a f irm a i  
in  m od  răspicat caracterul de sine  
stă tă tor al n a ţiu n ii  noastre, desch i-  
z in d  o eră nou ă  în  e x is te n ţa  popo 
rului, în  dezvo ltarea  R o m â n ie i  pe  
calea progresu lu i şi c iv iliza ţiei

P roclam area in d e p e n d e n ţe i  d e 
p line  a p r i le ju i t  a m p le  m a n ifes tă r i  
populare  pe  în treg u l  cuprins al R o 
m âniei,  la care s-au  asociat cu ace 
laşi e n tu z ia sm  şi rom ân ii  d in  te r i 
toriile  na ţiona le  a fla te  în  v rem ea  
aceea su b  s tăp în ire  străină.

R ăzb o iu l  a n t io to m a n  d in  1877— 
1878 a in tra t,  de  la început, în  con-  
ş tin ţa  poporu lu i ro m â n  ca u n  r ă z 
boi drept, popular, naţional. V ic to 
r iile  de a G r iv i ţa  şi R ahova , de  la 
S m îrd a n  şi V id in ,  aportu l la cuce 
rirea P levn e i  s -au  înscris cu litere  
de aur în  cartea de  istorie  a n e a 
m u lu i  nostru . î n  acelaşi t im p ,  p r in  
lup ta  lor, ostaşii rom ân i au con tr i 
buit, şi la a ju torarea  a ltor popoare  
d in  su d u l  D unării  p e n tru  a scăpa de  
sub  do m in a ţia  străină.

T r ib u tu l  de  je r tă  al oştirii ro 
m â n e  în  războ iu l p u r ta t  îm p o tr iva  
im p e r iu lu i  o tom an, a lă tur i  de  t r u 
pe le  ruse  şi vo lu n ta r i i  bulgari, la 
care se adaugă  uriaşu l e for t  m a te 
rial. d em o n strea ză  p r in  fa p te  că 
in d ep e n d e n ţa  de  s ta t a R o m â n ie i  nu  
a rep rezen ta t „un dar p r im i t  d in  
afară", ci ro d u l  lup te i  eroice a î n 
treg u lu i  popor, care s-a r id ica t cu  
arm a în  m în ă  p en tru  salvgardarea  
libertă ţii  şi nea tîrnăr ii  patriei.

După cucerirea  in d ep e n d e n ţe i  d e 
p line  a ţării, î n  fa ţa  p o p oru lu i ro 
m â n  s-a im p u s  cerin ţa  m a jo ră  a 
consolidării n ea tîrnăr ii  şi a făuririi  
s ta tu lu i  n a ţiona l ro m â n  un itar .  
A ce s t  proces a m p lu  s-a în ch e ia t  în  
m em o ra b ilu l  a n  1918 d e ve n in d  u n  
e v e n im e n t  epocal în  istoria p o p o ru 
lu i nostru. El a co n tr ib u it  la lărgirea  
şi consolidarea in d ep e n d e n ţe i  de  
s ta t  şi a da t u n  p u tern ic  im p u ls  
dezvo ltăr ii  genera le  a în treg ii  so 
c ie tă ţi  rom âneşti.  M o m e n t  de î m 

p lin ire  a năzu in ţe lo r  de veacuri,  
desăv îrşirea  s ta tu lu i  un ita r -n a ţio n a l  
a deschis o eră nouă  în  evo lu ţia  
istorică a poporu lu i ro m â n  pe  ca
lea progresu lu i,  a a f irm ă rii  sale 
libere in  r în d u l  popoarelor lumii.

L u p ta  desfăşura tă  de  p o poru l ro
m â n  în  t im p u l  celei m a i d is trugă-'  
toare con flagra ţii  d in  istoria o m e 
nirii, lup tă  ce s-a  tra n s fo rm a t în tr -o  
m işcare  de rez is ten ţă  populară  şi 
naţională, a c u lm in a t  cu insurec ţia  
naţională  a rm a tă  an tifa sc istă  şi an-  
tiim p eria l is tă  d in  au g u st  1944. Ea 
se înscrie  ca u n  capitol glorios al 
aceleiaşi lup te  seculare  n e în tre ru p te  
a p o p oru lu i nostru , înch in a te  a p ă 
rării p ă m în tu lu i  străm oşesc , a f ir m ă 
rii sale de s ine  s tă tă toare  în  r în d u l  
popoare lor libere.

A s t fe l ,  e liberarea ţării  şi trece 
rea ei pe calea construc ţie i  socia 
liste au  pus d e f in i t iv  capăt d o m i 
na ţie i  im p eria lis te  s tră ine  în  ţara  
noastră, asigurînd , în  m o d  plenar,  
in d ep e n d e n ţa  şi su veran ita tea  n a 
ţională, d rep tu l  poporu lu i rom ân  
de a f i  d e p lin  s tă p în  pe destine le  
sale, de a-şi fă u r i  v ia ţa  aşa c u m  o 
doreşte. In d e p en d e n ţa  politică  a 
R o m â n ie i  s-a  consolidat pe baza  
dezvo ltării  im p e tu o a se  a econom iei.  
Realizările  o b ţin u te  de poporu l nos
tru  au  con st itu i t  şi constitu ie  te m e 
lia de gran it  a în tăr ir ii in d e p e n d e n 
ţei noastre  naţionale.

Poporul rom ân, care în  decursu l  
istoriei sale a cunoscu t dom inaţia  
stră ină  şi greu l lup te i p e n tru  in d e 
pen d en ţă  şi nea tîrnare , este  azi so 
lidar cu cauza dreaptă  a tu tu ro r  
popoarelor şi d e zvo ltă  o colaborare  
cu toate  popoarele lum ii,  in d i fe re n t  
de orinduirea  socială sau m ă r im ea  
lor. P rincip iile  ce s tau  la baza ac 
t iv i tă ţ i i  in tern a ţio n a le  a s ta tu lu i  
nostru  s în t  princ ip ii  ale d rep tu lu i  
in tern a ţio n a l  con tem poran , princ ip ii  
ale eticii şi ech ită ţii  ale legalităţii  
in terna ţionale . Pe de o parte, ele  
p rivesc  apărarea in d ep e n d e n ţe i  n a 
ţionale, cucerită  cu grele je r t fe  de  
sînge, asigurarea in tegrită ţii  t e r i 
toriale, a f irm area  suvera n ită ţ i i  d e 
p line  ; pe  de a ltă  parte  este  vorba  
de dep lin a  egalita te  în  drep turi,  n e 
am es tecu l  în  treburile  in terne ,  
a v a n ta ju l  reciproc, nerecurgerea  la 
fo r ţă  sau a m en in ţa rea  cu forţa .

Este m e r i tu l  in co n tes tab il  al p re 
şed in te lu i s ta tu lu i  nostru , dl. N icolae  
Ceauşescu, de  a f i  d em onstra t, prin  
în treaga  sa operă  teoretică  şi ac 
t iv i ta te  politică, va lab ilita tea  aces
tor principii. P rom ovarea  şi res 
pectarea lor constitu ie  o orientare  
program atică  ce g u vern ea ză  politica  
in te rn ă  şi e x te rn ă  a ţării noastre.

Poporu l rom ân  are, ind iscu tab il,  
o e xp e r ien ţă  istorică  e xe m p la ră  şi 
completă. M ilen iile  de v ie ţu ire  ro 
m ânească  n e în tre ru p tă  în  spa ţiu l  
carpato -danub iano-pon tic . derularea  
fap te lor istorice  a testă  că acest p o 
por şi-a m a n ife s ta t  d in to td ea u n a  
libertatea, un ita tea , in d ependen ţa ,  
pacea, vocaţia  construcţie i, s ta to rn i 
cia. aspiraţiile  spre progres  şi o 

via ţă  m a i bună. Niciodată  acest
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1 —  S Ă P T Ă M I N A  DE RU G ĂC IU N E

CAC1 ATIT DE MULT A  IUBIT DUMNEZEU,.!

Ca biserică a Adventiştilor de 
Ziua a Şaptea avem  din nou privi
legiul de a uni rugăciunile şi gîn-  
durile noastre devoţionale cu cele  
ale credincioşilor adventişti de p re 
tutindeni în cadrul unei noi săptă- 
mîni de rugăciune, o săptămînă cu 
exerciţii şi experienţe spirituale.

Foarte adesea, în decursul anilor, 
subiectul prelegerilor din săptămînă  
de rugăciune, s-a  ocupat de pro
blem e legate de dezvoltarea şi pre
gătirea personală — studiul _ Sfin 
telor Scripturi, viaţa de rugăciune  
şi sinceritate în căutarea împărăţiei 
iui Dumnezeu.

Aceste aspecte ale experienţei  
creştine s'.nt v itale şi cruciale în  
cooperarea noastră cu Duhul Sfînt 
în eforturile Sale de a ne aduce 
la „unirea credinţei şi a cunoştinţei 
Fiului lui Dumnezeu, la starea de 
om mare, la înălţim ea staturii p l i 
nătăţii lui Hristos" (Efeseni 4, 13).

Şi totuşi această privire şi preo
cupare de viaţă şi experienţa noas
tră lăuntrică nu este totul pentru 
viaţa noastră de creştin. Prezenţa 
lui Hristos Isus în inim a şi viaţa  
noastră ne face să privim şi în ju 
rul nostru, la aceia care încă nu 
au ajuns să-l recunoască pe Hristos 
ca Domn şi Mîntuitor personal.

La începutul lucrării Sale aici pe 
pămînt, Domnul Hristos a dat o 
pildă ucenicilor Săi, învăţîndu-i că 
solia împărăţiei cerurilor — care a 
bucurat atît de mult inim ile lor — 
trebuia să fie vestită tuturor, fără  
nici un fel de discriminare — celor 
bogaţi şi cu influenţă, ca şi celor 
săraci şi desmoşteniţilor soartei.

CĂCI ATÎT DE MULT A 
IUBIT DUMNEZEU• LUMEA...

în  capitolul trei al Evangheliei 
lui Ioan citim cum Nicodim unul 
dintre cei mai bogaţi oameni din so
cietatea iudaică de acum aproape 
două mii de ani şi un membru al 
clasei religioase a timpului său, şi-^i 
desch's inima ca să primească cu 
vintele vieţii. Lui, Domnul Isus 
Hristos i-a  adresat cunoscutele cu
vinte : „Fiindcă atît de mult a iu 
bit Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca oricine 
crede în El, să nu piară, ci să aibă 
viata veşnică" (Ioan 3, 16). DUM
NEZEU A IUBIT LUMEA... ! Nu 
numai pe iudei, nici numai pe gali- 
leeni, nu numai pe cei ce formau  
Smedriul, nu numai pe aceia care 
îşi făceau un mod de viaţă din a 
fi religioşi, şi nici numai pe aceia 
care se identifică astăzi cu cultura 
apuseană, răsăriteană sau orientală  
et3. El a iubit întreaga lume.
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Apoi, în chiar capitolul următor 
Ioan ne înfăţişează pe Isus Hristos 
aşezîndu-Se să Se odihnească la 
fîntîna din Samaria, în timp ce uce
nicii erau plecaţi în  cetate ca s i  
cumpere ceva de ale mîncării. Cînd 
s-au întors ei au rămas uimiţi 
găsindu-L pe Isus stînd de vorbă  
cu o Samar,'teancă — şi deci cu... 
o fem ele  ! Domnul Hristos nu fă 
cea ceva cu care... să -ş i  ocupe tim 
pul... El oferea acestei fem ei aceeaşi 
ocazie pe care El a oferit-o şi lui 
Nicodim. Aceasta demonstrează că 
în adevăr Dumnezeu iubeşte lumsa.

Dar în timp ce ucenicii rămîneau  
contrariaţi şi căutau să-şi revină, 
Domnul Hristos a început să le 
spună : „Nu ziceţi voi că mai sîn  
patru luni pînă la  seceriş ? Iată, 
Eu vă  spun : ’Ridicaţi-vă oc'iii şi 
priviţi holdele, care sînt albe a c u a  
gata pentru seceriş" (Ioan 4, 35).

Cu siguranţă că Domnul nu vor
bea despre secerişul griului sau al 
meiului şi nici de culesul porum
bului, ci de secerişul sufletelor ce 
aşteaptă a fi adunate în împărăţia  
slavei. „Pentru acest seceriş" spunea  
Dam nul Hristos, „Eu am venit în 
lume". Şi asupra acestei lucrări ar 
trebui îndreptaţi ochii şi atenţia  
noastră.

„Ridicaţi-vă ochii şi priviţi" sau 
„uitaţi-vă bine Ia holdele cîmpului", 
cum spune o altă traducere. Dato
ria creştinului deci, nu este numai 
aceea de a privi holdele, ci şi de a 
se angaja în lucrarea de strîn>ere a 
roadelor.

în  decursul anilor biserica şi-a  
pus ţinte pe care le-a  realizat şi 
chiar le-a depăşit, în ceea ce pri
veşte  viaţa spirituală şi activitate*  
ei. Viziunea noastră trebuie să fie  
pe măsura tim pului pe care-1 trăim  
şi a nevoilor omenirii, O VIZIUNE  
MAI MARE.

Da, este necesar să avem  cu toţii
o viziune m ai largă în  ceea ce pr i
veşte viaţa şi lucrarea noastră. F ie 
care membru al bisericii este che
mat să-şi aducă la  îndeplinire lu 
crarea chemării sale în  familie, în 
comunitate şi în viaţa socială.

Această viziune a vieţii noastre 
spirituale ce se cere lărgită şi înţe 
leasă mai bine nu este legată nu
m ai de un anumit aspect al vieţii 
noastre, ci cuprinde întreaga noastră 
viaţă spirituală.

De fapt ea începe cu ceea ce tre
buie să înceapă orice experienţă  
religioasă, şi anume, cu experienţa  
unei personale reînviorări, o reîn
noire şi o creştere personală p r i i  
studiul Sfintelor Scripturi, prin ru
găciuni de mijlocire, prin comuniune  
şi închinare.

Dacă timpul ar îngădui, prelege
rile săptămînii de rugăciune s-ar

putea ocupa cu fiecare din temele  
acestea — o personală studiere a 
Sfintelor Scripturi, rugăciuni de m ij
locire, unii în  favoarea sau pe îtru 
alţii, comuniunea creştină şi parti
ciparea regulată la serviciile divine  
ale comunităţii.

în  al doilea rînd să ne gîndim  la 
cămin. Aici, în  fam ilia  noastră am  
dori să vedem  o legătură armoni
oasă şi plină de iubire între taţi şi 
ma,me ; am dori să găsim căi p . i  i 
care copii să fie  strîns legaţi de pă
rinţii lor cu o iubire plină de res
pect şi educaţie, am  dori ca familia, 
căminul să fie  o parte de cer pe  
pămînt. Sîntem chemaţi să reyita-
1 zăm trăirea credinţei în fam ilii,  
să întărim altarul familial, rugă
ciunea în familie. De pe această te 
m elie puternic spirituală, fam ilia  
poate deveni izvor de putere şi iu 
mină.

De la fam ilie şi cei ce o compun  
de la individ ca credincios, să ne 
gîndim la comunitate căci aici tre
buie să se m anifeste puterea unei 
credinţe trăite care să fie izvor de 
putere, lum ină şi călăuză, de aici 
Evanghelia mîntuirii trebuie să se 
vestească şi să se trăiască.

Membrii comunităţii cunosc foarte 
bine comunitatea lor, cunosc ne 
voile şi aspiraţiile lor, şi deasemenea  
cum să se prezinte Evanghelia pen
tru ca solia ei mîntuitoare să fie  
cît m ai eficientă. Căci aici, în  ca
drul comunităţii locale sînt hrăniţi 
cei m ai noi m embri a i bisericii, şi 
tot aici cei mai în vîrstă îşi reîm 
prospătează şi îşi adîncesc mai mult 
şi mai bine cunoaşterea Celui ce 
a zis : „Eu sînt Calea, Adevărul şi 
Viaţa". Aici, în mijlocul comunităţii 
el sau ea, îşi găsesc un cămin, o 
comuniune şi un loc unde să se poată 
dezvolta. De aceea fiecare com uni
tate ar trebui să fie un centru 
evanghelistic de creştere şi dezvol
tare spirituală.

Fiecare membru trebuie să cola
boreze pentru binele, dezvoltarea şi 
împlinirea chemării pe care o are 
biserica lui Dumnezeu. De aceea este 
de datoria fiecăruia dintre noi să 
f m  activi în a mărturisi pe Hris
tos.

Dumnezeu ne-a dat fiecăruia din 
tre noi talente, daruri spirituale. 
Cunoscîndu-le şi dezvoltîndu-le vom 
putea să le folosim pentru binele  
prezent şi veşnic al tuturor.

în  comunităţile noastre de la am- 
voanele noastre trebuie să se audă 
m ai puternic mesajul profetic al so 
l iei advente. Nu trebuie să ne con
sumăm timpul în probleme minore  
şi fără sens aşa cum se  întîm plă



adesea în viaţa comunităţilor noas
tre şi a comitetelor ei, ci într-o 
lucrare de zidire şi vestire a adevă
rului biblic.

Apocalips capitolul patrusprezece  
ne prezintă solia ce am primit-o ca 
s-o transmitem lumii, şi noi trebuie 
să predicăm Evanghelia cea veşnică  
a mîntuirii prin Isus Hristos, sco- 
ţînd în evidenţă calitatea Lui de 
Creator şi avertizînd pe cei ce în 
torc spatele soliei şi harului Său 
mîntuitor, că judecata de cercetare 
este în curs. Noi trebuie să vestitn  
evenim entul revenirii Sale, să adre
săm lumii o solie de nădejde, de 
pace şi bună învoire. Noi trebuie să 
vestim întreita solie îngerească care 
are în centrul ei neprihănirea p r i i  
credinţă, care cuprinde în  laturile ei 
îndreptăţirea şi sfinţirea. Solia noas
tră este o solie prezentă, ea este de 
fapt adevărul prezent, urgent şi 
imediat.

Preocuparea noastră nu trebuie  
să fie superficială, ci să ne ocupăm  
de cei ce fac parte din biserică pen
tru că vrăjmaşul sufletelor noastre 
nu va precupeţi nimic şi nu se va  
reţine de la nici un efort pentru a 
face ca planurile lui Dumnezeu pen
tru mîntuirea tuturor celor ce cred 
să fie fără de nici un folos.

Rugăciunile noastre din această 
săptămînă de rugăciune să se înalţe 
în mod deosebit pentru aceia care 
odată, cîndva s-au bucurat de solia 
mîntuirii prin Isus Hristos dar care 
nu mai sînt în mijlocul nostru. Ei 
au ajuns încropiţi, apoi reci şi des
curajaţi şi adesea cuprinşi de plă 
cerile de o clipă ale păcatului.

Mai sînt în comunităţile noastre 
şi de aceia care n-au rupt legătu
rile cu comunitatea — aceia care 
poate că cred despre ei că sînt 
membri ai bisericii lui Dumnezeu  
în bună rînduială cu toate, dar care 
neglijează sau nu simt nevoia co
municării şi studierii Cuvîntului lui 
Dumnezeu împreună cu fraţii şi su
rorile lor. Unii ca aceştia, v in  foarte 
rar la Şcoala de Sabat. Trebuie să 
ne rugăm pentru aceştia, să restabi
lim relaţii cu aceşti membri i ’iac- 
tivi aducîndu-i să simtă căldura 
trupului lui Hristos. Pentru aceasta 
trebuie să ieşim  din vechile noas
tre tipare şi să-i cîştigăm.

CE TREBUIE SĂ NE 
DEOSEBEASCĂ ?

Pe lingă faptul că vestim  o solie 
distinctă, noi sîntem  chemaţi a fi 
şi un popor deosebit. Nu în sensul 
ide a fi excentrici în comportamen
tul nostru.

Noi nu dorim să fim deosebiţi nu
mai de dragul de a nu fi ca cei
lalţi, ci pentru că am ales să urmăm  
şi să slujim  lui Isus Hristos. Cînd 
cineva alege să se abată de la m o
delul şi măsura divină, atunci acela 
este în contratimp cu mersul celor
lalţi.

De aceea, printre subiectele şi 
obiectivele acestei săptămîni de ru
găciune este şi acela de a reafirma  
principiile şi standardul bisericii ai 
cărei membri sîntem. Aceste prin
cipii trebuie să fie duse în viaţa 
noastră. In timp ce religia nu ne 
bazează pe ceea ce mîncăm, sau 
cum ne îmbrăcăm, sau cum ne re- 
creem, cu toate acestea, nu putem  
totuşi nega că religia noastră de
termină modul în care noi acţionăm, 
ne comportăm în cele de mai sus 
cum şi în alte compartimente ale  
vieţii noastre zilnice.

„VIZIUNEA 
NOASTRĂ TREBUIE 
SĂ FIE PE MĂSURA 

TIMPULUI PE 
CARE-L TRĂIM,
ŞI A NEVOILOR 

OMENIRII/ 4

Dacă dăm slavă lui Dumnezeu  
şi-L onorăm ca Creator şi dorim 
Bă conlucrăm cu El în lucrarea Sa 
de a reface în  noi chipul Său, atun
ci noi, prin puterea Sa ce ne-a  
fost făgăduită, ne vom abţine de 
la tot ceea ce este dăunător sănă
tăţii noastre fizice şi spirituale. 
Dacă pentru noi este importantă  
locuirea lăuntrică a Duhului Sfînt 
atunci vom cultiva valorile spiri
tuale ale roadelor Duhului Sfînt mai 
degrabă decît împodobirea exteri-  
loară a corpului nostru în scopul de 
a atrage atenţia asupra noastră şi 
nu la Domnul Hristos.

Dacă revenirea în slavă a Dom
nului Hristos este importantă pen 
tru noi, atunci cred că ne vom  fo- 
ilosi m ijloacele şi posibilităţile m a
teriale ce le avem  pentru grăbirea 
acestui evenim ent, mai degrabă de
cît de a le folosi pentru ceea ce nu 
are valoare veşnică.

Şi în final, subiectul rugăciunilor  
noastre din această săptămînă de 
rugăciune este de a ajunge Ia aceia 
la care solia Evangheliei n-a ajuns 
încă. Aceasta este una dintre cele  
mai concrete ţinte ale acestei săp
tămîni de rugăciune, deşi nu este  
în mod necesar şi cea mai impor
tantă. Dar pe măsură ce ne vom  
consacra m ai mult şi pe deplin  
Domnului şi Mîntuitorului nostru, 
acest lucru se va da pe faţă prin- 
tr-o m ai largă şi mai eficientă măr

turie. întreita so lie  îngerească, 
Evanghelia Domnului Hristos şi 
adevărurile ei trebuie să fie cunos
cute de toţi cei ce gîndesc seri.73 
la propria lor mîntuire.

De aceea se cere din partea noas
tră a tuturor ca cu hotărîre şi con
sacrare să facem  totul pentru îm pli
nirea mandatului pe care Dumnezeu  
l-a dat bisericii Sale. „Evanghelia 
aceasta a îm părăţiei va fi propo
văduită în toată lumea” (Matei 24, 
4). Pretutindeni puterea transforma
toare a Duhului lui Dumnezeu  
schimbă şi transformă inimi şi vieţi 
după chipul şi asemănarea lui Dum 
nezeu.

în  credinţă activă privim spre 
timpul cînd „în Numele lui Isus 
să se plece orice genunchi al celor 
din ceruri, de pe pămînt şi de supt 
pămînt, şi orice limbă să mărturi
sească, spre slava lui Dumnezeu  
Tatăl că Isus Hristos este Domnul ‘ 
(Filip. 2, 10.11).

Fiecare dintre noi avem  un da.
— un talant — pe care ni l-a  dat 
cerul şi pe care trebuie să-l punem  
Ia schimbător în eforturi pentru  
cauza lui Dumnezeu. Apostolul Pa- 
vel sfătuia pe Timotei să „înflăcă
rezi darul lui Dumnezeu care este  
în tine“ (2 Tim. 1,6). Aceasta este  
şi chemarea ce v-o  adresez. Priviţi 
holdele. Alăturaţi-vă Domnului se 
cerişului în cea mai plină de satis
facţii experienţă a slujirii, bucuria 
de a aduce pe cineva la cunoştinţn  
adevărului, la Isus.

N. Wilson

A U G U S T -2 3

(u rm are  din  pag. 4-a)

popor n u  a t in s  să se reverse  în  
alte  zone  geografice, m a i apropiate  
sau m a i îndepărta te , locuite  de alte  
popoare. îm p re ju ră r i le  istorice  i-au  
im p u s,  însă, n u  de p u ţin e  ori, :ă 
se apere p r in  lup te  grele, purta te  
secole de-a rîndul, îm p o tr iva  v a 
lurilor de m igra tori sau a a rm a 
telor unor regate  şi im p er i i  p u te r 
nice, care au căutat să cucerească  
p r in  fo r ţă  ter ito riu l nostru  de s tră 
veche  locuire. D in aceste aprige  
co n fru n tă r i s-a  născu t o epopee  
eroică, a cărei su b s ta n ţă  o consti 
tu ie  tocm ai apărarea v e tre i  s tră m o 
şeşti, a patriei, a libertăţii, un i tă ţ i i  
şi in d ep e n d e n ţe i  sale.

A ce i  s trăm oşi în depăr ta ţi  au tra n s 
m is  poporu lu i ro m â n  setea  de li 
bertate, v ite jia , cura ju l şi sp ir itu l  
de d re p ta te , la care acest popor a 
adăugat s e n t im e n tu l  d em n ită ţ i i  şi 
m in d rie i  de a se f i  născu t pe ace 
leaşi m e leagur i pe care s trăm oşii  
săi le apărau cu a rm ele  în  m îin i,  
acum  două m ilen ii  şi ju m ă ta te .

Pastor,
Nicolae Popescu

Consilier A d m in is tr a t iv

m  .....................i ° i Curierul Adventist



2 — S Â P T Ă M Î N A  DE RU G ĂCIU NE

» ALUATUL ADEVĂRULUI. >
„Îm părăţia  cerurilor se aseam ănă  cu u n  aluat, pe 

care l-a luat o fem e ie  şi l-a p u s  in  tre i  m ă su r i  de fă ină  
de griu, p înă s-a dospit toată p lă m ă d ea la“ (Mat. 13,33).

Credinţa lucrează asemenea alua
tului în  inima aceluia ce primeşte  
pe Isus Hristos.

Prin această parabolă a Sa, Dom
nul Isus Hristos a căutat să ilus
treze inima omenească. Aluatul ade
vărului, lucrind dinlăuntru, se va 
da pe faţă în viaţa de fiecare zi. 
Inima trebuie curăţită de orice ne- 
curăţ e, omul trebuie să fie dotat 
cu trăsături de caracter care să-l 
facă în stare să slujească lui Dum 
nezeu în orice capacitate.

Procesul creşterii prin care alua
tul adevărului schimbă întreaga 
masă în care a fost introdus, este  
invizibil, dar el lucrează pînă cînd 
întreaga frămîntătură este trans
formată în pîine. Tot astfel Duhul 
Sf'nt al lui Dumnezeu lucrează o 
radicală schimbare. Acum  nu se 
adaugă noi facultăţi, dar o schim 
bare totală are loc în folosirea a- 
cestor proprietăţi. înclinaţiile  natu
rale sînt domolite şi supuse. Noi 
gînduri, noi simţăminte, noj motive  
sînt acum implantate. Dar în timn 
ce orice facultate este regenerată, 
omul nu-şi pierde identitatea.

CREDINŢA LUCREAZĂ 
ASEMENEA ALUATULUI

Frămîntătură în care a fost pus 
aluatul reprezintă inima care crede 
şi primeşte pe Hristos. Isus Hristos 
face să lucreze principiile pe care 
numai El le poate activa. Lumea 
priveşte asupra acestei lucrări ca 
la o taină pe care nu o poate în 
ţelege. Cei egoişti, iubitori de bani 
trăiesc numai ca să se bucure de 
ceea ce le poate oferi viaţa. Unii c i  
aceştia nu au în vedere veşnicia. Ei 
n-au luat în calcul lumea Împără
ţiei celei veşnice a lui Dumnezeu.

Dar ace’a care primesc şi cred 
adevărul au acea credinţă care lu 
crează prin iubire şi care curăţeşte  
sufletul de orice necurăţie. Lumea 
nu-i cunoaşte, căci ei privesc spre 
realităţile cele veşnice. Pentru trans
formarea caracterului o putere tre
buie să lucreze dinlăuntru. O in 
fluenţă constrîngătoare primită din  
cer lucrează asem enea aluatului pus 
în frămîntătură. Iubirea Domnului 
Hristos a venit în inimă cu puterea 
ei răscumpărătoare pentru a p u ie  
stăpînire pe întreaga fiinţă, corp, 
suflet şi spirit. Dar cînd contra-in- 
fluenţe intră în acţiune pentru a

pune în conflict pe cel în cauză cu 
harul lui Dumnezeu, care aduce 
mîntuire, atunci iubirea lui Isu; 
Hristos face ca orice alte motive  
să i ie  făcute inactive şi înaiţă in 
strumentul omenesc m ai presus de 
influenţele cele corupte ale lumii.

Pentru că se prinde prin credinţa 
şi rugăciune de Isus, pentru că pri
veşte la El care a murit pentru cj, 
să poată avea toată puterea pe care 
Domnul Hristos este gata s-o dea,, 
sufletul cred.ncios intră în  com u
niune cu Hristos. V iaţa lui este as
cunsă cu Hristos în Dumnezeu. 
Aceasta este ceva cu totul deosebit 
de m otivele ce pun în mişcare şi 
controlează lumea, şi de aceea lu 
mea nu-i cunoaşte.

Pentru urmaşii Domnului Hristos 
iubirea de bani nu trebuie să pună 
stăpîn.re pe ei. Din iubire pentru 
Dumnezeu ei trebuie să lucreze să 
cîştige cinstit, să se lepede de sine, 
să renunţe la orice cheltuieli ce nu 
sînt necesare, să renunţe la unele  
nevoi ce nu sînt presante, pentru 
lucrarea cea mare pe care biserica 
o are de făcut în favoarea celor 
mulţi. In acest fel ei conlucrează cu 
Răscumpărătorul lumii, care pentru 
că ne-a iubit a devenit sărac pen
tru noi, pentru ca prin sărăcia Lui 
noi să ne putem îmbogăţi.

Iubirea de viaţă uşoară şi plăceri 
şi înălţare de sine n-a caracterizat 
viaţa Domnului Hristos. El a fost 
un om al durerilor şi obişnuit cu 
suferinţa. El a fost străpuns pen 
tru păcatele noastre şi zdrobit pen 
tru fărădelegile noastre. Pedeapsa 
care ne dă pacea a căzut peste El 
şi prin rănile Lui sîntem  tămăduiţi. 
Şi toţi aceia care se predau fără de 
rezervă lui Dum nezeu vor spune din 
inimă : „Te voi urma Mîntuitorul 
m eu“. Ei vor avea părtăşie cu Hris
tos în suferinţele Sale.

Adevărul pe care mărturisim a-1 
crede sfinţeşte el oare sufletul ? 
Dacă răspunsul este da, atunci acest 
lucru trebuie să se  manifeste în 
viaţa şi lucrarea noastră. După cum  
puterea pătrunzătoare a aluatului 
produce o totală schimbare în masa 
frămîntăturii, tot astfel puterea Cu- 
vîntului lui Dumnezeu, prin harul 
Său, va lucra o transformare în  
suflet. Adevărul cuprins în Sfînta 
Scriptură nu trebuie primit numai 
ca o teorie. El trebuie să lucreze 
o schimbare în inim ile oamenilor.

Dar întrebarea ce se ridică este 
următoarea : J>e ee sînt atît de 
mulţi care pretind a crede adevă

rul, dar la care nu vedem  o schim 
bare, o reformă în cuvinte, spi it 
şi caracter ?

Dumnezeu nu ne-a făcut judec - 
tori, dar acestor dificultăţi trebuie 
să le facem  faţă în  comu :ităţi e 
noastre. Aceste persoane, aceşti m em 
bri ai bisericii nu sînt convertiţi. 
Ei trebuie să treacă prin experienţa  
naşterii din nou. Adevărul n-a avut 
privilegiul de a-şi face lucrarea asu
pra inimii omeneşti. Razele soare
lui neprihănirii Domnului Hristos 
n-au putut să strălucească în tem 
plul sufletului. Tendinţele rele na
turale şi cele cultivate nu sînt ţinta 
lucrării transformatoare a puterii 
adevărului, şi idei preconcepute si t 
păstrate ca fiind pietre preţioase. 
Toate acestea descoperă absenţa ha
rului lui Hristos. Acest fapt dă pe 
faţă necredinţa în puterea Dom nu
lui Hristos de a transforma carac
terul...

Ei au dat frîu liber obiceiurilor 
şi practicilor unei v ieţi întregi, pen
tru că au cultivat ideea că sînt 
drepţi. Ei n-au vrut să fie corec
taţi pentru că au închis ochii faţă 
de propriile lor defecte. Ei au con
siderat că nu este necesar să-şi 
schimbe obiceiurile şi practicile, au 
ţinut strîns la ideile lor, care — 
în ochii lor — erau desăvîrşite. Ei 
n-au avut credinţa care lucrează 
prin dragoste. Aluatul adevărului 
n-a lucrat asupra inim ii lor, aşa 
cum aluatul din pilda Domnului a 
lucrat asupra frămîntăturii. Ei n-au  
voit ca m intea lor să fie îndreptată 
spre alte izvoare. Şi ca urmare Du
hul lui Dumnezeu n-a putut lucra 
asupra lor. Aceasta este cauza unor 
atît de m ulte nemulţumiri, cum şi 
a lipsei de acţiuni armonioase.

CU O INIMA

Poporul lui Dumnezeu trebuie să 
se străduiască să fie una, după cu ti 
Domnul Hristos este una cu Tată1,. 
Fiecare poate să spună : „Aceasta este 
exact ceea ce am dorit". Numai 
că fiecare consideră că darul lui. 
cuvîntul şi raţionamentul său sînt 
drepte, fără să fie nevoie să fie 
modificate. Cum pot unii ca aceş
tia să  fie  un gînd şi să judece la 
fel ? Fie ca toţi să caute să fie una, 
să aibă acelaşi gînd şi în acelaşi 
timp să nu uite că judecata unui 
singur lucrător nu trebuie să fie  
considerată ca fiind desăvîrşită.
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Religia lui Isus Hristos poate fi 
o binecuvîntare numai atunci cîn;l 
lucrează şi influenţează aşa cum  
aluatul lucrează asupra frămîntă-  
turii. Apostolul spune : „Deci, dacă 
este vreo îndemnare în  Hristos, dacă 
este vreo m îngîiere în  dragoste, dacă 
este vreo legătură a Duhului, dacă 
este vreo milostivire şi vreo îndu
rare, faceţi-m i bucuria deplină, şi 
aveţi o simţire, o dragoste, un su
flet şi un gînd. Nu faceţi nimic din 
duh de ceartă sau din slavă de
şartă ci în  smerenie fiecare să 
privească pe altul m ai presus de ei 
însuşi. Fiecare din voi să se uite  
nu la foloasele lui, ci şi la foloasele  
altora. Să aveţi în voi gîndul acesta, 
care era si în  Hristos Isus.“ (Filip. 
2,1-5)

Aici sînt înfăţişate cu credincioşie  
obligaţiile noastre religioase pe care 
le avem  unii faţă de alţii. Proba 
şi măsura adevăratei experienţe re 
ligioase şi sfinţirea prin adevăr sînt 
clar definite. In toate ocaziile, com 
portamentul nostru trebuie să fie  
modelat după standardul divin. î n 
văţătura Cuvîntului lui Dum neieu  
cu privire la iubirea ce trebuie s-o 
cultivăm  unii faţă de alţii este clară 
şi explicită. Iubirea lui Hristos în 
inimă va fi asemenea aluatului. 
Unele adevăruri ale Bibliei trebuie 
să fie pîinea vieţii noastre spiri
tuale. Aluatul adevărului, prin pu 
terea lui dătătoare de viaţă aduce 
tot ceea ce este în  minte, în  suflet 
şi în putere, într-o armonie com 
pletă cu voinţa divină.

In Cuvîntul lui Dumnezeu ne sînt 
prezentate mari adevăruri, dar ele 
nu trebuie considerate prea pure, 
prea sfinte pentru a putea fi aduse 
în viaţa de fiecare zi. Primind pe 
Isus Hristos ca Mîntuitor personal, 
preţioasele adevăruri pe care le con
ţine Cuvîntul lui Dumnezeu, devia  
pentru noi legături de aur care ne 
leagă strîns de Isus Hristos şi unii 
de alţii. Iubindu-ne unii pe alţii 
aşa cum ne-a iubit Isus şi respec- 
tîndu-ne reciproc, ajungem  să pri
m im  sfinţirea v ieţii şi să deţinem  
acea credinţă care lucrează prin iu 
bire şi purifică sufletul. Cînd alua
tul adevărului este aşezat în  inimă, 
el absoarbe, cuprinde toate capaci
tăţile m inţii, sufletului şi puterii. 
El implantează în  fiinţa omenească  
o nouă natură, iar harul lui Hristos 
este mai mult şi tot mai mult dez
voltat.

Capitolele doisprezece şi treispre
zece din prima epistolă a apostolu
lui Pavel către Corinteni ar trebui 
memorizate, scrise în  inimă şi m in 
te. Prin servul Său, Pavel, Domnul 
a pus înaintea noastră aceste subiec
te pentru a le studia, şi aceia care 
au privilegiul să fie  aduşi laolaltă  
în biserică, vor f i uniţi, înţelegători 
şi inteligenţi.

ALUATUL ÎN INIMĂ

Cînd aluatul adevărului este as
cuns în inimă, el devine o putere  
vitală, lucrătoare, care aduce în  ar
m onie cu sine toate capacităţile  
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fiinţei um ane în  care lucrează. In 
telectul, sentimentele, m otivele — 
tu ale puterile — ajung să fie  con
vertite prin adevăr. Şi toate sint lu 
crate de acelaşi Duh. Căci Dum ne
zeu nu este Autorul confuziei, ci 
ai păcii. Adevărurile Cuviniului Im 
Dumnezeu se întîlnesc într-o mare şi 
singură necesitate — convertirea 
prin credinţă.

Cind cel credincios este unit cu 
Isus Hristos, credinţa aceasta se m a 
nifestă în sfinţenia caracterului, în  
ascultarea plină de consistenţă de 
o nce  cuvînt care iese din gura lui 
Dumnezeu. Adevărurile pe care le 
primim din Cuvîntul lui Dumnezeu  
sînt adevăruri ce ating cerul şi cu
prind veşnicia, şi totuşi influenţa  
vitală a acestor adevăruri poate fi 
testată în  viaţa noastră. Influenţa 
Cuvîntului lui l»umnezeu trebuie sa 
aibe un efect sfinţitor asupra vor
birii noastre, asupra acţiunilor noas
tre, asupra legăturilor noastre cu 
fiecare m embru al fam iliei şi cu 
străinii. Aluatul adevărului trebuie 
să aducă sub control temperamentul 
şi vocea noastră. In cămin şi în  
comunitate sînt lucruri care le spu
nem „lucruri m ici“, dar toate aces
te lucruri au efecte mari. Aceste  
„lucruri m ici“ sînt acelea ce disci
plinează sufletul şi pregătesc pe om  
să acţioneze cu multă um ilinţă în 
răspunderile cele mari.

Ca m em bri ai fam ilie i cereşti sîn- 
tem într-un legăm înt solem n cu 
Dumnezeu ca să înălţăm şi să jjro- 
m ovăm  o atitudine pioasă (lăuntrici  
şi exterioară) în comunitate. Gîndi- 
rea rea şi vorbirea de rău sînt n e 
ghină sem ănată printre grîu. Sînt 
persoane care au devenit membri 
ai bisericii şi care sînt continuu la 
lucru cîntărind caracterele. Aceştia  
gîndesc că ei pot măsura cu exac 
titate m otivele  altora şi pot discerne 
multe lucruri care nu sînt adevă
rate. Ei sînt gata să pronunţe jude
căţi. Dar ei nu văd în jurul lor, 
la ei înşişi. Ei sînt cu totul ignoranţi 
în ceea ce priveşte propriile lor de
fecte.

Unii ca aceştia trebuie să înveţe  
lecţia că Domnul nu le-a  dat t a 
lente şi daruri pentru a diseca ca
racterele altora. Fiecare dintre ei 
are un EU personal asupra cărui x 
trebuie să vegheze. Ei trebuie să ix 
seama ca nu cumva aluatul cel rău 
al invidiei, geloziei, al căutării de 
greşeli să pună stăpînire pe suflet 
şi să dospească întreaga fiinţă. Tu
turor acelora care şi-au închinat 
toată viaţa acestei lucrări, fie  s lu 
jitori ai bisericii sau membri, Cu
vîntul Domnului Hristos spus lui 
Nicodim se aplică şi lor : „A’rebuie  
să vă  naşteţi din nou“.

IMPORTANŢA LUCRURILOR 
MICI

Adevărul trebuie să exercite o in 
fluenţă asupra vieţii practice. Lucru
rile mari şi cele mici sînt totdea
una legate împreună. Faptul că lu 
crurile mici nu sînt văzute şi nu 
sînt legate de interesele cele mari,

este cauza eşecului în  viaţa multora 
dintre noi. Sînt mari defecte în v ia 
ţa multor aşa-zişi creştini. Cuvin
tele lor nu sînt crescute de aluatul 
adevărului. Sînt mulţi aceia ale căror 
caractere sînt acum cîntărite în ba
lanţa sanctuarului şi găsite „prea 
uşoare" pentru că ei nu pun în  
practică adevărul.

Aluatul adevărului este un prin
cipiu, şi el trebuie practicat, pus la 
lucru în  lucrurile cele mici şi lă 
sat să-şi exercite influenţa sa asu
pra vieţii de fiecare zi. Dar mulţi 
acţionează ca şi cînd adevărurile  
Cuvîntului lui Dumnezeu n-ar exista. 
Aceeaşi iubire egoistă, acelaşi tem 
perament nestăpînit şi vorbărie ne
controlată sînt văzute în viaţa lor, 
ca şi în  viaţa tuturor celorlalţi oa
meni. Aceiaşi mîndrie foarte sensi
bilă, aceeaşi supunere faţă de încli
naţiile naturale, aceeaşi perversitate  
a caracterului, sînt văzute ca şi cînd 
adevărul le-ar fi în totul necunos
cut. Unii ca aceştia au închis gea
murile şi au tras storurile asupra 
sufletului, nelăsînd să intre soarele  
neprihănirii lui Hristos, şi atunci ei 
se pling că deşi cred adevărul nu 
au bucurie, nu au simţămîntul cer
titudinii şi al fericirii. Dar păcatul 
zace la uşa lor. Ei n-au pus aluatul 
adevărului în inimă, şi atunci cînd 
apa vieţii curge în torente curate 
şi dulci peste ogorul pîrjolit al in i 
mii, atunci se va aduce roade spre 
slava lui Dumnezeu. Atunci ade
vărul nu va f i pus în  situaţia de 
a fi blestemat din cauza unei com 
portări stricate, sau a unor tendinţe  
spre rău moştenite sau cultivate, ce 
se dau acum pe faţă în  cuvinte şi 
acţiuni.

O, dacă toţi membrii ar înţelege  
răul pe care-1 fac micile acte de 
inconsecvenţă. Sînt unii care au o 
povară pentru sufletele prietenilor 
lor. Ei încearcă să le prezinte ade
vărul care să le înmoaie sufletele, 
dar în propriile lor cuvinte şi fapte, 
în purtarea lor sînt m ulte lucruri 
nestatornice şi influenţa lor face ca 
tot ceea ce doresc ei să realizeze  
să se dovedească a fi fără folos. 
Poate că amărăciunea se manifestă  
în voce şi severitatea în judecată. 
Să nu uităm însă că modul de m a
nifestare este limbajul nevorbit al 
simţămintelor şi toate acestea nu 
fac decît să îndepărteze pe Hristos 
şi să mărturisească zilnic împotriva  
ta, împietrind inim ile celor pe care 
ai dori să-i salvezi.

Oare n-ar trebui ca analiza aces
tor probleme să facă pe fiecare  
creştin să fie mult mai solemn, mai 
categoric în  hotărîrea lui de a fi 
mai credincios ?

Ca credincioşi, bărbaţi şi femei 
care mărturisim a urmări sfinţirea, 
ascultăm noi oare de Cuvîntul iui 
Dumnezeu ? Este oare aluatul ade
vărului ascuns sau păstrat în inimă  
lucrînd în  şi asupra caracterului fă- 
cînd ca întreaga fiinţă să se con
formeze voinţei şi căilor lu i Dum ne
zeu ? Comunităţile noastre au ne-

con tin u a re  în  pag. 10
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APA VIETILJ”
„Ţarina este lu m e a “ M at. 13,38.

Odată cu razele din ce în ce mai 
călduroase ale soarelui de primă
vară, ogoarele descătuşate din strîri- 
soarea zăpezii şi asprimea gerului 
iernii, aşteaptă hărnicia oamenilor 
pentru a fi pregătite pentru însă- 
mînţare.

Tractoarele răstoarnă brazde lungi 
ce sînt apoi grăpate, după ce în 
prealabil pămîntul a fost saturat 
cu îngrăşăminte naturale şi chim i
ce. Din zori şi pînă înserează lu 
crătorii ogoarelor sînt prezenţi şi 
activi în pregătirea recoltelor de 
mîine, aşa cum se m unceşte intens 
şi în grădin’le de zarzavat.

Este bine cunoscut faptul că f ie 
care soi de cereale, sau zarzavaturi 
cere o anumită îngrijire, un sol 
deosebit, un timp anume pentru ca 
rodul să fie cit mai bogat. Pregă
tirea terenului este tot atît de im 
portantă — avînd în vedere sece 
rişul — ca şi aruncarea seminţei  
în pămînt. Iar pregătirea terenului 
cere timp, cere iscusinţă, răbdare 
şi eforturi deosebite. Plantarea v i
ţei de vie se face la un anumit 
timp. şi intr-un anumit fel, a ore
zului însă se face altfel, cu totul 
deosebit de semănatul griului şi al 
porumbului.

Domnul Hristos a folosit ade
sea acest proces al semănatului, al 
creşterii, coacerii şi al secerişului
— în m etafore pline de frumuseţe  
şi profunzime, pentru a vorbi des
pre creşterea şi dezvoltarea îm pără
ţiei Sale printre fiii oamenilor (Mat. 
13,3-9, 24-32, 36-43 ; Marcu 4,26-3? ; 
Ioan 4,35-38). El a vorbit despre 
felul cum creşte firul de grîu, ară- 
tînd că Ia început sămînţa este  
aruncată în brazda nămîntului, dună 
care la timpul notrivit apare un fir 
verde. Acest fir verde creste cu 
timpul, se dezvoltă şi face spic care 
ajunge la maturizare, se coace si 
urmează secerişul. (Marcu 4.26-29). 
Cu toate acestea Domnul Hristos 
n-a vorbit niciodată de pregătire5', 
ogorului. El n-a făcut decît să 
exem plifice acest lucru.

Modul în care Domnul Hristos se 
adresa fiecăruia dintre ascultătorii  
Săi, era spec'fic nevoilor acestora, 
aşa după cum pregătirea ogorului 
trebuie să tină seama de ceea ce 
urmează a fi sem ănat în acel o<:or.

Fem eii Samaritene de la fîntîna  
Iui Iacob, Domnul Hristos i-a vor
bit despre ana... — vieţii... apă De 
care ea trebuia s-o scoată zilnic  
din fîntînă pentru a putea supra
vieţui (Ioan 4,7-15).

Măriei din Magdala acuzată de 
adulter şi adusă înaintea Domnului, 
EI, singurul care a înţeles-o i-a zis :

„nici Eu nu te osîndesc, dii-te...“ Şi 
numai după aceea Domnul Isus Hris
tos a  putut să adauge cerinţa spi
rituală pe care ea avea nevoie s-o 
audă : „Şi să nu m ai păcătuieşti“ 
(Ioan 8, 11).

In  m i j l o c u l  
POPORULUI

Domnul Isus Hristos a pregătit 
terenul pentru seceriş, coborînd în 
mijlocul oamenilor şi amestecîndu-se  
printre ei, vorbindu-le despre lu 
crurile lor şi dormind sub acoperi
şul lor. în  acest fel EI a lucrat ogo
rul pentru secerişul viitor al Evan
gheliei, călcînd pe drumurile pră
fuite ale Palestinei şi făcîndu-Se de 
folos Ia tot felul de oameni. Cei 
bogaţi erau bucuroşi să-L invite la 
mesele lor. Cei săraci se  simţeau  
onoraţi să-L aibe lîngă ei împăr
ţind împreună pîinea şi peştele din 
puţina şi sărăcăcioasa lor hrană.

Isus Hristos nu S-a  limitat numai 
la pregătirea solului iudaic ; ci EI 
Şi-a extins această lucrare... La EI 
au venit unii străini de neamul lui 
Israel — sutaşul al cărui rob era 
bolnav pe moarte (Luca 7,1-10) şi 
grecii care doreau să vadă, să se  
întîlnească cu învătătorul (Ioan 12, 
20-33).

Domnul Hristos în persoană a mers 
şi Ia alţii nu numai la „oile pier
dute ale lui Israel". EI Şi-a luat 
ucenicii şi i-a  dus în Samaria şi i-a  
împrietenit cu aceşti oameni care 
erau uriţi de poporul iudeu, aşa 
cum se poate vedea din întîmpla-  
rea cu fem eia samariteancă şi con
vertirea locuitorilor cetăţii Sihar  
(Ioan 4, 1-42). Domnul Isus Hristos 
a mers dincolo de graniţa de nord 
a Israelului aducînd speranţă şi v in 
decare fem eii siro-feniciene şi fiicei 
sale (Marcu 7, 24-30). Lucrarea Sa, 
începută într-un spirit de prietenie  
şi dezvoltîndu-se într-o lucrare de 
slujire şi predicare a Cuvîntului, nu 
cunoştea graniţe.

Vorbind despre modul Domnului 
Hristos de a transmite vestea cea 
bună a mîntuirii, serva Domnului 
snunea : „Numai metoda Domnului 
Hristos va aduce adevăratul succes 
în a ajunge Ia inim a oamenilor. 
Mîntuitorul era în  miilocul lor ca 
unul care le  dorea binele. El Şi-a  
manifestat simpatia Lui faţă de ei, 
slujind nevoilor lor, cîstigîndu-le  
astfel încrederea. Apoi Ie adresa
chemarea...... Urmati-Mă, veniţi după
Mine“ (M.H./143). '

Timpul ce se scurge de Ia data 
pregătirii ogorului la seceriş, este  
dependent de mai m ulţi factori. Unii 
dintre cei cu care Isus Hristos venea  
în contact luau imediat poziţie pen

tru Evanghelie. Tatăl băiatului chi
nuit de suferinţa lui a exclam at : 
„Cred, Doamne ! Ajută necredinţei 
m ele“ (Marcu 9,24).

Au fost şi dintre cei care au amî- 
nat momentul hotărîrii lor, Nico- 
dim, care a întîlnit pe Domnul .. 
noaptea, a devenit Ia timp un uce 
nic al lui Isus Hristos, ca să-şi  
poată oferi serviciile sale şi m iro
deniile pentru îngroparea Iui Isus 
(Ioan 19,39). Mulţi dintre ascultă
torii Lui au găsit curajul necesar  
ca să accepte pe Mesia în mod des
chis în Ziua Cincizecimii, cînd „Ia 
numărul ucenicilor s-au adaus 
aproape trei m ii de suflete" (Fapte 
2,41).

Cîţiva dintre aceia care au fost 
în legătură cu Isus n-au ales nici
odată să-L urmeze. Să ne gîndim  
la Iuda.

Un lucru însă este sigur. Dacă 
aşteptăm un seceriş bogat, atunci 
trebuie să pregătim bine ogorul in i
mii. Dacă trebuie să avem  o legă
tură v ie cu Domnul Hristos, ogo
rul inimii trebuie bine pregătit, 
şi aceasta cere timp şi eforturi. Cei 
care cultivă orez, trebuie să inunde  
terenul respectiv cu apă, să ferti
lizeze solul şi să-l are cu grijă şi în 
mod conştiincios.

Puţini vor fi aceia care vor lua 
atitudine pentru Dumnezeu şi bise 
rica Sa, dacă ogorul nu se pregă
teşte aşa cum trebuie.

Cînd Domnul Isus Hristos a pre
zentat ucenicilor Săi înţelesul para
bolei neghinei din grîu, El le-a  spus 
că „ţarina, este lumea" (Mat. 13,38). 
Domnul Isus a rostit însărcinarea 
Evangheliei şi porunca de a duce 
solia iubirii şi răscumpărării ..în 
toată lumea" (Marcu 16,15 ; Mat.
28.19). El chiar a spus atunci : „Şi-Mi 
veti fi martori în Ierusalim, în  
ludea, în Samaria si pînă Ia margi
nile pămîntului" (Fapte 1,8).

Vizionarul Ioan a văzut Evanghe
lia predicată „locuitorilor păm întu
lui, oricărui neam, oricărei seminţii, 
oricărei limbi şi oricărui norod" 
(Apoc. 14,6). Aceasta înseam nă că 
urmaşii şi ucenicii Domnului Hris
tos sînt moştenitori ai acestui m an
dat care acoperă toate felurile de 
terenuri ce trebuie bine pregătite  
şi îngrijite pentru un seceriş cît 
mai bogat. Pretutindeni în lume. în 
Samaria si m arginile pămîntului- 
mai sînt încă nevoi aşa cum se mai 
găsesc terenuri necunoscute si neîn
grijite, chiar în  „Ierusalim", adică 
>n ..familie" şi „comunităţi", deci în 
biserică.

Pretutindeni, în  viaţa de fiecare 
zi sîntem datori a folosi ocaziile ee 
Ie avem  pentru aducerea la îndepli
nire a m andatului pe care ni l-a  dat 
Dumnezeul iubirii şi al bunătăţii.
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care doreşte ca nimeni să nu piară 
ci să aibe viaţa veşnică (Ioan 3,16). 
Pentru aceasta este însă nevoie de 
iubire, spirit de sacrificiu, eforturi 
personale şi ascultare deplină de 
Domnul Dumnezeul chemării noas
tre.

Pentru aceasta se cere indemî- 
nare determinată de interesul pen
tru lucrul făcut, îndemînare ce are 
la bază iubirea, pentru ceea ce eşti 
chemat să faci. In această lucrare 
fiecare dintre noi ca membri ai b i
sericii sîntem direct chemaţi şi ar 
trebui să fim  mai bine echipaţi 
decît organizaţia bisericii în general, 
pentru a aduce la îndeplinire lu 
crarea chemării noastre.

Fiecare — după darul ce ne-a fost 
dat — să facem  totul ca Evanghelia  
mîntuirii să  fie auzită şi primită în  
inim i ce au nevoie de sprijinul şi 
iubirea divină.

Deoarece pregătirea terenului cere 
prezenţa şi efortul nostru interesat 
şi calificat este natural pentru ur
maşii şi copiii Celui Atotputernic  
de a face totul pentru ca cei în 
mijlocul cărora trăiesc să vadă în 
viaţa şi caracterul lor în cuvintul 
şi faptele lor, chemarea iubirii veş 
nice. Şi fiecare categorie de ascultă
tori trebuie să fie abordată intr-uri 
anumit fel. Apostolul s-a  făcut iu 
deu... „ca, oricum să mîntuiesc pe 
unii din ei“ (1 Cor. 9,20-22).

Aceasta înseam nă împreună sim 
ţire, iubire, sacrificiu de sine, în 

seamnă să treci dincolo de barie
rele înălţate de ură, gelozie, vorbire 
de rău, înseam nă să fii gata să fii 
de ajutor tuturor celor ce au nevoie  
de ajutorul tău ; înseam nă să chemi  
în casa ta pe cel flămind... după 
iubirea ta asem enea copiilor ce se  
joacă împreună ; înseamnă să ieşi 
din izolarea impusă de egoismul sau 
înstrăinarea ta, înseam nă a trece 
dincolo de hotarele comodităţii şi 
indiferenţei ; inseamnă să alini su
ferinţa celor ce suferă ; să împărţi 
pîinea cu cei flămînzi după pîinea  
cea de toate zilele şi cea veşnică ; 
înseamnă să plîngi cu cei ce plîng 
şi să te bucuri cu cei ce se bucură ;

voie de puterea convertirii noastre. 
Aluatul răului, care lucrează neas
cultarea şi care neagă şi leapădă  
adevărul, trebuie să fie eradicat, în 
depărtat complet din viaţa noastră  
şi aluatul Cuvîntului lui Dumnezeu  
să fie im plantat în inimă. Aceasta  
va lucra cu putere la remodelarea  
chipului lui Dumnezeu în om.

Lucrîndu-se astfel transformarea  
necesară lucrată de aluatul adevă
rului, sîntem  chem aţi să ne aducem  
la îndeplinire lucrarea chemării

înseamnă a face ceea ce a făcut 
Domnul şi Mîntuitorul nostru cînd 
era asem enea nouă în trup om e
nesc : „a trăit pentru a face pe alţii 
fcriciţi".

Şi atunci cînd acestea toate vor fi 
realităţi ale vieţii noastre spirituale, 
să ne gîndim la seceriş şi la cuvin 
tele Domnului secerişului : „Bine, 
rob bun şi credincios... intră în b u 
curia stăpînului tău“ (Mat. 25,21). 
Bucurie nu numai pentru cei ce 
seamănă, plantează sau seceră, ci şi 
pentru aceia care ară pregătind  
ogorul, căci „ţarina este lum ea“, dar 
şi inima şi sufletul nostru.

noastre aşa cum a definit-o D om 
nul Isus Hristos :

„Toată puterea Mi-a fost dată în 
cer şi pe pămînt. Duceţi-vă şi faceţi 
ucenici din toate neamurile, bote- 
zîndu-i în  Numele Tatălui şi al F iu 
lui şi al Sfîntului Duh. Şi învăţa- 
ţi-i să păzească tot ce v-am  porun
cit. Şi iată că Eu sînt cu voi in 
toate zilele, pînă la sfîrşitul veacu
lui" (Mat. 28,18-20).

E. G. White

„ A L U A T U L  A D E V Ă R U L U I . . . ! 1*

(u rm are  d in  pag. 8-a)
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Îm bunătăţirea  condiţiilor de 
tra tam ent şi odihnă

în  cu noscu ta  s ta ţ iu n e  b a ln e a ră  
Borsec, d in  ju d e ţu l  H arg h ita ,  s -au  
făcu t  în  acest a n  in te n se  p reg ă tir i  
p e n tru  îm b u n ă tă ţ i r e a  condiţi ilo r  de 
o d ih n ă  şi t r a ta m e n t ,  p r in  e x tin d e 
r e a  gam ei de serv ic ii şi t r a ta m e n te  
de  re cu p e ra re  p u se  la  d ispoziţia  so
lic itan ţilo r .  A stfel, baza  de  t r a t a 
m e n t  a  fost su p u să  u n o r  am p le  lu 
c ră r i  de  ren o v are ,  care  o fac  de 
n e recu n o scu t  c h ia r  şi p e n tru  cei 
care  n -a u  fost aici d o a r  de anu l 
trecu t .  M ai im p o r ta n tă  este  în să  
n o u a  sa  d o ta re  cu a p a ra te  de  fizio 
te ra p ie  şi e le c tro te ra p ie  — băi g a l 
vanice , cu ren ţi  d iad inam ic i,  aerosoli, 
u l tra su n e te  şi altele . T o todată , p en 
t ru  t r a ta m e n tu l  a fec ţiu n ilo r  r e u 
m at ism a le  s -a  în f i in ţa t  o secţie  de 
îm p a c h e tă r i  cu n ăm o l de tu r b ă  şi 
m asa j ,  p r in  aces tea  spo rin d  n u m ă 
ru l  p ro ced u ri lo r  ce se e fec tuează  
aici. R id ica rea  ca l ită ţii  serv iciilor, 
c reş te rea  confo rtu lu i în  vile le  de 
cazare, re a m e n a ja re a  izvoarelor de 
ap ă  m in e ra lă  s în t  a lte  acţiun i în 
t re p r in se  în  fo losul oaspe ţilo r  s ta 
ţiun ii .

O no u ă  in s ta la ţie

P e  m are a  p la t fo rm ă  p e tro ch im ică  
de  la  B razi a  în ce p u t  să p roducă

o nouă  in s ta la ţie  de d is t ila re  a t 
m osferică  şi în  vid. E v en im en tu l  a 
a v u t  loc în t r - u n  m o m e n t  deosebit 
p e n tru  co lec tivu l de  oam en i ai 
m uncii  d in  aceas tă  un ita te ,  şi 
a n u m e  îm p l in i re a  a  două  decenii şi 
ju m ă ta te  de pe troch im ie  pe  p la t 
fo rm a  Brazilor.

— In s ta la ţ ia  — ne  sp u n e a  to v a 
ră şu l  in g in e r  A lecu  Popa, d irec to 
ru l  co m b in a tu lu i  — p ro iec ta tă  de 
In s t i tu tu l  de cerceta re , in g ine rie  
tehnolog ică  şi p ro iec ta re  ra f in ă r i i  
Ploieşti, a  fost re a l iza tă  şi d o ta tă  cu 
u t i la je  şi a p a r a tu r ă  de  a u to m a ti 

zare, re a l iza te  în  în tre g im e  în  în 
tre p r in d e ri le  de  sp ec ia l ita te  d in 
ţară . O p e ra ţ i i le  de conducere  a p ro 
ceselor s în t  în  to ta l i ta te  a u to m a ti 
zate, ceea  ce a s ig u ră  u n  în a l t  n ivel 
al p ro d u c tiv i tă ţ i i  m uncii.

L ab o ra to a re  m ed ica le

în  o raşe le  ju d e ţu lu i  C luj au  fost 
constru ite , o d a tă  cu noile  obiec 
tive  in d u s tr ia le ,  n u m ero ase  ed if i 
cii sociale, în t r e  care  S p ita lu l  cli
nic  de  re cu p e ra re ,  S p ita lu l  de boli 
infecţioase, In s t i tu tu l  oncologic, Cli
n ica  de  boli profesionale , policlinici 

şi d isp en sa re  m ed ica le  în  C lu j-N a-

poca, p recu m  şi a lte  u n ită ţ i  m edico- 
sa n i ta re  în  T urda ,  Dej, C îm pia  
Turzii, H uedin . R ealizărilo r  de p în ă  
acum  în aces t d o m en iu  li s -au  
ad ău g a t  noile  spa ţii  p e n tru  lab o ra 
toare, d o ta te  cu a p a ra tu ră  m ed ica lă  
m odernă , ce asigu ră  d ivers if icarea  
in v es tig a ţi i lo r  şi c reş te rea  ca l i tă ţ ii  
aces to ra  p e n tru  s tab il i rea  d iagnos
ticu lu i şi a p lica rea  de t r a ta m e n te  
adecvate . P e  l în g ă  a c t iv ita te a  sp i
ta licească , aici se desfăşoară  şi cer 
cetă ri  ş t i in ţif ice  în  v ed erea  îm b u 
n ă tă ţ ir i i  m e to d e lo r  de d iag n o s ticare  
şi t r a ta m e n t  a  u n o r  a fec ţiun i en d o 
crine, p recu m  şi ac t iv ită ţi  p rac t ice  
cu s tu d en ţi i  de la In s t i tu tu l  de  m e 
d icină  şi fa rm acie .

D in p re sa  zilei.

C ÎM PIN A  — C asă so lară
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4 —  S Â P T Â M l N A  DE RU G ĂC IU N E

„URM1ND METODELE DE LUCRU 
ALE DOMNULUI HRISTOS...!»

„M are  este  secerişul, dar p u ţ in i  s în t  lu c r ă to r i i ! R u 
gaţi dar pe  D o m n u l secer işu lu i să scoată lucrători la 

secerişu l L u i“ (Mat. 9, 37-38).

Pe cînd Domnul Isus predica, 
Sfinta Scriptură ne spune, că EI a 
văzut mulţim ile şi a fost mişcat, I 
s-a făcut milă de ele, de starea sp i
rituală în care se găseau acestea. 
Ele se aflau intr-o stare de îngrijo
rare din punct de vedere religios, 
de nelinişte şi uimire. Conducătorii 
religioşi care ar fi trebuit să-i în 
veţe şi să-i conducă pe calea cea 
dreaptă a adevărului, i-au îm povă
rat cu rînduieli religiDase apăsă
toare care nu aveau nici o bază 
scripturistică.

Ni se spune că „Domnul Hristos 
a văzut boala şi suferinţa, nevoile  
şi degradarea spirituală a mulţimilor  
ce-L urmau" (6T/254). Dar ceea ce 
El a văzut atunci şi m ila pe  care a 
sim ţit-o El pentru „fiii lui Abraam“ 
se întinde pînă în zilele noastre. 
„Lui I-au fost înfăţişate nevoile şi 
necazurile omenirii din toată lumea. 
Problemele celor de sus ca şi ale 
celor de jos, ale celor mai onoraţi, 
ca şi ale acelora care sînt cei mai 
decăzuţi. El a văzut suflete care do
reau binecuvîntările pe care El v e 
nise să le aducă, suflete care aveau  
nevoie numai de cunoaşterea haru
lui Său pentru a deveni fii ai îm 
părăţiei Sale“ (Idem). în  acelaşi pa
saj serva Domnului face următoarea 
aplicaţie : „Aceeaşi nevoie există şi 
astăzi".

Domnul Hristos a folosit două fru
moase ilustraţii pentru a caracteriza 
nevoia spirituală a celor din timpul 
Său. în  primul rînd ei erau „ase
m enea unor oi fără păstor" — necă
jite, risipite, fugind de fiarele să l
batice ce le ameninţau viaţa (Mat. 
9,36). Unele erau rănite, nemaiştiind  
încotro să meargă.

El a mai asemănat pe aceia care 
veneau să-L asculte cu un seceriş 
bogat. Ei erau gata pentru seceriş. 
Dar lucrarea cea mare a secerişului 
se afla într-un izbitor contrast cu 
lipsa lucrătorilor necesari. Şi Dom 
nul Hristos a subliniat în mod clar 
acest lucru. în  acel timp populaţia 
Galileei era grămădită în aproxim a
tiv “100 de oraşe şi sate. în  compa
raţie cu aceasta, ucenicii şi urmaşii 
Lui de atunci erau puţini.

Cu aceeaşi ocazie Domnul Hristos 
a oferit şi calea de a face faţă aces
tei nevoi urgente. „Rugaţi dar" a 
spus EI „pe Domnul secerişului să 
scoată lucrători Ia secerişul Lui“ 
(Mat. 9,38),

ASTĂZI MAI MULT 
CA ORICÎND

Nevoia cea mare la care făcea  
referire Fiul lui Dumnezeu şi Fiul 
omului acum aproape două mii de 
ani, cum şi soluţia oferită de EI, 
rămîn valabile şi astăzi, aşa cum  
au fost totdeauna valabile. Mulţi 
foarte mulţi sînt aceia care caută  
în mod disperat un  mod de viaţă. 
Se caută căi şi metode de rezol
vare a problemelor economice, po
litice şi rasiale, probleme ce stau 
să izbucnească în multe părţi ale  
lumii. Viaţa de fam ilie  este am enin
ţată, existînd primejdia destrămării 
a ceea ce constituie baza şi viitorul 
societăţii. Peste toate acestea pri
mejdia nucleară am eninţă civilizaţia  
actuală. Şi lista problemelor om e
nirii de astăzi m ai poate fi com 
pletată. Omenirea are nevoie de l i 
nişte, de conducători înţelepţi şi de 
un spirit de înţelegere şi îngăduire  
reciprocă.

Din punct de vedere religios şi 
astăzi, mai mult poate ca pînă 
acum, este nevoie ca întreita solie  
îngerească să fie cunoscută şi trăită 
de cei ce se numesc urmaşi ai lui 
Hristos. La începutul acestui secai 
serva Domnului spunea : „Biserica, 
lumea are nevoie de bărbaţi care 
să lucreze aşa cum a lucrat El pen
tru alinarea suferinţelor şi pentru 
cei păcătoşi. în  adevăr sînt mulţi 
aceia care au nevoie să fie ajutati. 
în  multe părţi ale lumii este multă  
suferinţă, foam ete şi păcat. Pretu
tindeni se află — cei cărora trebuie 
să le fim de folos — cei slabi, n e 
ajutoraţi, neştiutori şi decăzuţi" 
(Idem).

Domnul Dumnezeu doreşte ca toţi 
urmaşii Săi să se  facă de folos se 
menilor lor ; lucrînd astfel în v e 
derea secerişului, aşa cum spunea  
Domnul Hristos. în  timp ce mulţi 
sînt conştienţi de faptul că trebuie  
să se facă de folos tuturor spre b i
nele lor şi al aproapelui rămî- 
ne totuşi întrebarea, cum să f i c ă  
acest lucru ? Cum să răspundă do
rinţei Mîntuitorului de a scoate se-  
cerători Ia secerişul Său ? Răspunsul 
cel mare este acela de a urma 
exemplul oferit de Domnul Isus 
Hristos. în  Evanghelia după Matei 
(9,35-38), Isus Hristos ne prezintă  
trei principii, mereu actuale, ale lu 
crării în vederea secerişului, prin
cipii ce sînt tot atît de valabile şi 
astăzi, aşa cum au fost şi pînă

acum. De fapt ele stau la baza tu 
turor metodelor adevărate, reale. 
Urmîndu-le vom  fi eficienţi în acti 
vitatea noastră, plini de Duhul Sfînt 
în viaţa noastră religioasă şi martori 
pentru Dumnezeu.

FRIN RUGĂCIUNE

Domnul Isus Hristos, a spus u ce 
nicilor Săi să se roage pentru ca 
Dumnezeu să scoată lucrători la se 
cerişul Său. Dumnezeu a ales ca 
să intervină, să răspundă rugăciu
nilor celor ce simt această nevoie. 
Mîntuitorul ştia de asemenea că toţi 
aceia care se roagă în mod sincer 
pentru lucrători şi pentru seceriş, 
vor primi răspuns la cererile lor, 
care corespund cu nevoile lucrării 
prevăzute în Planul de Mîntuire.

Noul Testament ne arată că rugă
ciunea este în mod intim legată de 
succesul vieţii şi activităţii noastre 
spirituale. Biserica s-a  rugat pentru 
Barnaba şi Saul cînd au fost puşi 
deoparte pentru lucrarea lor (Fapte 
13,3), iar cei trimişi de biserică (Pa- 
vel) se rugau pentru comunitatea lor 
(Rom. 1,9 ; Ef. 1,16).

Unele binecuvîntări şi succese vin  
numai ca rezultat al unor rugă
ciuni stăruitoare. Acest fapt este 
bine ilustrat în cazul orbului Bar- 
timeu (Marcu 10,46-52). Domnul 
Hristos l-a  întrebat : „Ce vrei să-ţi 
fac ?“ Bartimeu a răspuns : „Rabu- 
ni, să capăt vederea". După ce a 
cerut, Bartimeu a fost vindecat.

Adesea nu avem  succes în acti
vitatea noastră spirituală pentru că 
nu cerem, sau nu cerem cum tre
buie (Iacob 4,2).

Ar trebui să ne prindem puternic 
de făgăduinţele lui Dumnezeu şi să 
ne îndreptăm zilnic rugăciunile  
noastre către Dumnezeu, pentru şi 
în folosul celor din jurul nostru. Să 
rugăm pe Bunul Dumnezeu ca prin 
puterea Duhului Său Cel Sfînt El 
să intervină în  viaţa aceluia pen 
tru care ne rugăm, iar noi să con
lucrăm cu Duhul lui Dumnezeu la 
realizarea obiectivelor pentru care 
ne rugăm. în  acelaşi timp trebuie 
să fim dispuşi a face totul — a 
jertfi din timpul nostru, mijloacele  
şi influenţa noastră — pentru reali
zarea obiectivelor pentru care ne 
rugăm.

Cineva spunea că „adevărata ru
găciune este un exerciţiu spiritual 
foarte profund, care cere disciplina

Iu lie  — August 1987
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intelectuală şi concentrarea interi
oară cea m ai deplină". Rugăciunea  
este un privilegiu şi o lucrare. Ca 
să avem  succes trebuie să f im  în  
totul consacraţi şi încredinţaţi în 
ajutorul divin.

De aceea atunci cînd răspundem  
chemării Domnului Hristos de a 
ruga pe Domnul secerişului să scoată 
lucrători la secerişul Său, trebuie să 
ne rugăm de asem enea ca Dumnezeu  
să ne facă pe fiecare dintre noi vase  
şi instrumente potrivite care să fie  
folosite de El ca martori ai Săi. F e 
m eii de la fîntîna lui Iacob Dom 
nul i-a spus : „Dar oricui va  bea 
din apa, pe care i-o voi da Eu, se  
va preface în el într-un izvor de 
apă, care va ţîşni în viaţa veşnică" 
(Ioan 4,14).

PRIN CUVÎNT

Aceia care lucrează pentru seceriş 
trebuie să fie dispuşi să vorbească 
despre vestea  cea bună a mîntuirii  
oferite de Dumnezeu prin Isus Hris
tos. Iar lucrarea aceasta de vestire, 
constituie o mărturie totală ce cu
prinde atît cuvintele cît şi acţiunea. 
Căci a spune un lucru şi a trăi alt
ceva cu totul diferit sau opus, a- 
ceasta este ipocrizie.

S-a  spus că a da mărturie despre 
ceva, este asem enea unui cerşetor 
care spune altui cerşetor unde poate 
găsi pîine. Este adevărat. Dar tot 
atît de adevărat este şi faptul că 
mărturia cerşetorului, va fi cu ade
vărat eficientă, numai atunci cînd 
el arată bine hrănit sau sătul.

Un mare evanghelist istoriseşte 
cum a ilustrat el realitatea harului 
mintuitor al Domnului Hristos în 
viaţa sa. „Timp de mulţi ani am  
lucrat în... şi am dat sfaturi celor 
ce se luptau cu problema luării 
unei hotărîri. Adesea sfătuiam  pe

cei ce veneau la m ine să m ă înso
ţească pînă la  cîteva case de biroul 
meu, unde se  afla o mare statuie a 
lui Atlas, figura unui om bine făcut, 
plină de simetrie şi frumuseţe, cu 
muşchi întinşi şi puternici ţinea po
vară de deasupra lui. Acesta, spu
nea el celor ce căutau sfat la el, 
este un fel de viaţă, care încearcă  
să ducă lum ea pe umerii săi. Dar 
vino să-ţi mai arăt ceva, spunea  
evanghelistul. Nu departe de aceas
tă statuie, într-o biserică, se afla  
în  spatele altarului o m ică statuetă 
înfăţişînd pe Isus Hristos ca un 
copil de 8—9 ani, care făcea să se 
observe că fără vreun efort ţine~j 
globul păm întesc într-o mînă. în  
felul acesta, spunea cel în cauză, 
ceea ce doream să spun era repre
zentat în mod grafic, uşor de în 
ţeles."

Nimic ce este forţat, fabricat, im 
provizat, ci mărturia noastră trebuie  
să pornească natural din experienţa  
noastră zilnică cu Hristos. O com u
nitate sau biserică lucrătoare este  
o comunitate sau biserică ce creşte, 
se dezvoltă şi chiar actul de a ajut)  
pe alţii este, în sine tocmai ceea 
ce avem  nevoie pentru propria 
noastră dezvoltare spirituală.

Faptele 1,8 face referire la respon
sabilitatea creştină faţă de datoria 
de a da mărturie, iar 1 Petru 3,15 
sfătuieşte m ai departe că aceasta  
trebuie să fie  o mărturie bine in 
formată şi inteligentă : „Fiti tot
deauna gata să  răspundeţi oricui vă  
cere socoteală de nădejdea care este  
în voi ; dar cu blîndeţe şi teamă".

Pe lîngă posibilitatea pe care o 
avem  de a f i  martori şi a vorbi 
despre „nădejdea noastră" în fam i
lie, în  comunitate şi în  orice alte 
ocazii, să facem  un pas mai departe 
şi să învăţăm  Cuvîntul lui Dum ne

zeu (Mat. 28, 19.20 ; Col. 3,16), şi de 
asemenea să ajutăm pe alţii ca să 
asculte de el.

PRIN ACŢIUNE

Domnul Hristos a spus că noi tre 
buie să ne rugăm pentru ca Domnul 
să scoată „lucrători" (Mat. 9,38). O 
traducere mai „ad litteram" ar spu
ne să determinăm pe lucrători să 
vină. Aici se sugerează ideea ur
genţei şi a unei lucrări ce obliga
toriu trebuie făcută. Să reţinem  
timpul întîrziat şi nevoia cea mare 
a omenirii de „lucrători" ce trebuie  
să acţioneze cu o eficienţă divină.

Acest gînd este subliniat din nou 
de către Domnul Hristos în însărci
narea cea mare, sau mandatul dat 
Bisericii Sale (Mat. 28, 19-20). în  
textul original grec verbul tradus 
cu „mergeţi" este la participiu „mer- 
gînd" sau „în timp ce mergeţi" cu 
alte cuvinte, noi trebuie să facem  
acest lucru totdeauna şi oriunde 
ne-am  afla. Această lucrare nu tre 
buie să fie sporadică, ci orice facem  
şi oriunde ne găsim, viaţa noastră 
să mărturisească despre credinţa 
noastră deci de a f i „o mireasmă de 
viaţă spre viaţă".

Lucrarea ce stătea înaintea uce
nicilor Domnului Hristos nu era ace
ea de a merge peste mări spre a 
îndeplini mandatul dat lor de î n 
văţătorul lor ceresc, ci ceea ce spu
nea mai tîrziu apostolul Pavel : 
„Călcaţi pe urmele mele, întrucît 
şi eu calc pe urmele Iui Hristos" (1 
Cor. 11,1).

Fiecare dintre noi sîntem confrun
taţi cu acest adevăr. De aceea din 
iubire faţă de Mîntuitorul şi Răs
cumpărătorul nostru Isus Hristos, 
să ne reconsacrăm slujirii Sale, fiind  
martori ai Lui prin rugăciunile, vor
birea şi lucrarea noastră.

5 — S Ă P T Ă M lN A  DE RUGĂCIUNE

„PLOAIA TIMPURIE ŞI TÎRZIEJ“

„Plugarul aşteaptă  roada scu m p ă  a p ă m în tu lu i ,  şi o 
aşteaptă  cu răbdare, p înă  p r im eş te  ploaia t im p u r ie  şi t ir -  
z i e “ lacob  5,7.

Atunci cînd vorbim de ploaie, de  
apă şi de seceriş, folosim  în  vorbi
rea noastră term eni familiari. Vor
bim despre lucruri practice bine cu
noscute. în tr-un  anum it sens, apa 
este sinonimă cu viaţa. Vara pe un 
timp de caniculă, ne bucurăm cu 
toţii de binefacerea unui pahar cu 
apă rece. Folosim apa să spălăm, 
să curăţim, să gătim, să răcim sau 
să încălzim. Pămîntul pîrjolit îşi des
chide gura pentru a bea apa atît

de necesară a ploii, după un timp 
de secetă şi uscăciune. Lucrătorii 
ogoarelor se bucură nespus atunci 
cînd ploaia m ult aşteptată cade pe 
pămîntul însetat, căci ea este garan
ţia că viaţa va continua şi că mîine, 
pîinea cea de toate zilele va fi pe  
mesele noastre.

Cînd plugarul priveşte înainte  
spre un seceriş bogat, el este con
ştient şi gata să depună toate efor
turile, să folosească toată energia

pentru a asigura — în ceea ce-1 
priveşte — un seceriş bogat.

întorcîndu-ne la Cuvîntul lui 
Dumnezeu şi aplicînd cele de mai 
sus la cele spirituale descoperim că 
aceste cuvinte simple folosite zilnic, 
APA şi SECERIŞ sînt pline de sem 
nificaţii spirituale. Astfel de cu
vinte folosite cu pricepere de către 
scriitorii Bibliei, ne ajută să înţe 
legem  mesajul Iui Dumnezeu.
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„Dacă urmaşii Domnului Hristos 
vor să crească pînă ’la starea de 
om mare, la înălţim ea staturii plină
tăţii lui Hristos’ (Ef. 4,13), atunci ei 
trebuie să mănînce ’pîinea vieţii şi 
să bea din apa m întuirii“ (A.A. 284- 
285).

Asem enea fem eii din Samaria, f ie 
care dintre noi ne aflăm în mare  
nevoie de apa spirituală.

NECESITATEA PLOII

Noi ştim că ploaia este necesară 
pentru producerea hranei de care 
avem  nevoie. După apostolul Iacob, 
„plugarul aşteaptă roada scumpă a 
pămîntului, şi o aşteaptă cu răbdare  
pînă primeşte ploaia timpurie şi tîr
zie" (Iacob 5,7).

Aici este înfăţişat un tablou na 
tural, dar care conţine o mare so li;  
spirituală. Serva Domnului ne face  
să înţelegem  ce cuprinde în sine  
metafora aceasta a ploii atunci cînrl 
o aplicăm domeniului spiritual. „Sub 
figura ploii timpurii şi tîrzii ce cade 
în ţările Orientului apropiat în  ti tn- 
pul însămînţării şi al secerişului, 
profeţii evrei profetizau revărsarea 
harului spiritual într-o măsură e x 
traordinară asupra bisericii lui Dum
nezeu. Revărsarea Duhului Sfînt în 
zilele apostolilor a fost începutul 
ploii timpurii şi rezultatul a fost 
minunat... Dar spre încheierea sece
rişului istoriei Planului de M în
tuire o revărsare specială a harului 
spiritual este făgăduită pentru a 
pregăti biserica pentru venirea F iu 
lui omului. Această revărsare a Du
hului Sfînt este legată de căderea 
ploii tîrzii, şi pentru această nouă 
măsură de putere spirituală ce se 
adaugă, cei credincioşi trebuie să în 
drepte cererile lor către Domnul se 
cerişului" (Idem/54-55).

Secerişul marchează încheierea  
sezonului activităţii şi este un timD 
de separare. Griul este strîns în  
grînare, iar neghina şi buruienile  
sînt date focului. Lecţia este clară. 
Domnul spunea, vorbind despre pildfl 
neghinei : „Secerişul este sfîrşitul 
veacului" (Mat. 13,39). De aceea  
Domnul mustra şi sfătuia în acelaşi  
timp pe ucenici să privească hol
dele „care sînt albe acum, gata pen
tru seceriş (Ioan 4,35).

In cartea Apocalipsului, viziona
rul Ioan ne dă o descriere izbitoare 
a Fiului omului, care vine pe un  
nor alb. El poartă pe cap o coroană 
de aur şi în mînă are o seceră ascu
ţită. Un înger iese din templu şi se  
adresează Fiului omului : „Pune  
secera Ta şi seceră, pentru că a v e 
nit ceasul să seceri, şi secerişul pă
mîntului este copt“ . (Apoc. 14,15)

SEMNE IZBITOARE

Mai este oare nevoie să ne punem  
problema dacă cele spuse de Dom
nul Hristos sînt realităţi ale zile 
lor noastre ? Cu siguranţă că nu !

Este realitate că secerişul de  
care vorbea Mîntuitorul acum două 
m ii de ani este în  adevăr copt. Dar 
dacă cei ce formează poporul lui 
Dumnezeu de astăzi nu au o legă
tură vie şi continuă cu Izvorul creş
terii şi dezvoltării spirituale, ei nu 
vor fi gata pentru a se implica în  
acest seceriş.

Răspunderea noastră este aceea de 
a fi martori pentru Dumnezeu. Este 
o realitate faptul că Domnul aşteap
tă din partea fiecăruia dintre noi 
să ne facem partea ce ni se cuvine, 
şi la care sîntem  chemaţi în a fi 
martori pentru Dumnezeu în lumea  
aceasta.

Domnul ne-a dat un minunat 
exem plu lucrînd zi după zi pentru  
binele şi fericirea prezentă şi v e ş 
nică a fiecărui om  în  parte. El a 
petrecut o mare parte de timp în 
discuţii personale cu persoane ind i
viduale. El a vorbit cu Nicodim  
noaptea. El a satisfăcut setea spiri
tuală a fem eii din Samaria. El S-a  
luptat pentru a reţine lîngă El pe 
tînărul bogat. Lucrînd cu aceştia, 
El a lăsat să se înţeleagă faptul că 
fiecare persoană este scumpă îna
intea lui Dumnezeu.

Este timpul să ne întrebăm dacă 
realmente Duhul Sfînt locuieşte în 
noi, astfel încît să  putem fi sensi
bili faţă de conducerea şi călăuzirea  
Duhului Sfînt în viaţa fiecăruia d in 
tre noi.

BOTEZAŢI CU DUHUL 
SFÎNT

Mai înainte ca Domnul Isus Hris
tos r>ă pornească la marea Sa lu 
crare de a nregăti pe cei din vremea  
Sa pentru îm părăţia lui Dumnezeu, 
E! a fost uns cu Duhul Sfînt.

La sinagoga din  locuh Său de 
naştere — în Nazaret, El a putut 
cu încredere să citească din cartea, 
profetului Isaia : „Duhul Domnului  
este peste Mine pentru că M -a uns 
să vestesc săracilor Evanghelia" 
(Luca 4,18 ; Is. 61,1).

Asa după cum Ioan Botezătorul a 
profetizat despre Mesia care avea  
să vină. el a scos în evidenţă fa p 
tul că El avea să fie botezat „... cu 
Duhul Sfînt si cu foc" (Mat. 3.1D. 
Acest făgăduit botez cu Duhul Sfînt 
a fost acela care a făcut pe apostoli 
să fie martori plini de putere pen
tru Domnul Isus Hristos.

Sub puterea Duhului Sfînt Petru  
a predicat cu putere în Ziua Cinci- 
zecimii şi m ai bine de 3.000 per
soane au fost botezate. Şi aceasta  
într-o singură zi. Sub conducerea  
Duhului Sfînt, Filip a cîştigat Sa
maria pentru Hristos.

Prin lucrarea m inunată a lucrării 
de sfinţire, continuăm  să creştem  
mai mult şi tot m ai m ult în Duhul. 
Pe măsură ce continuăm a rămîne  

în Hristos „sîntem schimbaţi în ace
laşi chip al Lui, din slavă în  slavă, 
prin Duhul Domnului" (2 Cor. 13,18).

Cu siguranţă că „ploaia timpurie" 
ce a udat din plin biserica primară, 
va cădea şi asupra noastră. Expe
rienţa puternică din Ziua Cincize- 
cimii va fi trăită de asemenea şi în  
biserica cea adevărată a lui Dum 
nezeu. Şi acest lucru chiar acum. 
Făcînd planuri pentru activitatea  
bisericii, să fim  siguri de sprijinul 
puternic al Duhului Sfînt.

Mai înainte ca Duhul Sfînt să co
boare cu putere asupra ucenicilor, 
toţi erau un cuget, deci uniţi, în- 
tr-un spirit de rugăciune şi aştep
tare. Toate deosebirile dintre ei erau 
îndepărtate ; ei erau acum gata p en 
tru primirea Duhului Sfînt. Şî El 
S-a revărsat asupra lor.

Ziua Cincizecimii stă ca o e x p e 
rienţă deosebită în viaţa primei b i
serici creştine, pentru că ea mar
chează inaugurarea unei noi ere, 
unei noi dispensaţiuni şi anume dis- 
pensaţiunea Duhului Sfînt. Ea a v e 
nit în armonie cu planul lui Dum 
nezeu de mîntuire şi de împlinire a 
profeţiei din Ioel : „După aceea, voi 
turna Duhul Meu peste orice făp 
tură ; fiii şi ficele voastre vor pro
oroci, bătrînii voştri vor visa visuri, 
şi tinerii voştri vor avea vedenii" 
(Ioel 2.28).

Puterea Duhului Sfînt este aceea 
care ţine biserica pe drumul dez
voltării ei în ciuda dificultăţilor. 
Petru şi ceilalţi ucenici au pornit 
după Ziua Cincizecimii, după po
runca şi mandatul Domnului Hris
tos, mărturisind despre EI şi jertfa 
Sa ispăşitoare în  ciuda poruncii mai 
marilor poporului Israel de a nu 
m ai vorbi despre acest lucru. Făgă
duinţa puterii şi porunca lui Isus 
cel înviat de a merge în  toată lu 
mea, Ia toate naţiunile, a, fost tot
deauna înaintea lor.

Cu siguranţă Duhul Sfînt a ins
pirat bărbaţi ca W ycliffe, Huss, 
Luther, Calvin şi Zwingli. Aceşti 
bărbaţi au fost neobosiţi martori 
pentru Isus Hristos, aşa cum au 
fost toţi bărbaţii lui Dumnezeu din 
toate timpurile. Unii dintre ei, ase
menea lui Huss, chiar cu viaţa lor. 
Prin lucrarea iubirii lor, adevărul 
Iui Dumnezeu a fost păstrat — aşa 
cum îl avem  astăzi — pentru fo lo 
sul nostru — şi niciodată n-ar tre
bui să uităm grupul cel nobil al 
pionierilor dezamăgiţi din mişcarea  
adventă. Duhul Sfînt a fost binecu-  
vîntarea şi puterea lor deasemenea.

NĂSCUT DIN NOU !

Domnul Isus Hristos a fost un om 
al Duhului Sfînt : ,.EI a primit zil
nic un nou botez al Duhului Sfînt" 
(O.L./139). Prin ploaia timpurie din 
Ziua Cincizecimii, EI a plantat bi
serica. De atunci, „ploaia Duhului 
Sfînt" de-a lungul timpului, a tinut 
biserica vie. Ploaia tîrzie, făgăduită  
de EI. va maturiza şi va  coace se 
cerişul final. Tot aşa cum un om  
este născut din nou din „apă si din 
Duh", tot astfel revărsarea ploii tîr
zii a Duhului Sfînt va pregăti se 
cerişul de pe urmă.

continuare în pag. 14
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6 — S Ă P T Ă M l N A  DE RU G ĂC IU N E

„STRINGEREA SECERISULLIE
„Şi cînd  este coaptă roada, pu n e  în da tă  secera în  ea, 

p e n tru  că a v e n i t  secer işu l“ (M arcu  4, 29).

«

— Botezul este punctul central 
din viaţa bisericii lui Dumnezeu.

Privesc adesea o fotografie îngăl
benită de vreme, infăţişind un bo
tez la Marea Neagră... O zi de vară 
cu un cer albastru, iar pe faţa în 
tinsului de apă briza mării făcea ca 
faţa apei să se încreţească. Un grup 
de cîteva zeci de persoane îm bră
cate în halate albe, purtau pe faţa 
lor întipărirea păcii şi a bucuriei 
lăuntrice ce-i stăpînea, după cuvîn- 
tul spus de Mîntuitorul Hristos, „şi 
învăţaţi de la Mine căci Eu sînt 
blînd şi smerit cu inima şi veţi găsi 
odihnă pentru sufletele voastre". 
Printre cei ce au fost atunci bote
zaţi se aflau şi cei ce m i-au dat 
viaţă şi m -au înconjurat cu iubirea 
lor.

Şi un alt tablou, de data aceasta 
desprins din galeria amintirilor  
mele, mi se înfăţişează. Era în  pri
măvara anului 1941 la Seminarul 
Teologic din Braşov, unde cîteva  
persoane au fost coborîte în apa

botezului de către pastorul com u
nităţii Braşov-Şcoala, printre ei şi 
cel ce redă aceste rînduri.

Cu fiecare ocazie Duhul Cel Sfînt 
al lui Dumnezeu demonstrează p u 
terea ispăşitoare a jertfei de pe 
Calvar şi a Mintuitorului şi R ăs
cumpărătorului nostru, făcînd din 
fiecare evenim ent un m oment m e 
morabil în viaţa noastră spirituală.

SECERIŞ PRIN BOTEZ

Lucrarea secerişului prin botez 
este un m om ent central în viaţa  
Bisericii lui Hristos. Cînd cel ce este 
gata să coboare în apa botezului 
dă mărturie despre legătura lui spi
rituală cu Isus Hristos prin botez, 
mărturiseşte atunci că procesul cel 
lung şi adesea dureros pe care-1 
trăieşte cel ce trece prin experienţa  
naşterii din nou îşi are o fericită  
împlinire, iar noi ca conlucrători cu 
Dumnezeu am conlucrat cu cerul la

„PLOAIA TIMPURIE Şl T ÎR Z IE .J "

(u rm are  din  pag. 13-a)

Tuturor celor care sînt gata să 
coopereze cu El, Domnul Isus Hris
tos, Domnul secerişului le spune : 
„Cu atît mai mult Tatăl vostru cel 
din ceruri va da Duhul Sfint celor 
ce i-L  cer" (Luca 11, 13). Serva 
Domnului spunea : „Ceea ce avem  
noi nevoie este botezul cu Duhul 
Sfînt. Fără acesta, nu sîntem pre
gătiţi a merge şi a ne îndeplini 
lucrarea chemării noastre, aşa cum  
n-au fost pregătiţi şi gata ucenicii 
după crucificarea Domnului" şi îna
inte de Ziua Cincizecimii (1 SM/411).

Cînd Domnul Isus Hristos vorbea 
cu fem eia din Samaria la fîntîna Iul 
Iacob al cărei nume nu ne este 
făcut cunoscut, EI a subliniat ne
voia ce aceasta o avea de apa vieţii. 
Dacă dorim prin Duhul Sfînt, El ns  
va da atît de m ult dorita apă n e 
cesară pregătirii secerişului.

„O, cită nevoie avem de prezenţa 
divină ! Căci fiecare lucrător ar 
trebui să prezinte lui Dumnezeu în 
rugăciune nevoia lui după botezul 
Duhului Sfînt. Grupe de rugători ar 
trebui să se strîngă la un loc p en 
tru a cere Iui Dumnezeu un ajutor 
deosebit, să ceară înţelepciunea ce 

rească, ca poporul lui Dumnezeu să 
poată şti cum  să-şi planifice şi cum  
să aducă la îndeplinire lucrarea ce 
o are de făcut" (T.M. 170). Ca bi
serică trebuie să avem  o viziune  
globală a lucrării şi chemării noas
tre, a răspunderii şi mandatului ce-1 
avem din partea lui Dumnezeu. Dar 
lumea începe pentru noi acolo unde 
ne găsim noi înşine.

Timpul reînviorării de la faţa lui 
Dumnezeu este sosit. Să nu n e 
glijăm datoria prezentă şi ocaziile  
ce Ie avem  azi.

Serva Domnului spunea : „Astăzi 
noi trebuie să avem vasul fiinţei 
noastre curat, ca să fie gata să pri
mească mana cerească, gata pentru 
ploaia tîrzie. Căci ploaia tîrzie va 
veni, şi binecuvîntarea lui Dum ne
zeu va umple fiecare suflet care este 
curăţit de orice întinăciune. Este 
lucrarea noastră astăzi aceea de a 
ne supune sufletele, viaţa şi fiinţa  
noastră lui Hristos, ca să putem fi 
gata, pentru timpul reînviorării de 
Ia faţa lui Dumnezeu, pregătiţi pen
tru botezul cu Duhul Sfînt" (Ev./702).

Să ne rugăm deci pentru ploaia  
tîrzie atît de necesară pentru coa
cerea secerişului.

ciştigarea biruinţei asupra ceea ce 
este firesc. Dar în acel m om ent al 
„secerişului" şi cel în cauză şi pas
torul şi ceilalţi care au conlucrat 
la realizarea acestui m om ent deose
bit din viaţa individului, a com u
nităţii şi a bisericii spun cu bucu
rie : „Toate eforturile, zbuciumările, 
şi adesea lacrimile neputinţei... au 
meritat să fie aduse : Căci nimic  
nu este prea mult sau în  zadar 
atunci cînd este vorba de mîntuire".

Cîtă pace, linişte şi binecuvîntare  
este să trăim astăzi în deplină cu
noştinţă de adevărul întreitei solii 
pe care sîntem datori să-l facem  
cunoscut celar ce-i iubim, să trăim  
noi înşine şi să dăm mărturie prin 
viaţa noastră de cea ce a făcut pen 
tru noi şi pentru omenire Domnul 
şi Mîntuitorul nostru Isus Hristos. 
Niciodată n-a fost mai necesar ca 
astăzi ca mărturia vieţii noastre să 
fie puterea care să întărească cele  
ce spunem şi predicăm.

Dumnezeu revarsă Duhul Său Cel 
Sfînt în multe inimi şi în experienţa  
spirituală a multora din m ulte părţi 
ale lumii. Şi încheierea legămîntului 
prin botez a celor ce trăiesc expe 
rienţa naşterii din nou, ne face să 
exclam ăm  împreună cu psalmistul : 
„Lăudaţi pe Domnul căci mare este 
bunătatea Sa faţă de fiii oamenilor".

Dar tot atît de adevărat este că 
din cînd în cînd în comunităţile  
noastre ne trezim la realitatea du
reroasă a cazurilor de apostazie, de 
pierderea credinţei şi acţiunea bis- 
turiului organizaţiei care trebuie 
să intervină pentru a se păstra să
nătatea şi viaţa corpului bisericii, 
Pentru ce trebuie să trecem prin 
astfel de experienţe triste şi pline 
de sem nificaţie ? Putem face ceva  
pentru a preîntîmpina aceste e x 
perienţe dureroase ? Ne-am  întrebat 
care să fie oare cauza unor asem e
nea situaţii ? Este oare pregătirea 
pentru botez insuficientă ?

In iubirea Sa Dumnezeu a dat 
sfaturi cu privire la felul în care 
trebuie să fie pregătiţi pentru botez 
cei care doresc să încheie un legă- 
mînt cu Dumnezeu.

Noul Testament vede biserica lui 
Dumnezeu asemenea unei clădiri, 
asemenea unui templu. Tem elia ei 
este pusă de lucrarea profeţilor şi 
apostolilor, în timp ce Isus Hristos, 
Stînca Veacurilor, este piatra din 
capul unghiului. Poporul lui Dum 
nezeu trebuie să zidească pe această
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temelie. Fiecare membru al bisericii 
Sale, devine o piatră vie în tem 
plul Său (Ef. 2, 20-22).

Pietrele templului lui Dumnezeu  
sînt unice şi preţioase. Ele sînt „pie
tre v ii“ (1 Petru 2,5). Nu numai 
că ele fac parte din templu, ci ele  
sînt deasemenea instrumente în 
aducerea de noi pietre care să com
pleteze acest magnific templu. 
Aceste noi pietre sînt cei ce se 
adaugă bisericii constituind familia  
bisericii lui Dumnezeu.

Construcţia acestui templu nu este  
o lucrare a hazardului. Pentru a 
asigura succesul acestei construcţii 
Dumnezeu în persoană a făcut pla
nurile şi a pus temelia. Orice aba
tere de la cele stabilite de Dum ne
zeu va avea ca rezultat... dezamă
gire şi inevitabilă pierdere.

Meşterul Zidar atrage atenţia spu- 
aînd : „Fii atent cum zideşti şi ce 
materiale foloseşti. Mai curînd sau 
mai tîrziu calitatea lucrării tale va  
fi dată pe faţă. Este de cea mai 
mare importanţă de a aduce la tem 
plu materiale care să reziste la 
proba focului — încercări, ispite, 
conflicte, necazuri şi descurajări — 
aduse asupra ta de vrăjmaşul su
fletelor".

Putem  însă fi şişuri că cel s in 
cer care prezintă în mod credincios 
cuvîntul vieţii, conducînd bărbaţi şi 
fem ei pe calea sfinţirii şi a păcii, 
aduce pe tem elie m ateriale care vor 
rezista, iar în Împărăţia Cerului va  
fi onorat ca un constructor înţe 
lept (A.A./598).

Prelegerea noastră vrea să ne facă 
să ne cercetăm, să vedem  dacă m a
terialele pe care noi le aducem la 
ridicarea acestei construcţii spiri
tuale sînt în armonie cu principiile  
stabilite de Dumnezeu pentru con
strucţie. Folosind o altă metaforă 
şi anume ilustraţia secerişului, Dom
nul Isus Hristos scoate în evidenţă  
momentul în care materialul — 
grîul — a atins calitatea dorită.

PROBLEMA CRUCIALĂ

Iată care este întrebarea crucială : 
„Cînd este grîul gata pentru sece 
riş ?“ Răspunsul Sfintei Scripturi 
este simplu : „Cînd grîul este copt“. 
Dar urmează în mod normal între
barea : De unde ştim cînd grîul 
este copt, gata pentru seceriş, sau 
cum putem evalua faptul că se 
poate întră în holde şi secerişul să 
înceapă ? Dumnezeu ne-a dat cri
teriile pentru evaluarea relaţiilor 
materiale pentru construcţii, sau 
cînd secerişul este copt, sau cînd

cineva este gata pentru a încheia  
legămîntul botezului.

Evanghelia ne arată că grîul se 
coace sub efectele combinate ale au- 
zirii Cuvîntului lu i Dumnezeu, ac
ceptării lui, şi aducerii de roade 
(Marcu 4.20). Aceste  trei experienţe,  
criterii ale maturităţii, trebuie să 
fie prezente, să f ie  realităţi în viaţa  
spirituală a celui în  cauză m ai îna
inte de a coborî în apa botezului. 
Adesea sînt cazuri în care cineva  
aude Cuvîntul şi uneori chiar îl 
acceptă. Dar nu aduce roade şi 
atunci este neînţelept să începem  
secerişul, pentru că... secerişul nu 
este copt. Trebuie ca experienţa  
convertirii să cuprindă inima. „Cînd 
adevărul este primit ca... adevăr de 
către inimă, el a trecut deja prin 
conştiinţă şi a captivat sufletul cu 
principiile lui curate. El este aşezat 
în inimă de către Duhul Sfînt care 
prezintă minţii frumuseţea lui, a 
cărei putere transformatoare se va  
vedea în caracter" (Evangh./291).

Astfel putem concluziona că gre
şeala de a nu pregăti temeinic pe  
cei ce vor să încheie legămîntul lor 
cu Dumnezeu prin botez, a fost un  
izvor de slăbiciune şi apostazie în 
biserică.

Pregătirea pentru acest act este  
mai bine realizată atunci cînd noi 
înţelegem bine însem nătatea acestei 
sfinte orînduiri. Actul botezului în 
seamnă că cel în  cauză experim en
tează moartea şi învierea Domnului 
nostru Isus Hristos, murind faţă de 
păcat şi înviind împreună cu Hris
tos la o viaţă nouă, prin crucifica
rea sau moartea faţă de viaţa firii 
celei vechi, pămînteşti.

Păcatele Iui sînt şterse (Apoc. 22, 
16) şi el începe o viaţă cu totul 
nouă (Rom. 6,3-6). Botezul este o 
declaraţie publică cum că cel 
care încheie acest legămînt a rupt 
orice legătură cu păcatul, nu mai s lu 
jeşte celui rău şi a devenit un m em 
bru al fam iliei cerului, un copil al 
lui Dumnezeu.

Avînd în vedere sfinţenia acestei 
orînduiri „testul uceniciei" trebuie  
cu grijă aplicat candidatului de bo
tez pentru a se determina dacă 
aceia care mărturisesc a fi conver
tiţi nu fac decît să ia num ele de 
Adventişti de Ziua a Şaptea, sau 
dacă ei iau poziţie de partea Dom 
nului Hristos, ieşind din lumea pă
catului şi neatingîndu-se de aceea  
ce este necurat (2 Cor. 6,17) (T.M. 
/128). Pe de altă parte, trebuie avută  
multă grijă ca să  nu ajungem pînă  
acolo ca să judecăm  m otivele pentru 
care cineva cere să fie botezat. In

însărcinarea pe care a dat-o Dom 
nul Hristos El subliniază nevoia, 
deci obligativitatea de a învăţa pe 
aceştia să „păzească tot ce v-am  
poruncit" (Mat. 28,20). Sîntem da
tori să pregătim bine, tem einic pe 
cei ce doresc să se boteze, „în ade
vărurile mîntuitoare ale Evanghe
liei" (6T/11) şi care sînt cuprinse  
în întreita solie îngerească din 
Apocalips 14.

Credincioasa proclamare a întrei
tei solii îngereşti produce un sece 
riş bun din punct de vedere calita
tiv şi este caracteristic celor „ce pă
zesc poruncile lui Dumnezeu şi cre
dinţa lui Isus" (Apoc. 14,12). Unii ca 
aceştia nu sînt numai gata pentru  
botez dar ei sînt pregătiţi şi pentru 
a întîmpina pe Domnul cînd El va  
reveni. Căci secerişul final va avea  
loc la revenirea Domnului Isus  
Hristos. Şi aşa cum ne spune vizio 
narul Ioan, atunci Domnul Hristos 
în persoană, va  avea o seceră în  
mină, El va secera şi va strînge  
rodul holdelor pentru veşnicie"  
(Apoc. 14,14-16). Apoi El va c o n 
duce ,pe cei mîntuiţi în slava î m 
părăţiei Sale.

De aceea, fiecare dintre noi care 
am încheiat un legăm înt al ascul
tării şi slujirii, trebuie să fim  con- 
lucrători cu Mîntuitorul nostru în 
marea lucrare a secerişului. Ce m i
nunat privilegiu, şi ce răspundere  
avem  înaintea lui Dumnezeu şi a 
mîntuirii noastre.

Privilegiul şi răspunderea de a ne  
pregăti pe noi şî poporul bisericii 
Sale pentru a sta în Ziua Judecăţii 
şi a revenirii în slavă a Fiului Iui 
Dumnezeu ne aparţin.

Să nu uităm risipa de iubire pe 
care a făcut-o cerul şi Domnul Isus 
Hristos atunci cînd a coborit pe pă- 
mînt şi a luat trup omenesc, fă- 
cîndu-Se asemenea nouă. Să-L pri
vim  atunci cînd pe crucea Golgotei 
în dureri ce nu pot fi percepute de 
noi, purtînd pentru noi şi în locul 
nostru plata păcatelor noastre, pen 
tru ca eu şi dumneavoastră să ne 
putem bucura de darul vieţii v e ş 
nice acum şi în veşnicie.

Putem să ne împotrivim unei ast
fel de iubiri ? Putem să-I întoarcem  

spatele după ce am văzut cît de 
bun este Domnul ? Nu este oare 
răspunsul corect şi drept al inimii 
noastre, acela de a ne reconsacra  
viaţa noastră pe altarul ascultării 
şi slujirii Lui ca conlucrători ai lui  
Dumnezeu în marea lucrare a se 
cerişului şi a încheierii lucrării 
Sale ?
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7 — S Ă P T Ă M l N A  DE R U G ĂC IU N E

SA CĂLITE.., Şl SA M 1NTUIASCAJ“
„Pentru  că Fiul o m u lu i  a ven i t  să caute  şi să m în tu -  

iască ce era p ie r d u t“ Luca  19,10.

— „Slujind celor ce au fost cîndva  
membri ai bisericii noastre" —

Acuzat fiind că „primeşte pe p ă 
cătoşi şi că mînîncă cu ei“ (Luca 
15,2) Domnul Isus Hristos p'in  
pilda cu oaia cea pierdută (Luca 5,
4—7), a spus celor de atunci şi nouă 
celor de astăzi că este „mai multă  
bucurie în cer pentru un singur 
păcătos care se pocăieşte". Dacă în 
cer şi în mijlocul comunităţii şi bi
sericii de pe pămînt este bucurie  
atunci cînd cineva trăieşte ex p e 
rienţa convertirii şi a naşterii din 
nou, tot la fel este întristare atunM 
cînd din trupul bisericii unii m em 
bri aleg să ne părăsească, şi deci 
trebuie să fie  excluşi, sau datorită 
îndepărtării de adevăr, de tră irei  
lui, comunitatea trebuie să inter
vină, după ce a făcut totul pentru 
redresarea lor .Aceşti foşti membri 
trebuie să formeze preocuparea co
munităţii, a bisericii. Ei trebuie să 
formeze subiect de rugăciune pentru 
noi şi nici un efort nu este zadar
nic pentru readucerea lor în  m ij
locul bisericii.

De fapt o mare parte din aceste 
persoane sînt hotărîte să revină în 
biserică de îndată ce problemele  
vieţii lor personale şi spirituale vor 
fi puse în rînduială. Este un lucru 
verificat şi anume că cu cît aceşti 
foşti membri întîrzie să realizeze 
hotărîrea lor, cu atît va fi mai greu 
pentru ei să facă pasul întoarcerii 
şi împăcării cu Dumnezeu şi bise 
rica Sa.

Experienţa ne spune că atunci 
cînd discuţi cu aceşti foşti membri 
ai bisericii ei prezintă o serie de 
motivări în legătură cu pasul c i  
i-a pus în afara bisericii. Mul*i 
dintre ei însă nu au aiuns — pe 
cînd se aflau ca membri ai biseri
cii — să cunoască experienţa co n 
vertirii depline. Ei au cunoscut doc
trina. dar n-au cunoscut izvorul doc
trinei... ne Domnul si Mîntuitorul 
nostru Isus Hristos. Atunci cînd în 
adevăr în experienţa vieţii lor are 
loc naşterea din nou (loan 3) atunci 
ei vor reveni cu bucurie în mijlocul 
comunităţii.

Printre cei care au nărăsit hise- 
r'ca sî»h au fost excluşi din rîndul 
membrilor ei sînt şi unii care n-an  
cunoscut, sau n-an înţeles ne denlin  
valoarea spirituală practică a învă 
ţăturilor fundamentale ale Bibliei. 
Unii ca aceştia au un drum mai d i
ficil de parcurs pc drumul întoar
cerii lor, sînt mai greu de abordat 
şi aceasta ar trebui să atragă aten
ţia bisericii asupra seriozităţii pre

gătirii acelora ce doresc să încheie  
un legămînt cu Dumnezeu prin bo
tez. Nim eni nu trebuie să fie co- 
borît în apa botezului fără o pregă
tire matură şi o tem einică ex p e 
rienţă personală cu Dumnezeu.

Mai sînt şi unii care părăsesc rîn- 
durile bisericii pentru că nu se  
simt în totul acceptaţi de către co 
munitate. Alţii sînt răniţi în sen 
tim entele lor în  relaţiile cu ceilalţi 
membri, după cum sînt şi unii care 
se simt descurajaţi atunci cînd nu 
reuşesc să se conformeze vieţii ce
lei noi, pe care ei au acceptat-o de 
bunăvoie. Mai sînt şi situaţii în  
care unii sînt descurajaţi şi descum 
păniţi ca urmare a unor probleme  
legate de păzirea Sabatului, de pro
bleme fam iliale şi uneori chiar din  
lipsă de comuniune frăţească şi iu 
bire din partea comunitătii. De 
aceea este de datoria noastră ca să 
ne cercetăm şi noi atunci cînd în  
faţa comunitătii sînt aduse cazuri 
de disciplină. Este de datoria noas
tră ca să ne cercetăm b?ne via*a 
spirituală şi atitudinea unii faţă de  
alţii ca să nu fim  niciodată o piatră  
de poticnire în calea aproapelui nos
tru.

Adesea experienţele vieţii, du
rerea, suferinţa, pierde-ea unuia d in 
tre cei ce sînt scumni, diverse alte  
încercări ale v ieţii fac ca vechile  
opţiuni să se reactiveze, şi după ce 
ne-a purificat durerea să învăţăm  
mai bine căile v ieţii şi ale slujirii 
lui Dumnezeu. Atunci găsim mai 
uşor căile întoarcerii şi se refac l e 
găturile cu Dumnezeu şi biserica... 
Da... mare bucurie este în cer şi 
mare bucurie în  biserică şi familie.

Adesea în diferite ocazii, unele  
plăcute, de bucurie, altele de necaz, 
cînd ne adunăm laolaltă cu ocazia 
unei căsătorii sau a unui serviciu  
divin de înmormîntare, întîlnim  
adesea mulţi foşti membri ai bi
sericii. Deşi unii par a fi cu totul 
indiferenţi, în sufletul multora — 
după cum mărturisea nu de mult 
cineva — se frămîntă şi se reactua
lizează tablourile din copilărie, din 
fam ilie şi din comunitate şi acolo în  
intimitatea sufletului să se înalţe  
poate rugăciunea către Cel Atotpu
ternic de a găsi resursele necesare  
reîntoarcerii în biserică. Iată de ce 
trebuie să ne rugăm pe nume pentru  
cei care din diferite motive nu mai

sînt membri ai bisericii. Să nu fa 
cem greşeala de a da să se în ţe 
leagă cum că sîntem  pe poziţii ad
verse. Iubirea ce a făcut cerul să 
ne tăgăduiască veşnicia şi s-o facă 
certă prin întruparea Domnului 
Hristos, pe cînd noi eram încă v r ă j 
maşi ai Lui, să ne determine să 
manifestăm iubire şi înţelegere. Du
hul Sfînt poate face lucruri m inu
nate.

In Evanghelia Iui Luca la capi
tolul cincisprezece găsim parabola 
oii pierdute, a drahmei pierdute şi 
a fiului risipitor. Domnul Hristos 
spune : „Căci Fiul omului a venit  
să caute şi să mîntuiască ce era 
pierdut" (Luca 19,10). Şi Ia această 
lucrare a iubirii Dumnezeu Şi-a aso
ciat făptura mîinilor Lui, care este  
gata să răspundă chemării divine.

Nu arareori atitudinea noastră 
faţă de cei care au fost cîndva  
membri ai bisericii se aseamănă cn 
atitudinea fratelui mai mare din pa
rabola fiului risipitor (Luca 15,25- 
32). Mulţi dintre noi nu pot înţelege  
de ce anume unii ajung să pără
sească biserica sau să fie puşi în 
afara bisericii şi de aceea sînt in 
diferenţi faţă de cei ce ajung în s i 
tuaţia aceasta.

Este mare bucurie în  cer pentru 
un singur păcătos care se întoarce  
Ia Dumnezeu şi trebuie să fie bu 
curie în comunitate ori de cîte ori 
un fost membru revine în mijlocul 
familiei sale spirituale. Este uimitor  
să vezi cît de renede şi cu totul se 
integrează vieţii bisericii aceia care 
reconvertiti îsi regăsesc locul pe care 
l-au nărăsit cîndva. Cei sinceri, care 
au făcut experienţe ce i-au costat 
mult. vor fi totdeauna gata să facă 
totul pentru a şterge experienţa n e 
plăcută din viata lor spirituală şi 
a recupera timpul pierdut. De aceea  
trebuie să fim foarte atenţi ca nu 
cum va reintegrarea Iui în bisericS 
într-un mod neîntelept să-I ducă  
Ia dezamăgire şi cădere.

într-una din comunităţile noastre, 
unul dintre membrii mai tineri în 
credinţă, un bărbat talentat, a fost 
ales diriginte la Şcoala de Sabat. 
Cu interes şi competenţă se străduia  
să-şi facă datoria într-un mod cît 
mai bun cu putinţă. Dar aşa cum  
se întîmplă adesea, mai sînt şi în  
mijlocul nostru unii dintre cei despre 
care Domnul Hristos spunea : „nici 
pe alţii nu-i lăsaţi să intre", adică 
dintre cei care nu erau dispuşi să 
lucreze, să poarte răspunderi în co
munitate, dar care erau gata să cri-
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tice pe cei care lucrau, tot astfel 
au început să critice motlul în care 
dirigintele Şcolii de Sabat îşi făcea  
datoria. Acesta a rezistat un timp, 
apoi s-a  descurajat în aşa măsură  
încît nu după mult timp s-a întors 
la vechile obiceiuri şi a părăsit rîn- 
durile membrilor bisericii. Mutîn- 
du-se în  alt oraş, a rămas ani da 
zile departe de biserică.

Dar cineva aflîndu-se în oraşul 
respectiv, în  virtutea legăturilor 
prieteneşti şi frăţeşti din trecut, l-a  
vizitat. Acesta s-a bucurat foarte 
mult. Era prima vizită pe care o 
primea după m ulţi ani. Cîteva ore 
au avut ocazia să discute împreună 
despre m ulte probleme ale v ieţii şi 
ale mîntuirii. Duhul lui Dumnezeu  
a putut să lucreze în  continuare la 
inima lui şi nu după m ult timp, e) 
şi familia sa au fost reprimiţi în 
biserică.

Comunitatea în care se afla acum, 
cunoscînd experienţa v ieţii lui a 
fost foarte atentă să nu-1 îm povă
reze prea mult. Ani de zile s-au  
bucurat de reînnoirea legăturii şi 
legămîntului lui cu Dumnezeu.

De mult îmi stăruie în  minte în 
trebarea următoare : am fi n ji  
dispuşi să acceptăm astăzi în m ij
locul nostru pe Maria din Ma?- 
dala ? Care ar f i votul comunităţii 
dacă i s-ar da să trateze cazul ei ? 
Cîte din surorile noastre i-ar întinde  
mina, ar primi-o în cercul lor ? 
Ce-am spune dacă am fi în locul 
comunităţii din Damasc şi ar trebui 
să ne pronunţăm în cazul primirii 
„fratelui Saul ?“ Cîţi dintre noi 
i-am  primi mărturisirea ? Ce-am  
face cu Petru, dar cu Zacheu ? Cîtă 
dreptats şi adevăr se află în  afir
maţia că nevoia cea mare a noas

tră ca m em bri ai bisericii este  
aceea de a fi mai iubitori şi mai  
dispuşi a ne accepta unii pe alţii, 
ajutîndu-ne fără să ne criticăm şi 
să ne ocupăm de alţii, ci să spunem  
împreună cu cel din pilda Dom nu
lui Hristos : „Doamne, fii milostiv  
mie păcătosul".

Intr-una din comunităţile noastre 
printre vizitatorii obişnuiţi se afla 
o domnă care fusese cîndva m em 
bră a bisericii într-o altă com uni
tate. Avea o voce frumoasă şi din 
cînd în cînd era invitată să cînte. 
După un timp a fost rebatezată, bu ■ 
curîndu-se de noua ei experienţă, 
de reala ei convertire şi naştere di ;i 
nou.

După cîţiva ani se întîlneşte cu 
pastorul care a botezat-o. între  
timp se mutase în  alt oraş, se că
sătorise în  biserică, avea fam ilie  şi 
erau membri activi ai bisericii. in  
discuţia cu pastorul ei ea îi spuse : 
„Cînd am venit la adunare, după 
m ulţi ani, viaţa  mea era aiiloma 
Măriei din Magdala. Dar am reg ă 
sit pe Isus şi am auzit în duhul meu  
cuvintele Lui... „Nici Eu nu te c o n 
damn ; du-te şi nu mai păcătui" ! 
Cum ar fi reacţionat comunitatea  
acum dacă ar fi cunoscut toate a c e s 
tea ? Ar fi primit-o aşa cum  prima 
biserică a primit-o pe Maria Ma;f- 
dalena ?

Vorbim adesea cu o oarecare m în-  
drie în glas despre spiritul de fră
ţietate din comunităţile noastre, dar 
din timp în timp noi trebuie să 
avem  curajul de a recunoaşte că 
adesea se m anifestă în mijlocul  
nostru atitudini m ai puţin priete
noase. De aceea nu trebuie să u i
tăm, ba chiar este nevoie să ne 
reamintim faptul că un zîmbet plă

cut şi ctin inimă, lipsit de formalism  
şi ipocrizie, poate fi de mare ajutor 
şi încurajare pentru cei care caută 
drumul întoarcerii în comunitate.

Gîndim adesea că cei tineri în 
credinţă vor ajunge repede la m a
turizare, devenind în  scurt timp 
membri maturi ; pe deplin formaţi, 
Dar toţi cei mai vechi în  credinţă, 
ca şi cei m ai noi în  credinţă au n e 
voie de a continua creşterea şi m a 
turizarea. Ca membri ai corpului 
lui Hristos noi trebuie să creştem  
mereu şi trebuie să avem  răbdare şi 
să fim  înţelegători. Adesea unii 
dintre cei ce încheie legămîntul prin 
botez se pierd pentru că procesul 
creşterii şi maturizării lor n-a cu
noscut drumul cel bun al dezvoltă
rii lor.

Sînt mulţi aceia care astăzi n u 
tresc cu mult interes gîndul în 
toarcerii lor acasă, la  biserică şi co
munitatea pe care au iubit-o şi ale 
cărei învăţături încă le cred. Ei 
sînt gata să vină... este însă biserica 
gata să-i primească ? în  această  
săptămînă de rugăciune să stăm  
înaintea lui Dumnezeu rugîndu-L ca 
El să ne dea iubirea de care avem  
nevoie pentru a fi gata să lucrăm  
pentru cei din casa noastră. Mulţi 
dintre ei aşteaptă ca cei din propria 
lor casă să le deschidă uşa şi inima. 
Să ne rugăm în  mod deosebit ca 
Duhul lui Dumnezeu să lucreze cu 
ei şi să lucreze şi cu noi pentru ca 
„nici unul să nu piară ci toţi s i  
aibe viaţa veşnică".

Căci este mare bucurie în cer 
pentru un singur păcătos care se 
întoarce la Dumnezeu. Să facem  
din aceasta ţinta rugăciunilor şi lu 
crării noastre, conlucrînd astfel cu 
cerul la realizarea marelui P lan de 
Mîntuire.

8 — SAPTÂM1NA DE RUGĂCIUNE

„PASTR1ND RODUL SECERIŞULUI...!-
„Grîul... El îl va s tr înge  în  grînar“ (Mat. 3, 12).

— Hrănirea membrilor, îndeosebi 
a celor noi, aceasta constituie o 
importantă parte a evanghelizării. — 

Pornind de la pilda Domnului 
Hristos, prelegerile noastre caută să 
ne înveţe lecţiile creşterii noastre  
spirituale şi ale conlucrării cu Cel 
Atotputernic, ca secerişul să fie cit 
mai bogat.

Primăvara, oamenii ogoarelor 
m uncesc zi lumină, iar uneori şi 
noaptea pentru ca sămînţa să fie 
aşezată acolo în ogor. O muncă asi
duă cere efort şi conştiinciozitate, 
Apoi după sem ănat sau plantat

grija nu încetează. în  tot decursul 
verii grija pentru recoltă este tot 
atît de mare. Va ploua suficient 
sau nu ? Sînt culturi ce trebuie pră
şite de cîteva ori. Cînd este nevoie, 
instalaţia de irigare trebuie pusă 
la lucru şi păstrată în stare de 
funcţiune. Dacă plouă prea mult, 
sau se abate furtuna la vrem ea se 
cerişului, este tem erea că aceasta 
va culca totul la  pămînt. .

Dar vine secerişul şi tot ce s-a 
secerat de pe cîmp este pus în 
hambare, m om ent de împlinire şi re 
laxare. Orice bun gospodar ştie că

ceea ce s-a  secerat şi adunat tre 
buie să fie şi păstrat în condiţii 
bune ca să poată fi pîine pe mese  
şi sămînţă pentru pîinea de mîine, 

Biserica trebuie să fie tot aşa de 
înţeleaptă ca şi lucrătorul ogoare
lor. Există o mare asemănare şi o 
lecţie ce trebuie învăţată de aici, 
de aceea a folosit Domnul Hristos 
această parabolă. El a arătat că 
sămînţa Evangheliei căzînd pe un  
teren bun ea aduce roadă. Ne bu
curăm cînd prin botez suflete intră 
în legămînt şi comuniune cu D um 
nezeu. Dar adesea neglijăm a ne  
mai ocupa de buna stare a rodului
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adunat în biserică. Uităm că avem  
datoria să păstrăm cum se cuvine  
ceea ce se află în grînarul com uni
tăţii.

Se consideră că cei care au in 
trat în biserică prin botez au îna
intea lor o perioadă de timp în care 
ei trebuie să se integreze în viaţa şi 
familia bisericii. Adesea, dacă aceş
tia constată răceală din partea 
membrilor „familiei", dacă nu sînt 
asimilaţi realmente comunităţii, dacă 
aici nu găsesc satisfacerea nevoilor  
sufleteşti pe care le caută, după un 
timp, unii dispar din mijlocul co
munităţii.

Domnul Hristos spunea : „Eu 
v-am  ales pe voi ; şi v-am  rînduit 
să mergeţi şi să aduceţi roadă“ 
(loan 15, 16). Domnul şi Mîntui- 
torul nostru Isus Hristos doreşte ca 
biserica Sa să fie plină de roadele  
Duhului Sfînt (dragostea, bucuria, 
pacea, îndelunga răbdare, bunătatea, 
facerea de bine, credincioşia, blîn- 
deţea... Gal. 5, 22—23), care să fie  
cîştigătoare de suflete. Dar El do
reşte deasemenea ca ceea ce se află 
în biserică... să rămînă, să se m a
turizeze pînă la măsura plinătăţii lui 
Hristos.

Un procent destul de ridicat din
tre membrii bisericii ajung să se 
situeze în  afara ei. Lucrarea de 
vestire a Evangheliei care nu este  
urmată şi completată de hrănirea 
şi încadrarea noilor botezaţi în or
ganizaţia şi disciplina bisericii face  
ca aceştia să ajungă adesea să apos- 
tazieze. Şi nu este totul să ai aflu
enţă de persoane la botez. Acestea  
trebuie bine pregătite şi ele trebuie  
apoi să devină realmente o parte 
din biserică. La acest punct al pro
blem ei nu trebuie să căutăm vino
vaţi, ci să reţinem bine faptul că 
este de datoria noastră să gospodă
rim bine ceea ce avem. Dacă n-am  
subliniat prea mult nevoia vestirii 
Evangheliei, în schimb, am subesti
mat nevoia hrănirii spre maturizare 
şi păstrare a ceea ce avem în bise
rică şi care de fapt face eficientă  
şi lucrarea de evanghelizare.

Cu cît o biserică sau o comuni
tate pune mai mult accentul pe doc
trina sau punctele ei de credinţă, 
aceasta o face în detrimentul com u
niunii frăţeşti. Fiecare biserică 
creştină crede în iubire şi com uni
unea frăţească. Dar pentru că une
ori acestea sînt singurele puncte pe 
care unele biserici le au în comun, 
ei pun accentul pe iubire şi com u
niune în tot ceea ce fac şi zic.

Pe de altă parte, o biserică sau 
comunitate ai cărei membri împăr
tăşesc cu toţii credinţa în unele în 
văţături doctrinare comune, cred la 
un moment dat că aceste convin
geri îi vor ţine laolaltă. In acest 
fel, fără intenţie ajungem să negli
jăm comuniunea frăţească, pe care 
trebuie s-o experimenteze toţi, şi în 
mod deosebit cei ce sînt mai de 
curînd la credinţă.

Spre încheierea lucrării Sale, 
Domnul Hristos epunea în rugăciu

nea Sa adresată Tatălui : „Cînd 
eram cu ei în lume, îi păzeam, Eu, 
în Numele Tău. Eu am păzit pe 
aceia, pe care Mi i-ai dat ; şi nici 
unul din ei n-a pierit, afară de fiul 
pierzării, ca să se  împlinească Scrip
tura" (loan 17,12). N-ar trebui să 
fim prea critici la adresa cuiva 
atunci cînd unii dintre cei veniţi 
în biserică... o părăsesc. Fiecare îşi 
modelează singur destinul şi fiecare  
are libertatea de a alege. Şi apoi 
nu trebuie să uităm că şi în grupa 
celor doisprezece aleşi de Fiul lui 
Dumnezeu, unul... s-a pierdut, El a 
păstrat pentru biserică 92% şi loan  
15,12-16 ne arată cum a reuşit El să 
facă acest lucru.

1. I-A IUBIT

Domnul Isus Hristos învăţa pe 
ucenicii Săi spunîndu-le : „Aceasta 
este porunca Mea : ’Să vă iubiţi unii 
pe alţii, cum v-am  iubit Eu“. (v. 12). 
Domnul Hristos nu lansa numai in 
vitaţia de a ne iubi unii pe alţii 
ci El a poruncit. Creştinismul este 
o religie socială. Noi o primim în 
mod individual, dar se demonstrea
ză în  relaţiile noastre unii cu alţii. 
Cea m ai sigură cale de a cunoaşte 
dacă studierea Bibliei şi timpul p e 
trecut cu Dumnezeu te-au făcut mai 
mult şi tot mai mult asemenea Dom
nul Hristos, este aceea de a desco
peri dacă te-au ajutat să iubeşti mai 
mult pe oam eni şi să mergi mai 
mult şi mai bine alături de ei.

De ce oam enii se internează în  
spitale ? Pentru că acolo cineva cali
ficat se ocupă de suferinţele lor şi 
face să le înceteze durerile. Biserica, 
comunitatea trebuie să se ocupe de 
problemele spirituale ale celor cre
dincioşi. Adesea cei ce apostaziază 
sînt aceia a căror suferinţă com u
nitatea, biserica n-a reuşit s-o  
oprească.

Sînt mii de căi de a ne exprima 
iubirea şi părtăşia în cadrul com u
nităţii din care facem parte. în  
viaţa spirituală a comunităţii există  
o activitate foarte diversificată. Ade
sea sîntem foarte dornici şi dispuşi 
a fi activi într-un fel sau altul. DaT 
orice am face şi oricît de mult am  
fi dispuşi să aducem la îndeplinire, 
să nu uităm că nimic nu este mai 
eficace şi cu rezultate mai bune ca 
iubirea, şi că fără iubire alergarea  
este zadarnică.

2. SACRIFICIU DE SINE 
PENTRU AJUTORAREA 
ALTORA

Şi Domnul Isus Hristos a spus în 
continuare : „Nu este mai mare dra
goste, decît să-şi dea cineva viaţa

pentru prietenii săi“ (v. 13). Dom
nul Hristos nu ne spune atît de 
mult să murim pentru alţii, ci El 
ne cheamă să trăim pentru ei. Iu
birea noastră nu este măsurată atît 
de mult după ceea ce spunem, ci 
după cît sîntem gata să sacrificăm  
pentru alţii.

Adesea este foarte greu pentru 
membrii cei noi ai bisericii să se 
încadreze în viaţa ei, căci se pare 
că cu cît membrii unei comunităţi 
sînt mai strîns legaţi unii de alţii, 
cu atît este mai greu pentru m em 
brii mai noi să pătrundă în mijlocul 
lor. Căci nu trebuie să uităm faptul 
că legăturile acestea se realizează  
în decursul timpului. De exem plu  
aceste legături s-au legat m ai strîns 
atunci cînd şi-au zidit casa de ru
găciune împreună. Au petrecut săp- 
tămîni de rugăciune împreună, au 
stat împreună la masa Domnului. 
Pentru comunitate botezul este ase
menea unei familii. în  ambele ca
zuri devenim  membri ai unei n j i  
familii. Nici într-un caz nici in a l
tul, ceremonia în  sine nu crează 
imediat o legătură totală, ci este 
numai începutul.

De aceea această legătură spiri
tuală, trebuie realizată în timp şi 
cere din partea tuturor acţiuni d i 
recte şi deschise pentru realizarea  
acelei unităţi pentru care Domnul 
Hristos S-a rugat atît de mult : „Mă 
rog ca toţi să fie una, cum Tu, Tată 
eşti în Mine, şi Eu în Tine ; ca şi 
ei să fie una în noi, pentru ca lu 
mea să creadă că Tu M-ai trim es1* 
(loan 17,21).

3. DEVENIND PRIETENI CU 
EI

Domnul Isus sfătuia în continua
re : „Nu vă mai numesc robi... ci 
v-am  numit prieteni" (loan 15,15'. 
Mulţi dintre noi sîntem prietenoşi 
unii cu alţii, dar Domnul Hristos ne 
spune că trebuie să fim PRIETENI. 
Diferenţa este destul de mare şi ca 
litativă. A  fi prietenos înseam nă a 
fcîmbi atunci cînd treci pe Iîngă 
cineva care a căzut. Un prieten însă  
îşi ia timp, se opreşte, îl ajută să 
se ridice şi dacă este nevoie îl spri
jină, îi este de ajutor pînă ajunge 
acasă.

De ce Domnul Hristos a numit pe 
ucenicii Săi mai degrabă prieteni 
decît robi ? El ne-a dat un exemplu, 
aşa cum a făcut totdeauna cît a 
fost în trup omenesc, că niciodată 
nu trebuie să ne uităm de sus l i  
cineva. Cunosc mai mult, sînt mai 
vechi în credinţă, sînt m ai spiritual, 
sînt mai activ şi mulţumesc Ţie 
Doamne că nu sînt ca ceilalţi. — 
Categoric nu !

De regulă atunci cînd realmente  
cineva face din Isus Hristos Mîn- 
tuitorul Iui personal, cînd încheie  
cu El legămîntul de credinţă şi as
cultare, de regulă aceasta are con-
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Secinţe asupra vieţii lui personale. 
Dacă era leneş, acum lucrează con
ştiincios. Dacă era nedisciplinat în 
viaţa personală şi socială acum este 
disciplinat şi conştiincios în lucrul 
său. Dacă nu i-a plăcut să studieze, 
acum doreşte şi realizează o educa
ţie şi în  felul acesta ajunge prosper 
şi în viaţa socială. Este econom şi 
se îngrijeşte de el şi fam ilia  sa, dind 
o mină de ajutor şi altora.

Această situaţie ar putea constitui 
pentru generaţia următoare un m o
tiv de a se considera superiori ce
lor dinaintea lor, atunci cînd aceş
tia au intrat în  biserică superiori 
celor din fam ilia  sa. Acest fapt 
duce la stabilirea unui anume cli
mat, un  anume ceva la care nu 
nu toţi din jur pot avea intrare. 
Un anume ceva al coriştilor, un al
tul al diaconilor, altul al lucrării 
muzicale, găsindu-ne la un moment 
dat împărţindu-ne în  anumite  
cercuri în care nu mai găsim lac 
sau sentim ente şi pentru cei care 
de fapt au foarte mult nevoie de 
iubirea şi influenţa comunităţii.

S-ar putea ca într-o asemenea co
munitate să se realizeze lucruri fru 
moase. Programe muzicale, corale 
foarte frumoase, activitate de un fel 
sau altul dar să nu se înţeleagă şi 
să nu se cunoască prea mult despre 
creştinism, a fi asem enea Domnului 
Hristos. Domnul Hristos ştia cum 
să se facă prieten cu cei din toate 
clasele sociale. O comunitate este 
asem enea Domnului său numai 
atunci cînd va reuşi să facă la fel.

Am  să închei această prelegere  
cu o parabolă. N-am  să trag nici 
o învăţătură morală din ea. Mă rog

numai ca Duhul Sfînt să ajute ea 
ea să constituie un sprijin, ocazie 
de a învăţa ceva pentru viaţa noas
tră de fiecare zî.

Undeva, aşa cum  se întîmplă ade
sea, într-un oraş a izbucnit un in 
cendiu, o casă a fost cuprinsă de 
flăcări, o m ulţim e de oameni s-a  
adunat privind fără să intervină în 
vreun fel oarecare, aşteptînd poale  
să vină pompierii. Deodată un om  
cu o statură uriaşă îşi făcu lac 
prin mulţime, invitînd voluntari 
care să-I ajute în a forma un lanţ 
viu de oameni care să încerce să 
stingă focul. Omul cu statură uriaşă 
s-a  aşezat în faţa  unei pompe şi a 
început să umple căldări cu apă şi 
din mînă în m înă să fie duse mai 
departe spre a fi folosite în stinge
rea focului.

Cel care reda această întîmplare, 
spune că el cunoştea pe acest om 
mai dinainte şi avea încredere în 
el. Dacă cineva putea da o mînă  
de ajutor la stingerea focului atunci 
el era acela. Şi deci spune povesti

torul, m -am  alăturat şi eu acelui 
lanţ viu şi m -am  aşezat exact lîngă 
omul meu.

Pe măsură ce continua să umple  
căldări cu apă şi să le dea mai 
departe, continua să facă apel ca 
şi alţii să se angajeze în această 
lucrare. La un m om ent dat un om  
mic de statură s-a  aşezat lîngă mine. 
Uitîndu-mă Ia cel nou venit, care 
era direct opusul omului meu, am  
pus la îndoială judecata acestuia in 
vitînd persoane ca acesta la lucru. 
Cu toate acestea, omuleţul nostru 
lucra cu un entuziasm  mai mare

decît acela al meu. La început a 
vărsat puţină apă pe jos din gă 
leata ce venea plină şi repede pen
tru a fi dusă mai departe, dar cu 
timpul lucrul mergea excelent, om u
leţul meu lucra perfect.
Am făcut împreună o bună echipă, 
noi cei trei care lucram ca o m a 
şină. Cu mina stingă luam găleata 
de la prietenul meu cu statură im 
presionată şi cu dreapta o dădeam  
omuleţului de lîngă mine. Totul 
mergea bine, ca un automat. Nu 
dădeam mai departe decît atunci 
cînd primeam cu stînga şi apoi dă
deam eu dreapta.

Sute de găleţi cu apă au trecut 
astfel prin m îinile noastre şi am 
început să obosesc. Focul încă ar
dea cu putere iar găleţile cu apă 
veneau  cu regularitate. Tovarăşii 
mei de lucru lucrau ca suveica ţesă
torului, dar eu am început să obo
sesc şi să transpir, tem îndu-m ă că 
n-am  să mai pot face faţă celor 
doi. Atunci am avut o straşnică 
idee. Următoarea găleată ce a venit 
am ridicat-o în sus şi am turnat-o  
în capul meu răcorindu-mă, iar g ă 
leata goală am dat-o mai departe 
ca lanţul să meargă.

Omuleţul de lîngă m ine n-a ob
servat că eu am golit găleata peste  
mine, astfel că atunci cînd a văzut 
că găleata este goală a crezut că 
pompa nu mai are apă şi deci omul 
cel înalt şi bine făcut care umplea  
găleţile, nu mai avea ce face. Scu- 
turînd din umeri omuleţul a ieşit 
din lanţul viu de oameni şi s-a pier
dut în mulţime.

9 — SĂ P T Ă M ÎN A  DE RUGĂCIUNE

JSUS PUNEA VIEŢII...!"
„Eu s în t  P linea vie, care s-a pogorît d in cer... şi dă 

lum ii viaţa. Eu s în t  P îinea v ieţii . Cine v in e  la M ine, nu  
va j lă m în z i  n ic ioda tă" . Ioan 6,33.35.

Nu a fost niciodată un timp cînd 
fiinţele omeneşti să nu aibă nevoie  
de pîine. Ea este toiagul vieţii, ea 
este îndestularea lumii. Miezul ei 
este sursa bucuriei şi mirosul ei 
este respiraţia trupului. Culoarea ei 
este zîmbetul soarelui şi rotundul 
ei este plinul pămîntului. De ace
ea oamenii au zis pe vremea Dom 
nului Hristos şi ridicînd ochiî spre 
ceruri vor zice totdeauna : „Doam
ne, dă-ne totdeauna această pîine“ 
(Ioan 6,34). Dumnezeu va dărui „pîi
nea cea de toate zilele" sem ănăto

rului harnic şi secerătorilor plini de 
bucurie. Fie că vor fi „cincî“ sau 
„şapte“ ele vor ajunge pentru fe 
mei şi copii, pentru tineri şi bă- 
trîni, pentru cei de aproape şi pen 
tru cei de departe ; va ajunge tutu
ror, căci izvorul e i este binecuvîntat. 
Semănatul şi seceratul, nu vor în 
ceta niciodată şi aruncarea sem in
ţelor şi strîngerea roadelor vor în 
cinge totdeauna pămîntul cu benzi 
de lumină. Secerişul va fi mei'eu 
sărbătoarea pîinii şi pîinea va fi 
mereu cununa secerătorilor.

OGORUL

Cînd zicem seceriş, zicem de fapt 
ogoare, zicem apoi brăzdare şî de- 
asemeni semănare. Cînd zicem se 
ceriş mai zicem udare şi apoi dez
voltare şi deasem eni maturizare. Iar 
la urmă zicem recoltare. Iată ce v e 
dem deci în  fagurele pîinii : Şapte  
raze ce împletite împreună, înfră
ţesc pămîntul şi cerul, bulşărele şi 
norul, viaţa ce se desprinde din 
moarte, biruinţa ce sparge încătuşa
rea, viaţa care dă viaţă. Funia îm 
pletită în şapte : ogorul, brazda, să-
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mînţa, ploaia, încolţirea, coacerea, 
hambarul, iată legătura noastră cu 
cele de jos şi cu cele de sus. Căci 
unde s-ar trage brazde dacă n-ar fj 
ogor ? Unde s-ar sem ăna de n-ar fi 
brazde ? Cum ar creşte sămînţa fără  
ploaie ? Cum ar încolţi de n-ar avea  
viaţă ? Cum s-ar coace fără soare şi 
cum s-ar păstra fără hambare ? Ogo
rul este lumea, este biserica este fa 
milia, este inima mea. Dintre toate 
cîte se  spun despre ogor în S f in ţ i  
Scriptură am ales cîteva sem nifica
tive : ogor de înmormîntare (Gen.
23.20), ogor călcat în picioare (Ier. 
12,10), ogor desţelenit (Prov. 12,23), 
ogor nou (Ier. 4,3), ogor semănat 
(Gen. 47,24), ogor răscumpărat 
(Levit. 27,20), ogor păzit (Ier. 4,17).

A  fost un timp în îndepărtatul 
trecut, cînd omul a fost fericit, l i 
ber, stăpin şi cu posibilităţi de 
viaţă fără de sfîrşit. Odată însă cu 
explozia păcatului, totul s-a zdrun
cinat, stările de lucruri s-au schim 
bat, şi în mod neaşteptat, omul s a 
trezit în mijlocul unui dezechilibru  
şi dezarmonii universale. A început 
să cadă frunza, a început să moară 
floarea, a început să-nţepe spinul, 
a început să muşte fiara, a început 
să doară trupul, a început să plîngă  
faţa... a început să moară viaţa. Iată 
un ogor al morţii, „de acum stăpî- 
nul e rob, omul plăteşte greul tri ■ 
but al nerespectării Cuvîntului Crea
torului său. Şi de-acum, fără milă, 
ogorul va fi călcat în picioare'1 şi 
se vor rostogoli pe el obezile ecou
rilor sinistre ale neascultării primi
lor oameni, lăsînd în urma lor m u 
şuroaie mereu proaspete ale nepu
tinţei lor. Cine-i va putea veni în 
ajutor acestui ogor năpădit de paşii 
morţii ? Cine-1 va putea opri din  
descompunere, redîndu-i purificarea 
salvării ? Cu speranţă ne prindem  
de ancora de aur a făgăduinţei d i 
vine : „Domnul, Dumnezeul nostru, 
este un Dumnezeu al izbăvirilor şi 
El ne poate scăpa de moarte“ (Ps.
68.20). El este izvorul şi conserva
rea vieţii, El este existenţa lumii. 
Dar cîtă trudă pentru a desţeleni 
locurile bătătorite, cîtă trudă pentru  
a face un ogor nou, din cel ce de 
mult s-a învechit. Dar hotărîrea fu 
sese luată : „Iată-mă că vin !... vreau  
să fac voia Ta, Dumnezeule ! Şi 
Legea Ta este în adîncul inimii 
m ele“ (Ps. 40,8). Şi Isus cu piciorul 
desculţ şi cu harul pe buze, cu in i
ma plină de dragoste de oameni şi 
cu mîinile — izvor de vindecare — 
cu trupul — steag pe Golgota — şi 
pe frunte cu steaua învierii, des
ţeleneşte şi înnoieşte pămîntul. El 
poate zbura din nou, în armonia 
rotitoare a astrelor, căci Isus să 
m înţa venită din cer, aduce răsad 
nou între oameni. Iată-1 pe Abel 
cel drept, pe Noe cel neprihănit, pe 
Abraam cel ascultător. Ogorul — lu 
mea, biserica, fam ilia şi inima mea  
sînt răscumpărate : „nu cu aur sau  
cu argint, ci cu sîngele scump al 
lui Isus, mielul cel fără de cusur 
şi fără de prihană". Omul trebuie  
să cultive încrederea nezguduită că 
nu este lăsat singur şi că „i s-a  
dat dreptul, prin credinţa în Isus,

sâ se numească fiu al lui Dum ne
zeu" (loan 1,12). Şi după această  
măreaţă răscumpărare, El ne acordă 
grija Sa, paza Sa, ocrotirea Sa : „Voi 
sînteţi păziţi şi păstraţi de puterea 
lui Dumnezeu prin credinţă, pentru 
mîntuirea gata să fie  descoperită 
în vremurile de apoi" (I Petru 1,5). 
Cum voi răsplăti Domnului binefa
cerile Lui faţă de mine ? Voi zice, 
eu, ogorul, odată călcat în picioare  
şi sălaş al morţii, dar acum desţe
lenit înnoit şi răscumpărat de Isus  
din noaptea căderii m ele : „Dar, 
Doamne, Tu este Tatăl nostru, nsi  
sîntem lutul şi Tu eşti olarul... Tu 
din veşnicie, Te numeşti ’Mîntui- 
torul nostru’“ (Is. 63,16).

„Veniţi dar, trîmbiţaţi cu glas de 
veselie, daţi de ştire pînă la capă
tul pămîntului, spuneţi : Domnul a 
răscumpărat pe robui Său Iacov" 
(Is. 48,20).

S E M Ă N Ă T O R U L

Ar trebui să discutăm acum des
pre sămînţă : „Sămînţa este Cuvîn- 
tul lui Dumnezeu" (Luca 8,11). „Cu- 
vîntul Domnului sînt cuvinte curate, 
un argint lămurit în  cuptor de pă- 
mînt şi curăţit de şapte ori“ (Ps. 
12,6). „Fiindcă aţi fost născuţi din  
nou nu dintr-o sămînţă, care poate  
putrezi, ci dintr-una care nu poate  
putrezi, prin Cuvîntul lui Dumnezeu, 
care este viu şi care rămîne în veac" 
(I Petru 1,23). Despre această să
m înţă ar trebui să vorbim dar ce  
putem spune noi „carnea şi s în 
gele" despre ceea ce este „duh şi 
viaţă" ? Poate să amintim în treacăt 
ceea ce spunea despre el filozoful 
Fichte : „Acest bătrîn şi venerabil 
hrisov cuprinde cea mai adîncă şi 
mai sublimă înţelepciune şi dă con 
cluzii la care pînă la urma urmei, 
trebuie să ajungă orice filozofie". 
Sau poate să ascultăm ceea ce spu
nea cunoscutul romancier en jlez  
Walter Scott, în clipele din urmă. Se 
povesteşte că fiind pe patul de 
moarte, a rugat pe ginerele său, să-i 
citească ceva din carte. „Din care 
carte" ? a întrebat acesta, Ia care 
scriitorul, care însuşi scrisese atî- 
tea cărţi minunate şi atîtea alte c i 
tise, a răspuns : „Fiule, nu există  
decît o singură carte : ’Biblia’". De 
asemenea, am putea să preluăm ce'e 
ce scria odată, un alt mare scriitor
— Dickens —, fiului său : „Am pus 
în cufărul tău un Nou Testament. 
E cea mai bună carte, pe care lu 
mea a cunoscut-o vreodată ; alta 
mai bună n-are să cunoască nici
odată..." O şi cîte nu s-ar putea  
spune despre această Biblie, care 
în decursul a sute de ani a avut 
înrîurire asupra gîndirii atîtor gene
raţii şi a lăsat urme adinei în gin- 
direa oamenilor... Multe din ideile  
ei grandioase, născute în chin şi 
trudă, sînt perm anent prezente prin
tre noi, trezind pînă şi în rîndurils  
oamenilor celor mai raţionali, o n e 
linişte intelectuală. De această tră 
sătură psihologică, căreia unii psiho
logi i-au dat denumirea de „com
plex biblic" trebuie să ţinem sea

ma... Cuvintele de autoritate ale  
Domnului răsună peste veacuri : 
„Cerul şi pămîntul vor trece, dar 
cuvintele Mele nu vor trece" (Mat.
24,35).

Dorim, însă să vorbim despre se 
mănător. Evanghelistul Marcu ne 
prezintă una din cele mai frumoase, 
deşi concisă şi foarte cuprinzătoare, 
pilde cu sămînţa. Isus a mai zis : 
„cu îm părăţia lui Dumnezeu este  
ca atunci cînd, UN OM, aruncă să
mînţa în pămînt ; fie că doarme 
noaptea, fie că stă treaz ziua : să 
mînţa încolţeşte şi creşte fără să 
ştie el cum. Pămîntul rodeşte s i i -  
gur : întîi un fir verde, apoi spic, 
după aceea grîu deplin în  spic ; şi 
cînd este coaptă roada, pune îndată  
secera în ea, pentru că a venit s e 
cerişul" (Marcu 4,26-29). Distingem  
aici măcar şapte lucruri importante : 
sămînţa, pămîntul, încrederea lin iş
tită a omului, puterea miraculoasă  
a germinaţiei, legile creşterii, m in u 
nea lucrată de soare şi graba sece 
rişului. Dar mai presus de toate  
acestea distingem expresia : „UN  
OM". Cum ar arăta pămîntul fără 
om ? Poate ca un cer fără stele, ca 
o pădure fără păsări, ca o prim ă
vară fără flori. Cine ar semăna, p e n 
tru cine ar da pămîntul rodul lui 
bogat şi cine ar culege spicele coap
te ? Tu om, ce mari răspunderi ai !...

Pămîntului îi trebuie oameni, ei 
sînt fiii lui ; cerului îi trebuie oa
meni, ei sînt opera lui, oamenilor  
le trebuie oameni, ei sînt bucuria  
lor, şi îngerilor le  trebuie oameni, 
ei sînt mesagerii lor. Dar ce fel de 
oameni le trebuie îngerilor, oam eni
lor, cerului şi pămîntului ? Ce f el 
de oameni trebuie bisericii şi lumii ? 
„Oameni care să mijlocească, oa 
meni care să se ţină de adevăr, oa 
meni care să ridice un zid şi să 
stea în mijlocul spărturii". (Isaia 
59,16 ; Ier. 5,1 ; Ezech, 22,30).

Preluînd aceste expresii biblice, 
în alte cuvinte, iată identitatea aces
tor oameni : oameni chemaţi de în 
suşi Dumnezeu, care să înveţe cu 
autoritate mesajul lui Hristos, care 
să cunoască pe Dumnezeu prin ex 
perienţă personală, care sînt plini 
de Spiritul Dumnezeului celui viu, 
care ţin la  înălţime stindarul lui 
Hristos, care posedă o bună cunoaş
tere a Bibliei şi a căror rugăciune  
se ridică pînă la ceruri. Ne trebuie  
oameni care să pască turma in p ă 
şuni bogate şi verzi, care sînt capa
bili să consoleze durerile din valea  
umbrei morţii, care ştiu să asculte 
şi să conducă sufletele la îsus, care 
încurajează la cinste către denomi- 
naţiune, care recunosc şi folosesc  
învăţătura cărţilor inspirate, care 
cretl în Biblie din toată inima lor, 
şi care rămîn ai lui Hristos pînă  
va veni El.

Doamne, dă-ne astfel de oameni !...
Printr-un om a eliberat Domnul 

pe popor din Egipt (Moise), printr-un  
om s-a pus capăt apostaziei (Ilie), 
printr-un om a fost pregătită calea 
Domnului (loan Botezătorul), prin-
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tr-un om au fost înfiinţate com u
nităţile creştine ale primului veac 
(Pavel).

Domnul Hristos a venit să caute 
oameni şi să-i mîntuiască. El caută 
oam eni semeriţi cu inima, care să 
se lase călăuziţi — aceasta înseam 
nă p o că in ţă ; oameni care să des
chidă porţile cerului — aceasta în 
seam nă rugăciune ; oameni care pu- 
nînd mina pe plug, nu se mai uită  
înapoi — aceasta înseamnă princi
pialitate ; oameni care veghează asu
pra căilor şi faptelor lor — aceasta 
înseam nă sacrificiu ; oameni care 
să întîm pine cu bucurie lipsurile şi 
necazurile, pentru Hristos, — acesta 
înseam nă s ta torn ic ie ; oameni care 
să-L reprezinte în caracter — aceas
ta înseam nă predare ; oameni care 
să slujească cu credincioşie — aceas
ta înseamnă evanghelizare.

Domnul Hristos i-a  iubit pe oa 
meni, i-a dorit pe oameni, i-a ch e 
m at pe oameni, i-a  slujit pe oam e
ni, i-a  schimbat, i-a iertat, şi i-a  
mîntuit.

CHEMAREA

Cuvintele Lui mîngîietoare, îm 
bietoare şi încurajatoare se aud parcă 
şi astăzi : „Veniţi la Mine, toţi cei 
trudiţi şi împovăraţi şi Eu vă voi 
da odihnă... învăţaţi de la Mine... şi 
veţi găsi odihnă pentru sufletele  
voastre" (Mat. 11,28.29). Veniţi înse 
taţi ai pămîntului şi veţi sorbi din 
apa vieţii, veniţi flăm înzi ai lumii 
îndepărtate şi veţi mînca din pomul 
vieţii, veniţi robi ai pămîntului şi 
veţi găsi eliberare ; veniţi suflete  
din întuneric şi veţi găsi ilum ina
re ; veniţi inimi ferecate-n aprigi 
lupte, şi veţi primi un nimb de 
linişte pe frunte ; veniţi voi oameni 
de orice neam, de orice culoare şi 
veţi vedea din nou pe cerul vieţii  
voastre, soare ; veniţi la Mine, toţi 
cei în  trup cu chinuri grele şi mîna  
Mea, uşor vă va scăpa de ele ; v e 
niţi voi tineri cu avînt în  gînd, şi 
veţi porni spre veşnicii zburînd ; 
veniţi şi voi cu arginţi de cărun- 
teţe şi veţi primi-nzecită tinereţe ; 
veniţi, veniţi cu toţii’ şi luaţi apa 
vieţii  gratis, veniţi şi veţi moşteni  
tem eliile  de iaspis ; veniţi voi oa
meni care sînteţi la răscruce, şi voi 
fem ei evlavioase ce lăcrimaţi sub 
cruce ; vino şi tu Cirinene, priete
nul Meu ; vino şi tu nevăzător Bar- 
tim eu ; vino şi tu, Maria, ca să te 
pot ierta ; vino şi tu tîlhar, în dis
perarea ta... Veniţi suflete, din lun 
gul şi latul pămîntului, veniţi fără 
teamă, căci Isus, învăţătorul este  
aici, şi vă cheamă. Căci Fiul lui 
Dumnezeu de aceea a venit, să cau
te  şi să mîntuiască, ce era pierdut 
(Luca 19,10).

Iată chemarea adresată către toţi. 
iată chemarea adresată de toţi. Să 
răsune ecoul ei în inima noastră şi 
să fim  purtătorii acestei speranţe.

De aceea, membri ai bisericii, 
faceţi lum ina să strălucească. Gla

sul vostru să fie auzit în  rugăciune  
um ilă şi în  vestirea adevărului. Sînt 
mulţi care citesc Scripturile şi nu 
pot înţelege adevărata lor însem 
nătate. Pe tot păm întul bărbaţi şi 
femei, privesc cu dor spre ceruri. 
Rugăciuni cu lacrimi şi cereri se  
ridică de către unele suflete care 
doresc după lumină, după har. Mulţi 
stau la hotarele împărăţiei, aştep- 
tînd numai să f ie  seceraţi. Cu un 
zel care aproape nu cunoaşte mar
gini, îngerii aşteaptă ca noi să con
lucrăm ; deoarece omul trebuie să 
fie mijlocul prin care să se com u
nice cu omul. Şi atunci cînd noi 
ne predăm lui Isus cu devoţiune, 
din întreaga inimă, îngerii se bu
cură că pot să vorbească prin g la 
sul nostru, pentru a descoperi iu
birea lui Dumnezeu. Ei ne sînt în 
făţişaţi zburînd prin mijlocul ceru
lui cu o Evanghelie veşnică, pentru 
a o vesti tuturor locuitorilor păm în
tului. Ea este „Evanghelia lui Dum 
nezeu", este „Evanghelia harului lui 
Dumnezeu", este Evanghelia cea v eş 
nică. Ea ne vorbeşte despre Hristos 
Cel Uns şi m isiunea Lui salvatoare, 
despre planul cel veşnic  al lui Dum 1- 
nezeu şi despre destinul nostru v eş 
nic. Ea ne arată păcatul, ne descrie  
căderea, ne luminează Legea, ne 
deschide Sanctuarul, ne îndreaptă  
către legămînt, ne descoperă a doua 
venire şi ne face să înţelegem m ă 
reaţa ispăşire.

Fiecăruia din cei ajunşi părtaşi ai 
harului Său, Domnul i-a  hotărît o 
lucrare de făcut pentru alţii. Este 
datoria şi lucrarea tuturor să du
cem oamenilor cunoştinţa Evanghe
liei mîntuirii lor.

ARGUMENT NEPIERITOR

„Să ne aducem aminte că o viaţă  
de adevărat creştin, este argumen
tul cel m ai puternic care poate fi 
adus în favoarea creştinismului. Nici 
toate cărţile scrise la  un loc, nu sînt 
în stare să ţină locul unei vieţi  
sfinte. O viaţă în  care faptele se 
potrivesc cu vorbele, caracterizată 
prin umilinţa lui Hristos, este o pu 
tere în lum ea aceasta" (H.L.L. 115). 
Religia Bibliei nu trebuie să fie m ăr
ginită între scoarţele unei cărţi, nici 
între zidurile unei biserici. Ea tre-

Am  ajuns în  ultim a zi a săptă- 
m înii de rugăciune. In fiecare seară 
din această săptăm înă Duhul Dom
nului nc-a atras atenţia asupra răs
punderii noastre solemne, ca unii 
care, trecînd o singură dată prin  
viaţă, răspîndim o influenţă în  jur,

buie să sfinţească viaţa de toate 
zilele şi să se m anifeste în toate 
acţiunile şi în toate legăturile  
noastre sociale. „Influenţa nestudia
tă şi naturală a unei v ieţi sfinte, 
este cea mai convingătoare predică 
ce poate fi ţinută în favoarea creş
tinismului" (S.E. 59).

O religie a formelor nu se po
triveşte pentru veacul acesta. In 
viaţa acelora care au o solie aşa 
de sfîntă şi solem nă cum avem  
noi de dus, nu trebuie să fie  doar 
simple aparenţe. Viaţa care nu de
zice mărturisirea, convorbirea sfîntă, 
integritatea neclintită, spiritul activ 
şi o pildă bună de viaţă evlavioasă, 
toate la un loc, sînt căi prin care 
se dă lumii lumina.

Să ne silim să m enţinem  dem ni
tatea lucrării printr-o viaţă bine rîn- 
duită şi printr-o vorbire evlavioasă.

„Dacă creştinii ar lucra in deplină  
înţelegere, m işeîndu-se ca unul, sub 
conducerea unei singure Puteri, pen 
tru împlinirea unui singur scop, ei 
ar mişca lumea".

„Dacă nu înţelegem nevoia unei 
colaborări armonioase, dacă sîntem  
dezordonaţi, nedisciplinaţi şi neor
ganizaţi în  conduita noastră, îngerii 
nu pot lucra cu succes pentru noi. 
Cei care au ungerea de sus, vor 
face toate sforţările ca să dezvolte  
ordinea, disciplina şi unitatea de 
lucru. Creştinul, care se dovedeşte  
creştin în viaţa sa particulară, în 
predarea zilnică a propriului său  
eu, în  sinceritatea intenţiilor, în  
blîndeţe cînd este provocat, în cre
dincioşie în  cele mai m ici lucruri, 
acela care reprezintă în viaţa de 
familie, caracterul lui Hristos, a- 
ceasta, poate că este, în ochii lui 
Dumnezeu, mai preţios deeît m isio
narul sau martirul cu renume m on
dial" (P.D./369).

Nouă, ne este dat fericitul privi
legiu de a strînge snopii în marele  
seceriş. Fiecare suflet va  alcătui o 
nouă stea în cununa lui Isus — iu 
bitul nostru Mîntuitor.

„... Şi roada neprihănirii este se 
mănată în pace, pentru cei ce fac  
pace" (Iacob 3,18).

Pastor,
Chelbegeanu Apostol
Consilier — Uniune

influenţă care se întinde m ai aproa
pe sau mai departe. Asem enea unei  
reacţii în lanţ, tot ce facem, sau 
rostim, toate atitudinile şi gesturile  
noastre, îşi găsesc ecou în viaţa m ul
tora dintre sem enii noştri.

io  —  s ă p t ă m î n ă  d e  r u g ă c i u n e

„SEMĂNĂTORUL A IEŞIT SĂ SEMENE...!“

Iu lie  — August 1987
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Pentru această ultimă ocazie din 
săptămînă ele rugăciune, să ne în 
dreptăm atenţia către o putere e x 
traordinară care ne este dată şi pe 
care deseori o folosim fără să fim  
conştienţi de efectul ei. în  Evanghe
lia după Luca la cap. 24,17, se gă
seşte o întrebare pusă de Isus unor 
ucenici. Aceştia, după ce o zi în 
treagă fuseseră obiectul unor ştiri 
controversate în  legătură cu înv ie 
rea Domnului Hristos, se întorceau  
acasă la Emaus într-o stare de pro
fundă descurajare. Şi bineînţeles pe 
drum îşi împărtăşeau unul altuia 
simţămîntul de deznădejde şi de 
amărăciune.

Mîntuitorul este aproape de aceşti 
oameni şi se alătură lor pe cale, cu 
întrebarea : „Ce vorbe sînt acestea  
pe care le schimbaţi între voi pe  
drum ?“

Vorbe, ce valoare au nişte vorbe ? 
Cîte cuvinte nu zboară de pe buze  
în vînt ? De cîte ori, după rostirea 
unor cuvinte nechibzuite, nu rostim  
ca justificare : Dar n-am  dat cu pal
ma... am spus cîteva cuvinte.

Dacă ne aducem însă aminte că 
de multe ori vorbele dor m ai tare  
decît loviturile şi... uiţi mai uşor o 
palmă decît un cuvînt, pentru că 
palma loveşte obrazul în timp ce  
cuvîntul loveşte inima.

Dar ce putere se găseşte ascunsă  
în cuvînt ? Ce energii dezlănţuie  
pronunţarea unor cuvinte ? De unde  
este această forţă uneori irezisti
bilă ?

Să ne aducem aminte că încă de 
la început de' făptură, Cuvîntul, Lo
gosul a avut putere de creere. P u 
terea Cuvîntului lui Dumnezeu a dat 
naştere la „toate cele văzute şi ne 
văzute", căci „la început a fost Lo
gosul, Cuvîntul“ .

Dumnezeu prin creere a dat om u
lui cuvîntul, vorbirea articulată, care 
a devenit mijlocul de comunicare  
a fiinţelor superioare. Acest cuvînt 
are şi astăzi puterea de a crea im a
gini, de a produce hotărîri, de a 
determina atitudini. El este o m o
nedă de schimb în relaţiile inter- 
umane. Schimbul de cuvinte este o 
practică legată de viaţa de fiecare  
zî.

Domnul Isus, vorbind despre roa- 
da inimii, am inteşte vorbirea ca un  
produs al gîndirii, al activităţii su
perioare a fiinţei omeneşti, atunci 
cînd concluzionează în Luca 6,45 
u.p. „Căci din prisosul inim ii vor
beşte gura“.

înţeleptul în cartea Proverbelor  
lui Solomon, într-o frumoasă figură  
de stil, compară, „un cuvînt spus 
la vrem ea potrivită, este ca nişte  
mere de aur într-un coşuleţ de ar
gint". (Prov. 25,11). în  această lu 
mină, cuvîntul bun este un cadou 
pe care-1 oferi aproapelui tău, un  
dar care nu te costă, însă care poa
te produce m inuni în  viaţa lui. Ce 
frumos ar fi să oferîm cît m ai des 
asemenea cadouri.

Cuvîntul Scripturii este bogat în 
sfaturi prîvind conversaţia noastră. 
Mă gîndesc la sfatul apostolului Pa-  
vel din Efeseni 4,29 : „Nici un cu
v înt stricat să nu vă  iasă din gură,

ci unul bun pentru zidire... ca să 
dea har celor ee-1 aud" ; sau la 
acela din Coloseni 4,6 : „Vorbirea 
voastră să fie  totdeauna cu har, 
dreasă cu sare ca să ştiţi cum tre
buie să răspundeţi fiecăruia".

Fiecare cuvînt poartă o anumită  
încărcătură şi anume aceea pe care 
i-o punem noi, aşa cum poetul 
menţionează acest fapt :

Ai spus o vorbă ; vorba ta 
Mergînd din gură-n gură

Va curăţi sau va-ntina  
Rodind săm înţa pusă în ea,
De dragoste sau ură.
Asem enea ucenicilor care mergeau  

la Emaus, şi noi pe drumul vieţii  
dăm pe faţă prin rostirile noastre  
ce este în visteria inimii, care este  
prisosul ei.

Preocuparea de a aduna cugetă
rile şi m axim ile  înţelepţilor arată 
că aceştia şi-au cîştigat celebritatea, 
nu prin construcţii impunătoare, nu 
prin opere de artă nemuritoare, ci 
prin cuvintele lor. Nu oricine ştie  
cine a clădit un anume edificiu ce
lebru, sau cine a pictat un tablou  
renumit, dar foarte m ulţi ştiu ce a 
spus un anum e om într-o anumită  
împrejurare.

Mîntuitorul nostru a dat cuvinte
lor o valoare veşnică, decisivă a- 
tunci cînd a afirmat că „din cuvin 
tele tale vei f i  scos fără vină şi din  
cuvintele tale vei fi osîndît" (Mat. 
12,37).

Sfîntul apostol Petru în a doua 
sa epistolă (1,21) face o declaraţie  
privitoare la inspiraţia Scripturilor, 
pornind de la faptul că oam enii au 
vorbit şi Dumnezeu a declarat -că  
acest cuvînt al lor constituie însuşi 
Cuvîntul Său. El pune pecetea apro
bării Sale pe cele ce au spus oa 
m enii sfinţi ai Săi şi le încarcă cu 
puterea Sa (dynamis) transforma
toare.

Inspiraţia acordă un spaţiu vast 
acestui subiect atunci cînd ne sfă 
tuieşte cu privire la ocaziile cînd 
copii lui Dumnezeu se în tîlnesc  : 

„Noi suferim pierderi atunci cînd 
neglijăm  privilegiul de a ne ad u n a  
laolaltă spre a  ne întări şi în cu ra ja  
unu! pe altul şi a sluji lui Dum ne
zeu. Adevărurile Cuvîntului Său îşi 

/  pierd atunci din însufleţirea şi im 
portanţa lor pentru noi. Inim ile  
noastre încetează a mai fi iluminate  
şi trezite prin influenţa lor sfinţi-  
toare şi puterea noastră spirituală  
scade. In legăturile noastre, ca creş
tini noi pierdem foarte m ult prin 
lipsa de simpatie unul faţă de altul. 
Cine se închide în  sine ca să tră
iască numai pentru el, nu se află 
în poziţia pe care Dumnezeu ar fi 
dorit ca el s-o ocupe. Cultivarea 
simţămintelor sociale din fiinţa  
noastră ne face în  stare să simţim  
cu alţii şi constituie mijlocul de 
dezvoltare şi întărire a noastră în  
serviciul Ini Dumnezeu.

Dacă creştinii s-ar aduna unii cu 
alţii, vorbind unul altuia despre iu

birea Iui Dumnezeu şi despre p re 
ţioasele adevăruri ale mîntuirii, 
atunci inim ile lor s-ar reînviora şi 
ei s-ar întări unul pe celălalt" (C.H. 
102-103).

Pierderile grele din cauza calităţii 
vorbirii noastre :

— Adevărurile pierd importanţa şi 
vioiciunea.

— Inim ile nu mai sînt simţitoare  
la apelurile îor.

— Puterea spirituală scade.
Sîntem impresionaţi de raportul

pe care ni-1 oferă cartea Faptelor  
Apostolilor cu privire Ia originea 
numelui de creştin. Antiohia, este 
locul unde pentru prima oară, ur
maşilor lui Isus li s-a  dat acest 
nume. De ce acolo ? Şi nu trebuie  
să uităm că în comunitatea din 
această localitate, Pavel a fost pre
gătit pentru lucrarea lui. Credin
cioşii din Antiohia vorbeau în  toate 
împrejurările despre Hristos. Hris
tos era tem a principală a conversa
ţiilor lor, subiectul lor de predilec
ţie, astfel îneît toţi le-au zis creş
tini (Christianis). Nu este deci de 
mirare că apostolul Pavel are ca 
subiect preferat al predicilor şi teo
logiei sale pe Isus Hristos.

Insă ceea ce este deosebit de im 
presionant şi semnificativ apare fap 
tul că ultima carte a Vechiului T es
tament, după ce prezintă o grupă 
de oameni care se ceartă cu Dum 
nezeu, acuzîndu-L de nedreptate şi 
de inconsecvenţă, continuă în  ver 
setele 16-18 din cap. 3 : „Atunci şi 
cei ce se tem de Domnul au vorbit 
adesea unul cu altul ; Domnul a 
luat aminte ia lucrul acesta, şi a 
ascultat ; şi o carte de aducere  
aminte a fost scrisă înaintea Lui, 
pentru cei ce se tem de Domnul, şi 
cinstesc num ele Lui. ’Ei vor fi ai 
Mei zice Domnul oştirilor, îm i vor 
fi o comoară deosebită, în ziua pe  
care o pregătesc Eu. Voi avea milă  
de ei, cum are m ilă un om de fiul 
său, care-i slujeşte. Şi veţi vedea  
din nou atunci deosebirea dintre cel 
neprihănit şi cel rău, dintre cel ce  
slujeşte lui Dumnezeu şi cel ce nu-L  
slujeşte’".

Conversaţia celor care se tem  de  
Domnul este trecută într-o carte de 
amintire. De ce oare ? M -am gîn- 
dit că această carte de amintire va  
fi păstrată pentru veşnicii. Şi cînd 
Domnul Hristos va dori să arate 
pentru ce unul sau altul dintre m în-  
tuiţi este acolo, va cita din cartea 
de amintire conversaţia lor, care s-a  
ocupat de cele de sus, de nădejdea  
lor, de aşteptarea lor după o patrie 
cerească. „Ei vor fi ai Mei... Şi veţi 
vedea din nou atunci deosebirea". 
Am fost învăţaţî că trebuie să fim  
deosebiţi în  îmbrăcăminte, în  pur
tare, în felul în care ne aranjăm  
casele, etc. Iată însă că deosebirea  
se dă pe faţă  mai întîi în  calitatea  
vorbirii şi în  obiectul ei.

„îngerii ascultă cu atenţie ca să 
audă ce mărturie, ce spunem noi 
lumii, despre stăpînul nostru ce
resc. Conversaţia noastră să-L aibă
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ca subiect pe EI care trăieşte să 
mijlocească pentru noi înaintea Ta
tălui. Cîntl dăm m îna unui prieten, 
pe buzele noastre şi în inima noas
tră să fie laude la adresa lui D um 
nezeu. Faptul acesta va îndrepta cu
getele lui Ia Domnul Hristos.

Trebuie să ne facem  ca o regulă 
în viaţă de a nu rosti un cuvînt 
de îndoială sau descurajare. Putem  
face foarte mult pentru iluminarea  
vieţii altora, şi pentru susţinerea  
eforturilor lor, prin cuvinte dătă
toare de nădejde si bucurie sfîntă“. 
(C.H. 122).

Ce fel de vorbe ne ies din gură ? 
Cu har, drese cu sare, care dau har 
celor ce le aud ? sau... torente de 
răutate, care ucid şi distrug sufle 
te le  ?

Avem  harul de a fi primit o Evan
ghelie, o veste bună, care ne-a bine- 
cuvîntat şi ne-a înfrumuseţat viaţa  
spirituală. De ce n-am  face şi altora 
parte de aceste binecuvîntări ? „Ce 
frumoase sînt pe munţi picioarele  
celor ce duc veşti bune !“ Veştile

bune ale Evangheliei care sînt pline  
de har şi de adevăr ar trebui să fie  
preocuparea noastră continuă.

Vorbirea este un semănat : „ce sea
mănă omul aceea va  şi secera". „Se
mănătorul a ieşit să semene săm în-  
ţa“. Eşti un semănător la fiecare  
pas şi semeni... cuvinte... care poar
tă o încărcătură : aceea pe care o 
pui în ele. Poartă ele un mesaj de 
pace şi bună învoire sau rănesc şi 
distrug ?

Ce semeni ? Ce ai semănat în 
anul care se încheie ? A i fost 
un aducător de veşti b u n e?  Inimile  
au fost înviorate de cuvintele tale ? 
Sem enii au fost înălţaţi în gînd şi 
caracter ?

Adaug la aceste gînduri cerce
tarea inspiraţiei prin care să ne în 
cercăm dacă sîntem  în credinţă : 
„Ai cui este inima noastră ? Cu 
cine se ocupă cugetele noastre ? 
Despre cine ne place să vorbim ? 
Cui închinăm noi cele m ai caîde  
sentimente şi cele mai bune energii 
ale noastre ? Dacă sîntem  ai Dom 

nului Hristos ; atunci cugetele noas
tre vor fi pline de El şi cele mai 
plăcute sentim ente se vor îndrepta 
către Dinsul. Atunci, tot ceea ce 
avem  şi tot ceea ce sîntem noi, vor  
fi consacrate Lui. Atunci vom dori 
să purtăm chipul Lui, să respirăm  
spiritul Său, să facem voia Sa, şi 
să-I fim  plăcuţi în toate lucrurile" 
(C.H. 58).

Ce vorbe sînt acestea pe care le  
schimbaţi între voi pe drum ? Cu
vinte care zidesc... vorbe care atrag, 
mîngîie şi încurajează... exprimări  
ale bucuriei, optimismului sănătos 
şi ale entuziasmului... cuvinte de nă
dejde... Evanghelie... veşti bune... ca 
nişte mere de aur într-un coşuleţ 
de argint...

Aceasta să fie  Evanghelia pe care 
o vom  predica !

Pastor,
Nelu Dumitrescu
Secretar — Uniune

11 —  SÂ P T Ă M lN A  DE RUGĂCIUNE

„CE ZIC VOUĂ ZIC TUTUROR... VEGHEAŢI...!"

(u rm are  d in  pag. l -a )

urmărite, şi ceea ce am realizat. Să 
m ulţumim lui Dumnezeu pentru 
biruinţă şi să ne recunoaştem în- 
frîngerile. Să mulţum im  pentru păr
ţile tari ale caracterului nostru şi să 
ne îngrijim de cele slabe, pentru a 
putea pune stavilă slăbiciunilor de 
tot felul. ~

In viaţa noastră spirituală eviden
ţiem  părţile luminoase. Ce avem de 
spus de cele slabe ? Ce avem de 
spus de slăbiciuni încurajate şi cul
tivate şi care rod ca o cangrenă  
la temelia caracterului nostru ? Ce 
avem  de spus de viaţa familiilor  
noastre, de eşecurile ei, de dorinţa  
pe care o are Dumnezeu de a se  
manifesta puternic prin Duhul Său 
cel Sfînt în mijlocul ei ? Cînd v e 
nim aici a ne închina, este închina
rea noastră fără cusur aşa cum o 
cere Dumnezeu ? Cînd urcăm la cor 
simţirea şi vorbirea noastră consti
tuie o laudă la adresa cerului ? Con
versaţiile şi sim ţăm intele noastre 
unii faţă de alţii exprim ă ele iubi
rea divină ? Trebuie să recunoaştem  
că adesea am fost pricină de potic
nire pentru cei care căutau la noi 
confirmarea adevărului vestit de la 
amvon. Adesea închinarea noastră 
este ofensatoare atît Ia adresa lui 
Dumnezeu, cît şi a semenilor noş
tri. Este sosit timpul de a da ur
mare chemării divine. „Fiţi sfinţi căci 
Eu sînt Sfînt". Am convingerea că 
Dumnezeu ne-a pus înainte ex p e 
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rienţa binelui în viaţa noastră sp i
rituală. Să nu lăsăm să treacă aceas
tă favoare pe care ne-o oferă ce 
rul.

Biserica ca un tot trebuie să ră- 
mînă ceea ce Dumnezeu a dorit c i  
ea să fie atunci cînd a adus-o la 
existenţă. Un grup de oameni sfinţi, 
care lucrează pentru Dumnezeu şi 
slava Sa.

Rolul bisericii este înalt, mult mai 
înalt decît îl înţelegem  noi de obicei.

Biserica nu este clădirea în care 
ne adunăm ca să ne închinăm lui 
Dumnezeu. Căci biserica primului 
secol a! erei noastre, care număra  
mai bine de cinci milioane de cre 
dincioşi, n-a construit nici o casă 
de rugăciune şi n-a  ridicat nici o 
catedrală. în  schimb, mai tîrziu, bi
serica evului mediu a înălţat cate
drale uriaşe ce te copleşesc atunci 
cînd intri în ele, dar... adevărurile  
simple şi curate ale bisericii apos
tolice au fost uitate. Iubirea faţă  
de Dumnezeu şi faţă de oameni n-a  
mai caracterizat pe cei ce i e  nu
meau urmaşi ai Domnului Hristos, 
aşa cum fusese biserica apostolică. 
Nu mai lăudau pe Dumnezeu în 
simplitatea iubirii şi credinţei şi nu 
mai erau plăcuţi înaintea oamenilor, 
ci erau... de temut.

Vorbind despre biserica aposto
lică, serva Domnului spunea : „în  
biserica primară, creştinismul era 
învăţat în toată puritatea lui ; pre
ceptele lui au fost date prin inspi
raţie. Orînduirile lui nu erau co

rupte de născociri omeneşti. Biserica 
dădea pe faţă spiritul lui Hristos şi 
era frumoasă în simplitatea ei. P o 
doabele ei erau principiile cele 
simple şi viaţa trăită în mod exem 
plar de membrii ei. Mulţimi erau 
cîştigate la Hristos nu prin desfă
şurarea de fast şi savantlîc, ci prin 
puterea lui Dumnezeu care însoţea 
predicarea cea simplă şi clară a 
Cuvîntului Său“ (5T/166).

„După schimbarea la faţă, despre 
ucenicii Domnului ni se spune că 
după scena aceea de o măreţie uni
că şi nepămînteană, ’ei au ridicat 
ochii şi n-au văzut pe nimeni decît 
pe Isus’ (Mat. 17,8). Aceste cuvinte  
conţin secretul v ieţii şi puterii ce 
caracterizează istoria bisericii apos
tolice. Cînd ucenicii au auzit pen
tru prima dată cuvintele Domnului 
Hristos, ei au simţit că au nevoie  
de El. Ei L-au căutat, L-au găsit şi 
L-au urmat. Ei erau cu El la tem 
plu, şedeau cu El la masă, pe coas
ta muntelui şi pe cîmp. î l  urmau, 
aşa cum discipolii urmează pe m a
estrul lor, primind zilnic de la El 
lecţii despre adevărul cel veşnic. 
După înălţarea la cer a Mîntuito- 
rului. simţămîntul prezenţei divine, 
pline de iubire şi lumină, era cu 
ei. Era o prezenţă personală. Isus, 
Mîntuitorul, care a umblat, a vor
bit şi S-a rugat cu ei, care Ie-a 
adresat cuvinte de speranţă şi mîn-  
gîiere inimilor lor, în timp ce solia 
păcii era pe buzele Lui, a fost luat
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Ia cer din mijlocul lor. Pe cînd 
m ulţim ea îngerilor Ii primea, cu
vintele rostite de El au ajuns Ia 
urechile ucenicilor asigurîndu-i : ’Şi 
iată că Eu sînt cu voi în toate z i 
lele, pînă la sfîrşitul veacului’ (Mat.
28,20) Ei ştiau că acum El Se 
afla înaintea tronului lui Dumnezeu  
şi că El era încă Prietenul şi Mîn- 
tuitorul lor ; că sentim entele Lui de 
simpatie faţă de ei nu s-au schim 
bat. Si ştiau că El Se va identifica  
totdeauna cu nevoile neamului om e
nesc. Ei ştiau că El prezintă lui 
Dumnezeu meritele sîngelui Său, 
arătîndu-I rănile din palm ele şi pi
cioarele Sale ca o amintire a pre
ţului pe care l-a  plătit ca să-i răs
cumpere. Şi gîndul acestei realităţi 
i-a  întărit ca să poată suferi pen
tru El. Legătura lor cu Mîntuitorul 
era acum m ai puternică decît a- 
tunci cînd Acesta era în  persoană cu 
ei. Lumina, iubirea şi puterea unui 
Isus Hristos cu care ei se identi
ficaseră străluceau pe faţa şi în 
viaţa lor, astfel că oamenii văzîn- 
du-i se minunau" (A.A./64-65).

Da, biserica nu este un grup de 
oameni „buni“. Căci pe vremea cînd 
Domnul Hristos era aici, pe pămînt, 
în  trup omenesc, cei care L-au răs
tignit au fost cei „buni“ , care se 
considerau astfel, în timp ce „cei 
răi", vam eşii şi păcătoşii... L-au pri
mit.

Biserica trebuie să fie un grup de 
oameni mîntuiţi ce lucrează îm pre
ună pentru Hristos şi slava Sa.

Biserica trebuie să fie locul unde 
se alină durerile sufleteşti. Intr-o 
secţie de ortopedie a unui spital, o 
mină a scris cu m ultă împreună 
simţire pe uşa de la intrare : „Aici 
se alină durerile. Aici încetează du
rerile". Şi cînd cei accidentaţi ajun
geau aici, nim eni nu le făcea m o
rală. Nimeni nu-i judeca pentru 
că n-au fost atenţi şi au căzut. Nu ! 
Aici se trata cu înţelegere şi bu 
nătate.

Comunitatea, biserica, trebuie să 
fie asemenea lor. Şi în biserică une
ori unii m ai cad şi se rănesc grav. 
Constituie comunitatea, biserica lo
cul unde se alină, şi se pune capăt 
durerilor cauzate de păcat, dureri
lor căderii ? Să nu uităm că orice 
s-ar întimpla, oricît de greu ar fi 
şi oricît ar costa, oamenii nu vor 
înceta să meargă acolo unde sînt 
alinate durerile. Nici un obstacol 
nu-i poate opri. Da... biserica (comu
nitatea) trebuie să fie locul unde 
sînt alinate durerile şi sînt v inde
cate rănile. Adesea, cei „aposta- 
ziaţi" sînt acei credincioşi ale căror 
dureri comunitatea n-a reuşit să le 
aline.

Cit de minunat înfăţişează inspi
raţia divină puterea bisericii : „Bi
serica dădea pe faţă spiritul lui 
Hristos şi era frumoasă în sim pli
tatea ei. Podoabele ei erau princi
p iile  cele simple şi viaţa trăită în 
mod exemplar de membrii ei... Se 
cretul vieţii şi puterii ce a carac
terizat biserica primară a fost faptul 
că în viaţa şi lucrarea ei n-a văzut 
decît pe Hristos !“

Acum, la încheierea acestei săptă- 
mîni de rugăciune, să ne consacram  
cu tot ceea ce avem  şi sîntem lui 
Dumnezeu. Să reînnoim legămîntul 
nostru cu Cel Atotputernic. Să ne 
cercetăm bine viaţa şi umblarea  
noastră. Toţi, fără nici o deosebire, 
să stăm între tindă şi altar, înain
tea Domnului şi să ne legăm  că 
vom învăţa de la El blîndeţea şi 
smerirea inim ii noastre, pentru ca 
Duhul lui Dumnezeu să poată lucra 
înălţarea noastră. Căci El a venit  
să caute şi să înalţe pe cei care 
sînt gata să spună asem enea vam e
şului : „Doamne, fii m ilostiv mie, 
păcătosul". îm preună cu psalmistul  
să rostim şi noi opţiunea vieţii noas
tre : „Vreau (îmi place) să fac  voia  
Ta, Dum nezeule ! Şi Legea Ta este  
în fundul inim ii mele" (Ps. 40,8). 
Căci un adevăr fundamental este  
acela că „în timp ce judecata de 
cercetare are loc în ceruri şi falşii 
credincioşi nepocăiţi sînt şterşi din 
registrele cerului, pe pămînt trebuie  
ca poporul lui Dumnezeu să renunţe  
cu desăvîrşire la păcat" (G.C./525).

Noi trebuie să înţelegem  că religia  
Iui Hristos este mai mult decît ier
tarea păcatelor. Ea înseam nă elibe
rarea de sub robia lor şi umplerea  
locului cu Duhul Sfînt.

Avem  mare nevoie de prezenţa 
cerului în viaţa noastră şi a bise

ricii lui Dumnezeu. Avem  nevoie să 
ne deschidem inima Mîntuitorului. 
Avem  nevoie de o credinţă mai  
mare şi o consacrare mai profundă. 
Avem  nevoie să murim faţă de eu 
şi în inima şi fiinţa noastră să 
iubim pe Dumnezeu şi pe aproa
pele nostru. Cînd vom  căuta pe 
Domnul cu toată inima... ÎL VOM 
GASI... şi atunci inim ile noastre  
vor străluci de slava Sa.

Serva Domnului spune : „Cînd... 
vor simţi nevrednicia lor şi vor cău
ta pe Domnul în umilinţă ; cînd 
se vor curăţi de tot ceea ce este 
neplăcut înaintea Lui ; cînd vor  
m ijloci înaintea Lui pînă cînd vor 
şti că au căpătat iertare şi pace, 
numai atunci Dumnezeu Se va  m a
nifesta prin ei" (6T/51).

Atunci... urechile noastre vor auzî 
după noi glasul care va zice : „Iată 
drumul, mergeţi pe el" (Is. 30,21).

Este sosit timpul să dăm ascultare  
cuvîntului profetului ce ne îndeam 
nă : „Desţeleniţi-vă un ogor nou r 
Este vrem ea să căutaţi pe Domnul, 
ca să v ină şi să vă  ploaie m în-  
tuirea" (Osea 10,12).

Pastor

Dumitru Popa

NECROLOG
— A în ce ta t  d in  v ia ţă , la  20 fe b ru ar ie  a.c. f ra te le  

R A D U  GHENEA, m em b ru  al co m unită ţi i  B ucureşti, 
P o p a  T atu , în  v î rs tă  de  88 de ani.

Ş i-a  începu t d ru m u l  a scenden t în v ia ţa  de  c red in ţă  
la  v î rs ta  de  19 ani, ca m em b ru  în  s in g u ra  com unita te  
d in  Bucureşti, la  d a ta  aceea, din  s t ra d a  Berzei. O dată  
cu  în f iin ţa re a  com unită ţi i  Popa  T atu , în  1923, a  s lu 
j i t  m u lţ i  an i ca d ir ig in te  al Şcolii de  Sabat, m em 
b r u  în  com ite tu l com unită ţi i  şi p re sb ite r  cu b inecu- 
v în ta re .  A fost o f ig u ră  p ro e m in e n tă  a  co m unită ţi i  ; 
u n  ex em p lu  neco n te s ta t  de credincioşie, lo ia lita te  
f a tă  de D um nezeu  şi biserică, u n  gingaş sfă tu ito r  al 
t ine rilo r ,  u n  în ţe lep t  m ed ia to r  în  p rob lem e  conflic- 
tuale . A fost re sp ec ta t  şi ap rec ia t  de în treag a  f r ă 
ţ ie tate .

Serviciu l de  în m o rm în ta re  a  fost condus de fra ţi i  
p as to ri  T eodor Niculescu  şi A ure l Ionică.

— L a 15 fe b ru ar ie  1987 ad o arm e  în D om nul după  
o lungă  şi g rea  su fe r in ţă  sora  M aria  P ană , în  v îrs tă  
de  84 de  ani, m e m b ră  a  co m u n ită ţi i  P e re tu ,  jud. 
T eleorm an.

Din t in e re ţe  se a lă tu ră  bisericii advente , p r im in d  
bo tezu l în a n u l  1930. Se căsătoreş te  şi creşte  opt 
copii p e n tru  care  a  fost o m a m ă  b u n ă  şi grijulie.

F ire  optim istă, to td e a u n a  avea  u n  cu v în t  de în cu 
r a ja re  şi sfat, f i ind  u n  sp r i j in  de  n ă d e jd e  soţu lu i şi 
com unită ţii.

F ra ţ ii  şi su rorile  d in  P e re tu  a u  condus-o  la  lo cu l  
od ihnei sale p în ă  în  d im in e a ţa  învierii.

Ferice  de m orţii  care  m o r în  D om nul.

R edac ţia




